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SO'ZBOSHI 

«IssiqIik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizimlari» fani 5580400-
«Muhandislik kommunikatsiyalari qurilishi» hamda 5140900-«Kasb 
ta'limi» (5580400-«Muhandislik kommunikatsiyalari qurilishi») 
yo'nalishlari bo'yicha ta'lim olayotgan bakalavrlaming asosiy maxsus 
fanlardan biri bo'lib, u o'z tarkibiga: issiqlik ta'minoti, isitish, gaz 
ta'minoti, ventilatsiya va havoni konditsiyalash bo'limlarini oladi. 
Mazkur bo'limlaming har biri o'z navbatida, alohida murakkab 
injenyerlik fanlari bo'lib, mamlakatimizda qabul qilingan yangi ta'lim 
standarti, o'quv rejalar va o'quv dasturlarga muvofiq ko'p pog'onali 
o'rganiladi. Shu sababli darslikka kiritilgan ma'lumotlami saralash 
jarayonida, ulaming ayrim qismi «Bino va inshootlaming injenyerlik 
jihozlari» fan ida o'tilishi hisobga olingan va qisqartirilgan holda bayon 
etilgan. 

«IssiqIik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizirnlari» faniga taalIuqIi 
bo'lgan nazariy, ilmiy-texnik, amaliy bilirnlami egalIamoq uchun, 
issiqlik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizirnlari hamda ulaming alohida 
qismlarida sodir bo'ladigan fizik jarayon va hodisalarni chuqur 
tushunish, ulami o'zlashtirish zarur. Bunday hodisalarga quvurlar va 
kanallardagi suv, bug', havo va gazlar harakati, ulami qizdirish va 
sovutish hodisalari, tempyeratura, bosim, zichlik, hajm o'zgarishlari, 
o'zaro faza aylanishlari kiradi. Binolaming issiqlik va havo rejimlarini, 
issiqIik va gaz tarmoqlarida esa - harorat va bosim rejimlarini nazorat 
qilish va rostIash jarayonlari ham shular jumlasidandir. 

«Issiqlik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizimlari» fani bir qator 
nazariy va amaliy fanlaming holatlariga asoslangan. Bularga «fizika», 
«kimyo», «issiqlik massa almashinuvi» va «texnik tyermodinamika», 
«suyuqIik va gaz mexanikasi», (<nasoslar va havo uzatish stansiyalari», 
(<issiqIik ishlab chiqarish uskunalari», shuningdek «elektrotexnika» 
kiradi. 

«Issiqlik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizimlari» nomli darslik 
tasdiqlangan namunaviy o'quv dasturiga muvofiq yozilgan. 
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Darslik «Issiqlik ta'minoti.), «Isitish», «Gaz ta'minoti», «Ven
tilatsiya.) va «Havoni konditsiyalash» - degan beshta bo'limni o'z ichiga 
oladi. 

Issiqlik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizimlari bo'yicha batafsil 
ma'lumotnoma adabiyotlar, jihozlari bo'yicha esa maxsus kataloglar 
mavjudligi, shuningdek, jihozlami uzluksiz ravishda takomillashishi 
muallifni darslikda mazkur jihozlar bo'yicha to'la tafsilotIarni 
keltirmaslikka undadi. 

Olingan bilimlarni tekshirish uchun har bir bo'Iimda nazorat 
savollari, misollar va mashg'ulotlar beriIgan. Ulardan talabalarning 
o'quv-tadqiqot ishlarida, shuningdek, mutaxassislik bo'yicha davlat 
imtihonlarini o'tkazishda foydaIanish mumkin. 

Darslikdan 5A80405-«Isitish, shamollatish, havoni mo'tadillash va 
havo havzasini muhofaza qilish.) va 5A580403-«Gaz-neft saqIash 
omborlari va quvurlari qurilishi.) mutaxassisligi bo'yicha ta'lim olayotgan 
magistrantlar ham o'zlarining ilmiy tadqiqot ishlari hamda bakalavrlar 
bilan mustaqil olib boradigan ilmiy pedagogik amaIiyotlarida 
foydalanishlari mumkin. 

Muallif Toshkent arxitektura-qurilish instituti «Injenyerlik kom
munikatsiyalarini loyihalash, qurish va ishlatish.) kafedrasi professor
o'qituvchilari dotsentlar D.Z. Saidova, M.R. Ismanxo'jayeva, U.x. Tur
sunova va katta o'qituvchilar T.Mamajonov, Sh.A.NizamovaIarga 
ko'rsatgan yordamlari va taqdim etgan ma'lumotIari uchun o'z 
minnatdorchiligini bildiradi. 



KIRISH 

Hozirgi vaqtda aholini issiqlik, gaz va suv bilan uzluksiz ravishda 
sifatli ta'minlashga respublikamizdajuda katta e'tibor berilmoqda. Shu 
bois mamlakatimizda iqtisodiy islohotlarni amalga oshirishda mazkur 
soha yettinchi asosiy ustuvor yo'nalishl deb belgilangan [1]. 

Ma'lumki, barchamizga muhim hayotiy ahamiyatga ega bo'lgan 
ushbu soh ada yillar davomida jiddiy muammolar to'planib, hozirgi 
kunda o'z yechlmini kutmoqda. Ular orasida issiqlik biJan ta'minlash 
va uni boshqarishning butun tizimini keskin o'zgartirish, muqobiJ 
(altyernativ) yoqilg'i va enyergiya manbalaridan, xususan, quyosh 
enyergiyasidan foydalangan holda, lokal issiqlik va issiq suv ta'minoti 
tizimlariga bosqichma-bosqich o'tishni ta'minlash hamda eskirgan, 
yoqilg'ini ko'p sarf qiladigan qozonxonalarni tabiiy gazni tejab 
sarflaydigan uskunalarga almashtirish, binD va inshootlarni isitish, 
shamollatish, havosini konditsiyalash tizimlarida zamonaviy enyergiya 
sarflanishi jihatdan tejamkor jihozlar, rostlash asbob-uskunalari, 
shuningdek, yangi texnologiyalardan respublika sharoitida unumli va 
keng foydalanish kabi masalalar alohida ahamiyatga egadir. 

Mazkur masalalarni muvaffaqiyatli hal etish uchun ushbu sohaga 
zamonaviy issiqlik, gaz ta'minoti va ventilatsiya tizimlarining tuzilishi, 
ishlash prinsiplari, asosiy jihozlari, hisoblash va loyihalash asoslari, 
ishga tushirish, sozlash, sinash va foydalanish qoidalari to'g'risida chuqur 
biIimga, malaka va ko'nikmaga ega bo'lgan bakalavr mutaxassislarni 
tayyorlash darkor. 

Issiqlik ta'minoti xalq xo'jaligining yirik tarmog'idir. Uning 
ehtiyojiga har yili respublikamizda qazib olinadigan va ishlab 
chiqariladigan yoqilg'ining taxminan 20% sarflanadi. MarkazIashtirilgan 
issiqlik ta'minoti, odatda, yirik tuman qozonxonalaridan foydalanishga 
asoslangan bo'ladi. Masalan, hozirgi kunda Toshkent shahrida 10 ta 
issiqlik markazi TS (teplosentraI) lar va I ta Toshkent issiqlik elektr 
markazi TES (teploelektrosentral) mavjud (K.l-rasm). UIarning yiIJik 
issiqlik ishlab chiqarish unumdorligi 15401 ming Gkal. ga teng. Issiqlik 
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tarmoqlaming umumiy uzunligi 1442 Ian., shu jumladan magistral 
quvurlar 244 Ian. ni tashkil etadi. 

Yuklama 
.- isitish o -,:ef!tilasiya 
--ISSlq suv 

TS-

K.l-rasm. Toshkeot sbahrioiog issiqlik maobalari va issiqlik tarmoqlari: 
TS-I...TS-IO- issiqlik markazlari; TES- issiqlik elektr markazi. 

Toshkent issiqlik elektr markazi - ToshTES Toshkent to'qimachilik 
kombinatini issiqlik va elektr bilan ta'minlash uchun qurilgan bo'lib, 
1939- yildan boshlab ishlatib kelinmoqda. U O'rta Osiyoda 
markazlashtirilgan issiqlik ta'minotini yaratish uchun asos bo'igan. 
O'zbekiston sharoitida markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti asosan 
Ikkinchi jahon urushidan keyin rivoj topa boshladi. 

lahon miqyosida issiqlik ta'minotini markazlashtirilishining 
boshlanishi deb 1818- yilni hisoblash mumkin [2]. Chunki shu yilCla 
AngJiyada Trengold tomonidan ilk bor bir guruh oranjyereyalami 127 
metr uzoqlikda joylashgan qozonxonadan yuqori bosimli bug'li tizim 
yordamida isitish amalga oshirilgan edi. 

1830- yilda Gyermaniyada bug' mashinasidan chiqarib tashlanadigan 
bug'dan birinchi marta bug'li isitish tizimida foydalanildi. 

Issiqlik manbalami mexanik enyergiya olish va isitish maqsadida 
markazlashtirishdan yaxshi texnik-iqtisodiy ko'rsatkichlar AQShda 
oJingan edi [2,3]. 1878- yilda Lokport shahrida (Nyu-York shtati) 
bug' mashinalarining bug'idan foydaJanib 210 binD uchun birinchi 
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tuman issiqlik ta'minoti tizimi b~rpo etilgan. Das~lab ~e~ osti bug' 
quvurlaming uzunligi 2 km ni tashkil etgan. Shu va~t~l~. 0 zlda ~a~ted~ 
shahrida (Nyu-York shtati) binolaming katta guruhml ~!q suv ta rrunotl 
bilan qurama usulda nasos-suvli isitilishi amalg~ oshlrilgan. .. 

1900- yilda Gyennaniyaning Drezden shahnda markazlashbrilgan 
bug'li issiqlik ta'minoti tizimi 1050 m masofada jo~lashga~ 1.2 ta 
iste'mo1chini issiqlik bilan ta'minlagan. Bunda bug'nmg boslml 0,8 
MPa bo'igan. 

XX asr boshida elektr yuritgichlarning ko'p miqdorda ishlab 
chiqarilishi yo'iga qo'yilganligi munosabati bilan suvli issiqlik ta'minoti 
rivojlana boshladi. 

1924- yilda Rossiyaning Sankt -Petyerburg shahrida professor 
V. V Dmitriyev va injenyer L. L. Gintyer tashabbusi bO'yicha 
shaharning 3-chi elektr stansiyasidan iste'molchilarga issiqlik uzatish 
maqsadida issiqlik tarmog'i o'tkazilgan edi. Mazkur stansiya 
kelajakdagi isitish TES larning timsoli edi. 

Markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti g'oyasining rivojlanishiga 
L.L. Gintyer, M.O. Grinberg, V.V. Dmitriyev, A.A. Krauz, J.L. 
Tanyer-Tannenbaum, V.M.Chaplin, B.M. Yakub, Ye.Ya. Sokolov, 
B.L. Shifrinson, S.F. Kopyov, A.V. Xludov, Ye.F. Brodskiy, 
N.M.Zingyer kabi ohm va injenyerlar katta hissa qo'shishdi. 

Yuqorida qayd etilganidek, hozirgi kunda markazlashtirilgan issiqlik 
ta'minoti o'zining rivojlanishida yangi bosqichni boshidan kechinnoqda. 
Chunki o'tgan asming o'ttizinchi yiUaridagi g'oyalariga asoslangan 
markazlashtirilgan issiqlik ta'minotining istiqbol rivojlanishi asosan 
issiqhk manbalarining donabay quvvatini oshirish (issiqlik uzatilishining 
radiusini ko'paytirish maqsadida) va tarmoqlardagi issiq suv 
parametrlarini yuqori darajaga ko'tarish (l50"C o'miga 200-22YC va 
hattoki 250·C gacha) hisobiga amalga oshirilishi mumkin [2J. Bunday 
markazlashtirilgan issiqlik ta'rhinoti tizimlaming ishonchliligini oshirish 
va ulami boshqarish, odatda jiddiy muammolar bilan bog'liqdir. 

Zamonaviy tasavvurlarga ko'ra, issiqlik ta'minoti kelajakda muqobil 
yoqilg'i va enyergiya manbalaridan, xususan quyosh enyergiyasidan 
foydalanish, lokal issiqlik va issiq suv ta'minoti tizimlariga bosqichma
bosqich o'tish; eskirgan, yoqilg'ini ko'p sarflaydigan qozonxonalami 
tabiiy gazni tejab sarfiaydigan uskunalarga almashtirish, issiqlik 
~armoqlarida issiqlikni befoyda yo'qolishini kamaytirish, 
lste'molchilarda issiqlik o'ichagichlarni o'matish kabi yo'nalishlar 
bo'yicha rivojlanadi. 
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Issiqlik ta'minoti singari, gaz ta'minoti ham xalq xo'jaligining yirik 
tannog'idir. Birlamchi enyergiya resurslaming orasida tabiiy gazning 
iste'moli (K.2-rasm) O'zbekiston Respublikasida birinchi o'rinda turadi 
(83%). 

O'zbekistonda tabiiy gazdan foydalanish 1943- yildan Hojiobod
Andijon gaz quvuri qurilishi bi/an boshlandi. Gaz sanoatining 
rivojlanishida O'zbekistonda ochilgan Setolantepa (1953- yil), Gazli 
(1962- yil) va boshqa gaz konlari katta rol o'ynadi. Bu gaz konlari 
asosida elIiginchi-oltmishinchi yillarda katta diametrdagi (700 mm) 
Buxoro-Samarqand -Toshkent - Frunze-Olmaota, Buxoro-Ural va O'rta 
Osiyo-Markaz Magistral gaz quvurlari qurilib ishga tushirildi [4]. Hozirgi 
kunda turli xiI diametrli Magistral quvurlaming umumiy uzunligi 13,0 
ming km. dan oshib ketgan. Ularda 25 ta kompressor stansiyalari va 
uchta yer osti omborlari (Shimoliy Sox, Hojiobod va GazIi) 
ishlatilmoqda, Toshkent shahrining gaz ta'minotini yaxshilash 
maqsadida Olimkent yer osti omborini qurish rejalashtirilgan. 

11183% 

K.2- rasm. O'zbekistoo Respublikasida birlamchi eoyergiya 
zaxiralarioiog iste'moli. 

1991- yilda aholini tabiiy gaz bilan ta'minlash darajasijami 44,6% 
ni tashkil qilgan bo'lsa, 2008- yilga borib u 83,4% gacha yetkazildi, 
shu jumladan shahar aholisi uchun - 94,3% va qishloq aholisi uchun -

76,4%. 
Bunday yuqori ko'rsatkichlarga yerishish uchun respublikada jami 

121,9 ming !un gaz tarrnoqlari qurilgan, shundan yuqori bosimli -
12,5 ming km, o'rta bosimli -26,5 ming km va past bosimli -82,9 

ming km. 
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O'zbekiston bo'yicha hozirgi davrda bir yilda 60,5 mlrd m3 dan 
ortiq tabiiy gaz qazib olinadi, ya'ni 1992- yilga qaraganda 1,4 marta 
ko'p. Asosiy konlar bo'Jib Muborak, Sho'rtan va Ko'kd~maloq 
hisoblanadi, bulardan tashqari boshqa kichik konlar ham mavJud. 

O'zbekiston iqlimi sharoitida fuqaro va sanoat binolarining havosini 
yangilash va talab etilgan mikroiqlimni ta'minlash juda katta ijtimoiy 
va iqtisodiy ahamiyatga ega, chunki bunga odamlaming sog'lig'i, 
mehnatning unumdorligi, texnologik jarayonlarini to'g'ri amalga 
oshirilishi kabi masalalar bevosita bog'liqdir. 

Hozirgi vaqtda ventilatsiya va havoni konditsiyalash texnologiyasida 
ulkan o'zgarishlar bo'lib o'tmoqda. Bunga asosiy sabab - ventilatsiya 
va havoni konditsiyalash tizimlariga enyergiyani tejash, boshqarishni 
soddalashtirish, jihozlar egaIJaydigan maydonlami kamaytirish, montaj 
qilishni osonlashtirish, havo almashinish samaradorligini ko'tarish nuqtayi 
nazaridan qo'yiladigan talablaming keskin oshishidir. 

Zamonaviy talablarga ko'ra ventilatsiya va havoni konditsiyalash 
tizimlari xonalarga minimal miqdorda, ya'ni faqat sanitar-gigiyenik 
talablarga yyetarli darajada tashqi havoni berishi lozim. Chunki 
xonalarda havoni haddan tashqari ko'p miqdorda yangilash tashqi 
havoga ishlov berish uchun enyergiya sarflanishini keskin oshiradi. 
Shunga qarab, hozirgi kunda ventilatsiya va havoni konditsiyalash 
tizimlarini takomillashishining quyidagi asosiy YO'nalishlarini ajratib 
ko'rsatish mumkin: 

• ortiqcha yuklamalardan ventilatsiya tizimlarini xoli qilish; 
• iste'mol darajasi bo'yicha havo almashishini joriy sozlash; 
• ventilatsiya va havoni konditsiyalash tizimlarini maksimal ravishda 

mahalliylashtirish (desentralizasiyalash); 
• xonaning ventilatsiya rejimini mahalliy boshqarish; 
• xonadagi havoni yangilash uchun qizdirilmagan (yoki 

sovitilmagan) tasfiqi havodan foydalanish; 
• havoni minimal qizdirish uchun elektr kalorifyerlaridan 

foydalanish; 
• tashqariga chiqarib yuboriladigan havoning issiqligi (sovuqligi)ni 

qayta ishlatish (utilizatsiya qilish); 
• havoni harakatga keltirish uchun tabiiy kuchlardan maksimal 

foydalanish; 
• zam~nav!y yuqori samarali ventilatsiya jihozlarini qo'llash; 
• ventIiatslya va havoni konditsiyalashga qO'yiladigan me'yoriy 

talablami aniqlashtirish. 
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I-bo'lim. ISSIQLlK TA'MINOTI 

1.1. Issiqlikning asosiy iste'molchilari 

Markazlashtirilgan issiqIik ta'minoti tizimlarida issiqIik binolami 
isitishga, ventilatsiya va havoni konditsiyalash qurilmalarida xonalarga 
uzatiladigan havoni qizdirishga, issiq suv ta'minotiga, shuningdek, 
san oat korxonalarida past haroratli (300-350"C gacha bo'lgan) 
texnologik jarayonlarga sarflanadi [2, 7, 8, IO}. 

Yil davomida issiqlikni iste'mol qilish rejimiga ko'ra yuqorida qayd 
etilgan iste'molchilar ikki turga bo'linadi: 

I. Mavsumiy iste'molchilar. 
2. Yil davomidagi iste'molchilar. 
Mavsumiy iste'molchilar issiqlikni tashqi havoning haroratiga bog'liq 

bo'lgan holda sarflaydi. Masalan, isitish va ventilatsiyaga bo'lgan issiqlik 
yuklamalar tashqi havoning haroratiga va boshqa shart-sharoitlarga 
(quyosh radiatsiyasi, shamol tezligi, havo namligi) bog'liqdir. Agar 
tashqi havoning harorati isitilayotgan xonadagi havoning haroratiga 
teng yoki undan yuqori bo'lsa, u holda isitish va ventilatsiyaga issiqlik 
enyergiyasi talab etilmaydi. 

Demak, isitish va ventilatsiya tizimlarida yil davomida faqat tashqi 
havoning past haroratlarida sarflanadi. Shuning uchun bunday 
iste'molchilar mavsumiy deyiladi. 

Yil davomidagi iste'molchilar issiqJikni yil davomida tashqi 
havoning haroratiga deyarli bog'Jiq bo'lmagan holda sarflaydi. 
Masalan, issiq suv ta'minoti tizimlari" va turIi xii texnologik 
jarayonlarga issiqlik yuklamalar tashqi havoning haroratiga bog'liq 
bo'lmaydi. Shuning uchun bunday iste'molchilar yil davomidagi 
iste 'mo/chi/ar deyiIadi. 

Issiqlik iste'mol qilish bo'yicha binolami 3 guruhga bo'lish mum kin. 
Turar joy binolari, jamoat binolari va ishlab chiqarish korxonalari. 

Turar joy binolari uchun isitish, ventiIatsiya mavsumiy iste'moli 
bo'Isa, issiq suv ta'minoti yil davomidagi iste'moli bo'Iadi. Turar jo~ 
binolari uchun xonalarga havo ventilatsiya orqali hamda oyna va tashql 
to'siqning tirqishlaridan kiradi. 
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Ko'pchiIik jamoat binolarida, asosan, iste'mol mavsumiy bo'Jib, 
isitish, ventiIatsiya va havoni konditsiyalash uchun issiqlik sarf qilinadi. 
Ishlab chiqarish korxonalarida esa mavsumiy va yiI davomidagi iste'moli 
bo'Jib issiq suv sarflanadi. Binolarning issiqlikka bo'igan talabi 
o'zgaruvchan bo'lib, isitish, ventilatsiyaning issiqlik sarflari tashqi 
haroratga bog'liq bo'ladi, issiq suvga bo'igan talablar esa binolardagi 
yashaydigan odamlaming issiq suv iste'mol qilish tartibiga (issiq suv 
akkumulatorlarning bor-yo'qJigiga) bog'liq bo'ladi. Texnologik 
uskunalar uchun issiqlikdan foydalanish esa uskunalarining ish tartibiga 
bog'liq bo'ladi. 

1.2. Yiriklashtirilgan ko'rsatkichlar yordamida issiqlik 
yuklamalarini aniqlash 

Issiqlik ta'minoti tizimlarini loyihalash jarayonida turar joy, jamoat 
va ish lab chiqarish binolarini isitish, ventilatsiyalash, shuningdek, issiq 
suv ta'minotiga bo'igan maksimal va o'rtacha issiqlik oqimlarini tegishli 
loyihalar bo'yicha qabul qilish lozim [10]. 

Loyihalar mavjud bo'imagan holda, issiqlikka bo'igan ehtiyoj, ya'ni 
issiqlik yuklamalar yiriklashtirilgan ko'rsatkichlar yordamida aniqlanadi. 
Bunda yiriklashtirish darajasi turli xii bo'lishi mumkin: alohida 
binolardan boshlab to shahaming turar joy zonalarigacha. Shunga qarab 
yiriklashtirilgan ko'rsatkichlar bo'yicha issiqlik sarfini his obi ash 
fonnulalar ko'rinishi va ulaming aniqlik darajasi ham turli xiI bo'ladi. 
Issiqlik sarfini yiriklashtiriIgan ko'rsatkichlar bo'yicha hisoblashda 
alohida olingan binolar bo'yicha hisoblash eng kichik yiriklashtirishga 
va eng yuqori aniqlikka egadir. 

Alohida olingan biriolar uchun issiqIik yuklamalarini quyidagicha 
aniqlash mumkin. 

I: Turar joy binolarida isitish uchun sarflanadigan lnaksimal issiqlik 
oqimi 

Qimax =~q-(ti-t)a, Vt (1.1) 

bu yerda qi - binoning solishtinna issiqIik tavsifi, Vt/(m3 'c), ichki 
va tashqi havoning hisobiy haroratlar farqi I 'C bo'iganda binoning i 
m3 hajmiga keitirilgan issiqlik yo'qolishi (adabiyotJarda tashqi havoning 
harorati to= 30'C uchun qi qiymatlari keltirilgan); V

T 
- binoning 

tashqi o'lchamlari bO'yicha aniqlangan hajmi, m3; ti - isitiiayotgan 
bino ichidagi havoning o'rtacha harorati, 'C; to - isitishni ioyihalash 
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uchun tashqi havoning hisobiy harorati, °C, QMQ 2.01.01-94 [14] 
bo'yicha qabul qilinadi; a-tashqi havoning hisobiy harorati to = -30T 
dan farqli bo'lganda kiritiladigan tuzatish koeffisiyenti. 

Agarda isitish uchun sarflanadigan maksimal issiqlik oqimini yashash 
maydoniga nisbatan aniqlash lozim bo'lsa, unda (1.1) formula quyidagi 
ko'rinishga keltiriladi: 

Q; max = ~QSh~q;(t;-t,)a , Vt (1.2) 

bu yerda Fyash = VI ~ -yashash maydoni, m2; K2 = V I ~QSh - binoning 
hajmiy koeffisiyenti, mJ/m2. 

Yashash maydoni ~Qsh kvartiraning foydali maydoni 0 orqali 
ifodalanishi mumkin: 

bu yerda 
koeffisiyenti. 

~QSh=Fj(J ' m2 

KJ=FyQ./ 0 - kvartiraning o'lchamsiz rejalashtirish 

Jamoat binolarda isitish uchun sarflanadigan maksimal issiqlik 
oqimi, tashqaridan infiltratsiyalanadigan sovuq havoni qizdirishga 
sarflanadigan issiqlikni hisobga olgan holda aniqlanadi 

Q;max =1,1 Vllit;-t,)(I+!1), Vt (1.3) 

bu yerda !1 - tashqaridan infiltratsiyalanadigan (dyeraza, devor 
tirqishlaridan sizib kiradigan) sovuq havoni qizdirishga sarflanadigan 
issiqlikni hisobga oluvchi koeffisiyent, !1 = 0,1+0,2 ga - agarda so'rma 
ventilatsiyasi mavjud bo'lgan binoda tashqariga chiqarib yuborilayotgan 
havoning sarti issiq havo uzatish yo'li bilan qoplanmasa va!1 = 0 ga -
agarda binoda havoni uzatish ventilatsiyasi ko'zda tutilgan bo'lsa. 

2. Jamoat binolarida ventilatsiya uchun sarflanadigan maksimal 
issiqlik oqimi: 

Q = Vn (I.-t \, Vt v men: 17-v, oJ 
(1.4) 

bu yerda qv - binoning solishtirma issiqlik-ventilatsiya tavsifi, Vt/ 
(mJ 0C). 

3. Turar joy binolarida isitish davridagi issiq suv ta'minoti uchun 
hafta davomida sarflanadigan o'rtacha sutkadagi o'rtacha issiqlik oqimi 

Qhm =mqhu.mc(th-t)/(24 3,6), Vt (1.5) 

bu yerda m - aholi soni; qh - isitish davrida bir kishi uchun 
sutka davomida issiq suv sarti, ki;i(sut. kishi), QMQ 2.04.01-98 [121 
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bo'yicha qabul qilinadi; c -suvning solishtinna issiqIik sig'imi, c=4,187 
kJ/ (kg 'C); th - iste'molchilaming issiq suv ta'minoti tizimga keladigan 
suvning harorati, 'C, odatda 55"ega teng deb qabul qilinadi; ts -
isitish davridagi sovuq (vodoprovod) suv harorati, 'C, ma'lumotlar 
bo'lmagan holda 5 "ega teng deb qabul qilinadi. ' 

Issiqlik sarfini yanada yiriklashtirilganroq ko'rsatkichlar bo'yicha 
hisoblashda shahar va boshqa aholi yashash turar joy tumanlari uchun 
quyidagicha aniqlash mumkin. 

I. Turar joy va jamoat binolarini isitish uchun sarflanadigan 
maksimal issiqIik oqimi: 

Q;max =qut(l+k), Vt (1.6) 

bu yerda: % - turar joy binolarining 1m2 umumiy maydoniga 
sarflanadigan maksimal issiqIik oqimining yiriklashtirilgan ko'rsatkichi, 
Vtjm2, QMQ 2.04.07-99 [10] bo'yicha qabul qilinadi; A-turar joy 
binolarining umumiy maydoni, m 2; k, - jamoat binolarini isitishga 
sarflanadigan issiqlik oqimini hisobga oluvchi koeffisiyent; ma'lumotlar 
bo'lmagan hold a 0,25 ga teng deb qabul qilinadi. 

2, Jamoat binolarida ventilatsiya uchun sarflanadigan maksimal 
issiqlik oqimi: 

Qvmax =K.,K2qaA, Vt 
(1.7) 

bu yerda k2 - jamoat binolarini ventilatsiyasiga sarflanadigan issiqlik 
oqimini hisobga oluvchi koeffisiyent; ma'lumotlar bo'lmagan holda: 
1985 yilgacha qurilgan jamoat binolari uchun' - 0,4; 1985- yildan 
keyin qurilganlari uchun esa - 0,6 ga teng deb qabul qilinadi, 

3. Turar joy vajamoat binolarini issiq suv ta'minotiga sarflanadigan 
o'rtacha issiqlik oqimi: 

1,3m(a + b)(55 - ts) c, Vt (1.8) 
Qhm = 24,3,6 

yoki Qhm=qhm,Vt ( 1.9) 

bu yerda a - issiq suv ta'minoti bo'lgan binoda yashaydigan, bir 
kishiga bir sutkada harorati 55"C bo'lgan suvning sarflanish me'yori, 
l/sut, QMQ 2.04.01-98 [12] bo'yicha qabul qilinadi; 

b - jamoat binolarida issiq suv ta'minotiga 55"C haroratIi suvni 
sarflanish me'yori, 1 kishiga 25 l/sut ga teng deb qabul qilinadi; 
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qh - bir kishi issiq suv ta'minotiga sarflanadigan o'rtacha issiqIik 
oqimining yirikIashtirilgan kO'rsatkichi, Vt, QMQ 2.04.07-99 [10] 
bo'yicha qabul qilinadi. 

Iste'mo1chilarning ma'lum bo'lgan sarflanadigan maksimal issiqlik 
oqimlari bo'yicha o'rtacha issiqIik oqimlarini aniqlash mumkin: 

a) turar joy tumanlarini isitishga sarflanadigan o'rtacha issiqlik oqimi: 

b) shunga o'xshash 
oqimi: 

Q Q Ii - 1m V 
im = imax -I-t-' t 

i - 0 

ventilatsiyaga sarflanadigan o'rtacha 

Q 
f. - I 

vm = Qv max _, __ s , Bt 
Ii - Is 

(UO) 

issiqlik 

(l.I I) 

bu yerda Is - hisobiy davr uchun (oy, isitish davri) tashqi havoning 
o'rtacha harorati, "C, QMQ 2.01.01-94 [14] bO'yicha qabul qilinadi. 

Isitish davri bo'lmagan vaqtda aholi yashash joylari turar joy 
tumanlarining issiq suv ta'minotiga sarflanadigan o'rtacha issiqlik oqimi 

55 - tS 

Q:m = Qhm 55 _ 1
m /3, Bt 
c 

(l.I2) 

bu yerda fc - sovuq (vodoprovod) suvning isitish davri bo'lmagan 
vaqtidagi harorati (ma'lumotlar bo'lmagan holda 15 ·C ga teng, deb 
qabul qilinadi), ·C; 

/3 - isitish davri bo'lmagan vaqtda isitish davriga nisbatan issiq suv 
ta'minotida suv sarti o'zgarishini hisobga oluvchi koeffisiyent; 
ma'lumotlar bo'lmagan holda turar joy sektori uchun 1,0 ga (kurort 
joylarda /3=1,5), korxonalar uchun-I,Oga teng, deb qabul qilinadi. 

Ma'lum bir davr uchun (sutka, oy, isitish davri, yil va h.k.) isitish, 
ventilatsiya va i1>'Siq suv ta'minotiga sarflanadigan issiqlik miqdol'larini 
quyidagi ifodalar yordamida aniqlash mumkin. 

Hisobiy davr uchun o'rtacha sutkalik issiqlik yuklama: 
- binolarni isitishga: 

Qio.=86,4 Qim' kJ/sut 

- binolarning ventilatsiyasiga 

Qvo.=3,6 ZQvm' kJ/sut 

(1.13) 

(l.I4) 

- isitish davriga to'g'ri kelgan sutka uchun issiqlik ta'minotiga 
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Qho.=864 QhI' kJ/sut (l.lS) 

- isitish davriga to'g'ri kelmagan sutka uchun issiqlik ta'minotiga 

Q'ho.=86,4 Q'hl' kJ /sut (l.l6) 

bu yerda Z- sutka davomida ventilatsiya tizimining o'rtacha ishlash 
vaqti soatlarda (jamoat binolari uchun ma'lumotlar bo'lmagan holda 
16 soatga teng deb qabul qilinadi). 

1.3. Issiqlikni iste'mol qilish grafiklari 

Mavsumiy iste'molchilarda o'rtacha issiqlik oqimlarining 
qiymatlari tashqi havoning haroratiga (1.10) va (1.11) ifodalarga ko'ra 
chiziqli bog'lanishga egadir. Turar joy va jam oat binolari uchun 
isitishga hamda ventilatsiyaga sarflanadigan o'rtacha issiqlik 
oqimlarining minimal qiymatlari, tashqi havoninng harorati +8"C 
bo'lganda aniqlanadi (l.l-rasm). 

Ventilatsiyaga bo'lgan maksimal issiqlik sarti tashqi havoning isitishi 
uchun loyihalash harorati bilan aniqlanadi va grafikda to'g'ri chiziq 
bilan ifodalanadi. Turar joy mavzelarida issiq suvga bo'igan issiqlik 
sarflari kun davomida va hafta davomida bo'ladigan sarflari bilan katta 
farq qilinadi. Turar joy binolari uchun qish faslida, yakshanba va bayram 
kunlarida ham issiq suvga bo'lgan sarf maksimal bo'ladi. 

Qomin 

, 
p. 

Q 

, , 
., o. 

Qo 
""'--Q max 

I' 

-t- Qv 

'T. °C 

1.1- rasm. Isitish va ventiIatsiyaga issiqlik 
sarflanishining grafigi. 

Ishlab chiqarish korxonalarida esa texnologik apparatlar juda ko'p 
miqdorda issiq suvni sarflaydi. Shuning uchun ularning vaqt bo'yicha 
issiqlik sarti o'zgaradi. 
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1.4. Markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti tizimlari 

Markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti tizimi asosan quyidagi 
elementIardan: issiqlik manbayi, issiqlik tarmog'i, iste'moIchinmg 
kiritish tuguni (Y3en BBolla) va mahalIiy issiqlik iste'moI tizimlaridan 
iborat bo'ladi. Issiqlik manbalarining iste'molchilariga nisbatan 
joylashishiga qarab, issiqlik ta'minoti tizimlari markazlashgan va 
markazlashtirilmagan bo'Iadi. 

Markazlashtirilmagan tizimlarda issiqlik manbalari bilan 
iste'moIchilarning issiqIikni qabuI qiluvchi moslamalari yagona bir 
qurilmaga birlashtirilgan bo'ladi. 

Markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti tizimlarida issiqlik manbayi 
va iste'moIchilarning issiqlikni qabul qiIuvchi moslamalari bir-biriga 
nisbatan qlohida, ko'pincha iJzoq mas of ada joylashgan bo'Iadi va 
manbadan issiqlikni iste'mo1chilarga uzatilishi issiqlik tarmoqlari orqali 
amalga oshiriladi. Markazlashtirish darajasi bo'yicha issiqlik ta'minoti 
tizimlari quyidagi guruhlarga bo'linishi mumkin: 

guruhli - binolar guruhining issiqlik ta'minoti; 
tumanli - bir necha bino guruhlarining issiqIik ta'minoti; 
shaharli - bir necha tumanning issiqlik ta'minoti; 
shaharlararoli - bir necha shaharning issiqlik ta'minoti. 
Markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti tizimlari issiqlik tashuvchisiga 

qarab: suvli va bug'li turlariga bo'linadi. 

1.5. Suvli issiqlik ta'minoti tizimlari 

Suvli issiqlik ta'minoti tizimlari quvurIarning soni bo'yicha bir, iIoo, 
uch, to'rt va ko'p quvurli bo'Jib, bu quvurlar ichida issiqlik tashuvchisi 
sifatida suv xizmat qiladi. Suvli tizimlar ochiq va yopiq bo'ladi. 

Yopiq tizimlarda issiqlik tarmog'idagi sm-dan faqat issiqlikni 
tashuvchi muxit sifatida foydalaniladi va u issiqlik tarmog'idan chetga 
sarflanmaydi. 

Ochiq tizimlarda issiqlik tarmog'idagi suv qisman yoki to'laligicha 
iste'mo1chilar tomonidan ishlatiladi. Ochiq tizimlarning asosiy quvurlar 
soni eng kamida birga, yopiq tizimlar uchun esa ikkiga teng bo'ladi. 
Ko'p hollarda shaharlarning issiqIik ta'minoti uchun ikki quvurli suvli 
tizimlar qo'llaniladi. 

IssiqIik tarmoqlardagi quvurlar uzatish va qaytish quvurlariga 
bo'linadi. Uzatish quvurlari yordamida issiq suv stansiyadan iste'mol-
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chilarga yetkazib beriladi, qaytish quvurlari orqaIi esa sovugan suv 
yana stansiyaga qaytariladi. . 

Texnologik issiqlik yuklamasi mavjud bo'lga? s~no.at tUJ?anland~ 
uch quvurli tizimlar qo'llanilishi mumkin; bunda Ikkltasl uzatlsh quvun 
va bittasi qaytish quvuri bo'ladi. Ayrim hollarda ~o'~ quvur~i tizi~la~ 
qo'llaniladi. Ular eng ko'p kapital mablag'i talab qIladlgan va Ishlauhshl 
eng murakkab bo'igan tizimlar hisoblanadi. 

Yopiq tizimlarda ideal holda Gu=G, ya'ni issiqIik manbadan 
uzatiladigan va unga qaytib keladigan s~vning sarli bir xii bo'ladi. 
Arnalda esa G > G bo'ladi, chunki ko'pincha suv issiqlik kamyeralardan, 
armatura va II nas~slardan oqib ketishi bilan suvning qaytish sarti 
kamayadi. Yopiq tizimlarda quvurlar soni ikkita bo'lib, issiqlik tashuvchi 
orqali o'z issiqligini isitish qurilmalariga berganidan so'ng stansiyaga 
qaytarilishi lozim (1.2-rasm). 

Yopiq tizimlarda iste'molchilarning issiqlik qurilmalariga 
berilayotgan suv tarmoq suvidan issiqIik almashtirgichi yordamida 
ajratiIgan bo'ladi. Natijada iste'mo1chilarga yuqori sifatli issiq suv 
berilishi ta'minlanadi. A10hida isitgich o'matilishi natijasida issiqlik 
ta'minoti tizimi murakkablashib ketadi. Isitgichlarda va issiqIik 
qurilmalarida tuz cho'kmalari o'tirib qoladi. 

Issiq suv ta'minotining mahalliy qurilmalarida zanglash sodir bo'ladi. 
Ochiq tizimlarda Gil> > Gk • Tarmoq suvi mahalliy issiq suv ta'minoti 

tizimining suv tarqatish kranlari orqali tarqaladi. Ochiq tizimlarda 
issiqlik tarmog'ida suv doimo ta'minlanib turiladi. 

Issiqlik ta'minotining ochiq tizimlari, asosan, ikki quvurIi bo'ladi 
(I.3-rasm). Issiq suv iste'mo1chilarga stansiyadan uzatish quvuri Iorqali 
beriladi. Suvni stansiyaga qaytarish uchun quvur II xizmat qiIadi. 
Iste'mo1chilaming issiq suv ta'minoti bevosita issiqlik tarmog'idan suv 
olib berish yo'li bilan amalga oshiriladi. 

Yuklama grafigini tekislash uchun issiq suv tb'plagichi 
(akkumulatori) o'matiIadi. 1.2-rasmdagi «0» da ko'rsatilgan chizmadagi 
yashash joylarida ikki xii issiqlik yuklamasi, ya'ni, isitish va ventilatsiya 
ta'minoti mavjud. Bu chizma asosida ulangan turIi yuklamalar bir
biriga nisbatan bog'Iiq bo'imagan holda sozlanishi mumkin. Isitish 
qurilmalarini issiqlik tarmog'iga mustaqil ulan ish (g-chizmasi) issiq 
suv ta'minotiga berilayotgan suv sarlini yaxshilash imkonini yaratadi. 

1.2-rasmda qabul qiIingan shartli belgilar: a, b, v, g - isitish 
q~ril~al~rini~ issiq.li~ ~a~?g'iga ulanish c~3Ia?·_~sst~ 
ta mmoh qunlmalanm Isslqhk tarmog~uTanisn·-chiznIilSi· j z'J'l k \ 
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1.2-rasm. Issiqlik ta'minotining sum ikki quvurli )'opiq tizimi. 
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I m n-isitish va issiq suv ta'minoti qurilmalarini birgalikda issiqlik 
t~rm'og'iga ulanish chizmasi. 

o - isitish va ventilatsiya qurilmalarini birgalikda issiqlik tarmog'iga 
ulanish chizmasi. 

l-issiq suv akkumulatori; 2-havo krani; 3-issiq suv jo'mragi; 
4-isitish asbobi; 5-teskari klapan; 6-isitgich; 7, 8-issiq suv 
ta'minotining quyi va yuqori pog'ona isitgichlari; 9-isitish tizimining 
isitgichi; IO-kengayish idishi; ll-bosim rostlagichi; l2-suv sarfining 
rostlagichi; 13-harorat rostlagichi; 14-isitish rostlagichi; l5-elevator; 
l6-nasos; l7-qo'shimcha suv bilan ta'minlash nasosi; l8-tarmoq 
nasosi; 19-qo'shimcha suv roslagichi; 20-doimiy qarshilik; 2l-issiqlik 
ta'minotining isitgichi; 22-cho'qqi qozon; 23, 24-quyi va yuqori 
pog'ona kalorifyerlari. 

Ochiq tizimlaming yopiq tizimlarga nisbatan afzaUiklari: 
1) elektr stansiyasida va san oat korxonalarida ishlatilgan past 

haroratli suvni issiq suv ta'minoti uchun foydalanish imkoni mavjudligi; 
2) mahalliy issiq suv ta'minoti qurilmalarining sodda va arzonligi, 

ularda ish muddatining uzayishi. 
Kamchiliklari: 
l) stansiyada suvning tayyorlanishi murakkabligi va qimmatligi; 
2) iste'molchilarga berilayotgan suvning sifati sanitariya tozalik va 

salomatlik talablariga javob bermasligi; 
3) issiqlik ta'minoti tizimi ustidan o'tkaziladigan sanitariya 

nazoratining murakkabligi; 
4) issiqlik tarmog'ining qaytish quvuridagi suv sarfining doimo 

o'zgarib turishi va tarmoqning gidravlik holati barqaror bo'lishi natijasida 
ishlatishining murakkabligi; 

5) issiqlik ta'minoti tizimining zichligini nazorat qilishining 
murakkabligi. 

(!)6. Bug'li issiqlik ta'minoti tizimlari 

Issiqlik ta'minotida bug'li tizimlarbir quvurli va ko'p quvurli, yuqori 
va kichik bosimli, kondensatning qaytishi va qaytmasligi bilan bo'ladi. 
Isitish asboblari bug' quvurlariga bog'liq va bog'liq bo'lmagan chizmalar 
bilan ulanadi. Issiq suv tizimidagi uskunalar bog'liq bo'lmagan chizma, 
ya'ni aralashuvchi isitgichlar yordamida ulanadi. 

Kondensat qaytishi bilan bo'lgan tizimlar (1.4-rasm) turar joy, 
jamoat binolari va ishlab chiqarish korxonalari uchun xizmat qiJadi. 

19 



r 
I 
~ 

6J 

fl 

" ~ ~ ~ 

If~;-t r -1 r'm,' 
~ 

II 

.oj 

I '1."/ 

1.3-rasm. Issiqlik ta'minotining SUl'li ikki quvurli ochiq tizimi:. 
a, b, v, g-isitish qurilmalarining issiqIik tarmog'iga ulanish chizmalari; 

d, e-issiq suv ta'minoti qurilmalarini issiqlik tarmog'iga ulanish chizmasi; 
j, z, i, k, l-isitish va issiq suv ta'minoti qurilmalarini birgaIikda issiqlik 

tarmog'iga ulan ish chizmasi; 23-ishga tushirish moslamasi; 
24-arashtirgich; qolgan belgilar 1.2-rasmga o'xshashlar. 

Bug' bilan isitish tizimida, bug'ning sarfini sozlash krani orqali sozlanadi. 
Ventilatsiya, issiq suv ta'minoti va texnologik apparatlar uchun bug' 
sarti avtomatik regulatorlar, haroratlar regulatori va sarf regulatori (HR 
va SR) yordamida sozlanadi. Isitish tizimi va issiq suv ta'minoti 
tizimidan keyin kondensat ajratuvchi, kondensat yig'uvchi va kondensat 
nasoslar binolarga kirish joyida qO'yiladi. Ventilatsiya va texnologik 
agregatlarda kondensat ajratuvchilar har bir uskunalardan yoki bir guruh 
uskunalardan keyin o'matiladi. Kondensat bir umumiy quvur bO'yicha 
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qaytadi va uning diametri, uzatish quvurining diametriga nisbatan 3-5 
marta kichik bo'ladi. 

Jssiqlik stansiyaga qaytayotgan kondensatning bosimi yyetarli bo'lsa, 
kondensat yig'uvchilardan kondensatni nasoslar yordamida haydaladi. 
Bunday kondensat quvurlarni bosimli deb ataladi. 

Kondensat qaytmaydigan chizmalar turar joy binolar va ish lab 
chiqarish korxonalaridagi isitish, ventilatsiya va issiq suv ta'minotida 
juda kam qo'llaniladi. Jssiqlik iste'molchilari bu tizimlarga bog'liq 
bo'lgan chizmalar yordamida ulanadi. Isitish asboblarida hosil bo'lgan 
kondensatni kerakli haroratga sovutib, issiq suv ta'minoti uchun 
ishlatiladi (l.5-rasm, a, b- chizmalar). 

Issiq suvni dush xonalari uchun tez tayyorlashda, bug'ni sovuq suv 
bilan aralashtirgan holda akkumulatordan, oqimli isitgichlardan va 
ijektorlardan foydalaniladi (I.5-rasm, v-chizma). 

Ulanish chizmalari: a) isitish tizimini bog'liq chizmasi bo'yicha; 
b) isitish tizimini bog'liq bo'lmagan chizmasi bO'yicha; v) issiq suv 
ta'minoti bo'yicha; g) texnologik uskunalar uchun; I -bug' quvuri; 2-
kondensat quvuri; RK-rostlash krani; KO-kondensat ajratkich; KS
kondensat to'plagich; JI-isitgich; A-akkumulator; R-kengayish idishi; 
TA-texnologik apparat. 

Bug'li tizimlar ta'minotida quvurlar soni korxona ish haraktyeri, 
vazifasi va ishlab chiqarish quvvatiga bog'liq bo'ladi. Qishloq xo'jalik 
mahsulotlarini qaytadan ishlash, yog'ochlarni quritish, korxonalarda 
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l.4-rosm. Kondensat qaytadigan bir quvurli 
bug' tizimining chizmasi. 
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1.5.-rasm. Kondensat qaytmaydigan bir quvurli 
bug' tizimining chizmasi. 

va mavsumiy issiqlik yuklamalarini sezilarli darajada o'zgarishi bo'igan 
joylarda ko'p quvurli bug' quvurlarini ishlatish mumkin. Bunda bitta 
bug' quvuri o'rtacha bug' sarti uchun hisoblanadi, qolgan quvurlar 
zaxira quvurlar bo'lib, korxona uchun qo'shimcha minimal bug' 
yuklamalarini yuborishda ishlatiladi. 

Kondensatni qaytishi, issiqlik ta'minotining doimo mavjudligi 
tarmoqning iqtisodiyotiga katta ta'sir qiladi. Agar shu kondensatning 
qaytishi to'xtab qolsa, issiqlik manbayidan kelayotgan issiqlikni 
ozayishiga sabab bo'ladi. Qaytayotgan kondensatda har xii mexanik 
aralashmalar bo'imasligi kerak. Kondensatlaming yig'ilishi va qaytishi 
ochiq va yopiq chizmalar bo'yicha bo'ladi. Ochiq chizmalarda 
kondensatni iste'molchilardan kondensatni ajratuvchi uskunasidagi 
ortiqcha bosim hisobiga yig'iladi, shu kondensat yig'ish punktiga keladi 
va atmosfyera bilan bog'liq bo'igan bakda yig'iladi. Yig'ish punktiga 
kondensat umumiy kondensat quvuri yoki har xii iste'molchidan 
alohioakelayotgan quvurlar orqali keladi. 

Kondensatni yopiq chizmalarda yig'ishda, iste'molchilardan 
bakkacha va ulardan issiqlik manbaigacha bo'igan hamma uchast
kalarida ortiqcha bosim ta'sirida bo'lishi va bosim 0,005 MPa dan 
kam bo'imasligi kerak. 

Kondensat yig'ish uskunasida kondensat ustida ortiqcha bosim 
hisobiga bug' yostig'i hosil bo'lib, havoni so'rib olishiga to'sqinlik 
qiladi. Kondensat ajratuvchidan keyingi ortiqcha bosim .bakka 
kondensatni yetkazib turish uchun yyetarli bo'imasa, iste'molchilardan 
kondensatni nasoslar yordamida haydalaniladi. 
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1. 7. Issiqlik berishning rostlash usullari 

Issiqlik ta'minoti tizimlarining amaldagi ish lash rejimlari hisobiy 
rejimlardan farqlanadi. Isitish qurilmalarining issiqIik yuklamalari 
tashqi havo harorati o'zgarishi bilan o'zgarib turadi, lekin sutka 
davomida deyarli doimiy bo'ladi. Issiq suv ta'minoti va texnologik 
jarayonlar uchun issiqIik sarti tashqi havoharoratiga bog'liq 
bo'imaydi, ammo sutka soatlari, hafta kunlari davomida o'zgarib 
turadi. Bunday sharoitda mahalliy iste'molchilarning haqiqiy 
ehtiyojiga muvotiq issiqlik tashuvchisining harorati va sarti sun'iy 
ravishda o'zgartirilishi, ya'ni sozlanishi lozim. Sozlash issiqlik 
ta'minotining sifatini oshiradi, issiqIik enyergiyasi va yoqilg'ining 
ortiqcha sarflanishini kamaytiradi. 

Amalga oshirilishijoyiga qarab rostIash markaziy, guruhli, mahalliy 
va yakka tartibli turlarga bo'linadi. 

Markllziy ron/ash IEM (issiqlik elektr markazi) yoki qozonxonalarda 
ko'pchilik mahalliy iste'molchilar uchun ustun bo'igan issiqlik yuklama 
bo'yicha bajariladi. Shahar issiqlik tarmoqlarida bunday yuklama isitish 
yoki isitish bilan issiq suv ta'minoti bo'lishi mumkin. 

Guruh/i ron/ash markaziy issiqlik punktlarida (MIP) bir turdagi 
iste'molchilar guruhi uchun bajariladi. MIPda taqsimlash yoki ichki 
kvartal tarmoqlariga uzatiladigan issiqlik tashuvchisining talab etilgan 
sarli va harorati ushlab turiladi. 

Maha//iy ron/ash mahaIIiy iste'molchilarga (abonentlar) kiritish 
joyida mahaIIiy omillarni hisobga olgan holda issiqlik tashuvchisining 
ko'rsatkichlarini qo'shimcha sozlash uchun ko'zda tutiladi. 

Yakka tartib/i ron/ash bevosita issiqlikni iste'mol qiluvchi asboblar, 
masalan, isitish tizimlaridagi isitish asboblarida amalga oshiriladi va 
boshqa turdagi rostlashlarni to'ldiradi. 

Rostlash amalga oshirish bo'yicha avtomatik va qo'l yordamida 
bo'lishi murnkin. 

Rostlash usullarini mohiyati issiqIik balansi tenglamasidan kelib 
chi qadi 

Gc('r, - '2) = kF !:J.tn, 
Q = 3600 (1.27) 

bu yerda Q - isitish asbobi issiqlik tashuvchisdan qabul qilgan va 
isitilayotgan muhitga uzatgan issiqlik miqdori, kVt. soat; G - issiqIik 
tashuvchisining sarli, kg/soat; c - issiqIik tashuvchisining soIishtirma 
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iss~q~ik sig'imi, kJ/(kg "C); 'l"" 'l"2 - isitish asbobining kirishdagi va 
~h~ql~hdagi .issiqlik tashuvchisining harorati, "C; n - vaqt, 80at; k -
Isslqhk uzatlsh koeffisiyenti, kVt/(m2!C); F- isitish asbobining isitish 
maydoni, m2; M- isitadigan va isitilayotgan muhitlar Qrasidagi haroratli 
bosim, "c. 

Keltirilgan (1.17) tenglamadan issiqlik yuklamani bir nechta mumkin 
bo'lgan rostIash usullari kelib chiqadi: issiqlik tashuvchisining haroratini 
o'zgartirish yo'li bilan - sifatl; usul; issiqlik tashuvchisining sarfini 
o'zgartirish yo'li bilan - m;qdor;y usul; tizimlami davriy ravishda 
o'chirish yo'li bilan - udukl; rostlash; isitish maydonini o'zgartirish 
yo'li bilan. 

Sifatli rostlash issiqIik tashuvchisining doimiy sartida uning 
haroratini o'zgartirish bilan amalga oshiriladi. SifatIi rostIash suvli issiqlik 
tannoqlarida eng keng tarqalgan markaziy rostlash turidir. 

M;qdoriy rostlash issiqlik tashuvchisining uzatish quvuridagi doimiy 
haroratida uning sarfini o'zgartirish bilan am alga oshiriladi. 

Sifatl;-miqdoriy ronlash bir vaqtda issiqlik tashuvchisining harorati 
va sarfini o'zgartirish yo'li bilan bajariladi. 

Udukl; ronlash tizimni davriy ravishda o'chirish orqali, ·issiqlik 
tashuvchisini uzlukli uzatish yo'li bilan bajariladi. . 

SuvIi issiqlik ta'minoti tizimlarini rostIash rejimi ko'p omillarga 
bog'liqdir. Ulardan eng asosiylari bu issiqlik yuklamalar va abonentIar 
ulan ish chizmalarining turlaridir. IssiqIik berishning rostIanishi bir 
turdagi issiqlik yuklamalarida ancha soddalashadi. Bunday hollarda 
faqat markaziy rostIash bilan chegaralanish mumkindir. 

Isitish yuklamasini markaziy rostlash, markazlashtirilmagan issiq 
suv ta'minotiga ega bo'lgan issiqlik ta'minoti tizimlarida qo'llaniladi. 
Bunday tizimlarda isitish asosiy issiqlik yuklamasidir. Markaziy rostIash 
tashqi havoning turIi xii haroratlarda binoning isitish ehtiyojlariga talab 
etilgan issiqlikka muvofiq amalga oshfriladi. 

SifatIi rostlashda hisoblash masalasi issiqlik yuklamaga ko'ra uzatish 
quvuridagi suvning haroratini aniqlashdan iboratdir. Bunda suvning 
sarti butun isitish davri davomida doimiy qoladi. 

Sifatli rostlashni hisoblash uchun quyidagi ifodalardan foydalanish 
mumkin [2]: 

- uzatish quvuridagi suvning harorati: 

'l"1 = Ii + .110 00 0
,8 + (Mo - 0,50')00 

(U8) 
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- isitish qurilmasidan soOng suvning harorati: 

<::_' I) 'Q-0.8 0 5 'Q-
1"2.0 = 1"1 - U'O I?O = tj + Llto 0 - ,6 0 

(1.19) 

_ binolarga kiritish joyidagi aralashtirish moslamasidan soOng 

suvning harorati: 
'Q~ , 1)_ ~.8 , Q-

1"3=1"2.0+(} o=tj+Llto~ -0,5(}) 0 
( 1.20) 

()' _ mahalliy isitish tizimidagi hisobiy haroratli bosim, ·C; 
Llt '0 - isitish asboblaridagi hisobiy haroratli bosim, ·C; 
M '0 - issiqlik tarmog'idagi suv haroratlarining hisobiy farqi, ·C. 

(1.18) + (1.20) formulalardan suvning harorati nisbiy yuklama 0' 

ning funksiyasi ekanligi kelib chiqadi. 0' ga 0 dan I gacha qiymatlar 

be rib , suv haroratining tegishli qiymatlarini topish mumkin. 

1.8. Suvli issiqlik tannog'i bosimining 
pyezometrik grafigi 

Issiqlik tarmoqlarini loyihalash va ulami ishlatishda pyezometrik 
grafikdan keng foydalaniladi. Bu grafikda binolarning joylashish 
balandliklari, tarmoqdagi siquv (bosim)ning qiymati va quvur o'tkazilgan 
yer yuzining tuzilishi (relyefi), ya'ni past-balandligi ma'lum masshtabda 
ko'rsatiladi: bu grafikdan tarmoqning har bir nuqtasidagi siquvning 
qiymati oson aniqlanadi. 

Pyezometrik grafiklari qishli va yozli hisobiy sharuitlar uchun 
quriJadi. Ochiq issiqlik ta'minoti tizimlarini loyihalashda isitish mavsumi 
uchun alohida uzatish va qaytish quvurJaridan maksimal suv iste'moIini 
.hisobga olgan holda pyezometrik grafiklami qurish lozim. 

ChiziqIi o'lchamlarda ifodalangan bosim siquv yokipyezometrik siquv 
deyiladi. IssiqIik ta'minoti tizimlarida pyezometrik grafiklar ortiqcha 
bosimga mos bo'lgan siquvlami belgilaydi, shuning uchun ular oddiy 
manometr yordamida o'lchanib, olingan natijalar esa metrlarga 
aylantiriladi. 

SoddalashtiriIgan issiqlik ta'minoti tizimining pyezometrik grafigini 
ko'rib chiqaylik (l.6-rasm). Byerk tarmoqda suvning aylanishi 1 nasos 
yordamida amalga oshiriladi. Suv sathi doimiy bo'lgan kengayish idishi 
(4), nasosning aylani~ o'tish quvuri 2 ga ulangan. Arnalda kengayish 
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1.6-rasm. Isitisb tizimlari bog'liq bo'lgao cbizma bo'yicba ulaogao ikki 
quvurli issiqlik tarmog'oiog pyezometrik grafigi: 

I-tarmoq nasosi; 2-tannoq nasosi aylanib o'tish quvuri; 
3-stansiya suv isitgichi; 4-kengayish baki. 

idishi o'miga, odatda, ta'minot nasosi o'matiladi. Agarda tannoq nasosi 
ishlamasa, unda issiqlik ta'rninoti tizimining barcha nuqtalarida siquv 
kengayish idishidagi suv sathi bilan aniqlanadi. IssiqIik ta'minoti 
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tizimining bunday statik holatida pyezometrik graftk kengayishi idishdagi 
suvning sathi bo'yicha o'tkazilgan S-S gorizontal chizig'i ko'rinishida 
bo'ladi. Tannoqning istalgan nuqtasidagi siquv S-S chizig'i va berilgan 
nuqta orasidagi vyertikal kesma bilan aniqlanadi. 

Dinamik rejimda, ya'ni tarmoq nasosi ishga tushgan vaqtda, 
pyezometrik grafik issiqlik tannog'i uchun KI' AI' ~, Sp S2' V;, ~, 
aylanib o'tish quvuri uchun esa KINK2 chiziqlari bilan tasvirianadi. 
Agarda siquvlami aniqlash uchun sanoq tekisligi sifatida 0- 0 sathni 
qabul qilsak, unda He kesmasi issiqIik tarmog'ida statik siquvni 
ifodalaydi. 

Tarmoq nasosi ishlagan vaqtda Hn kesmasi nasosning uzatish 
quvurchasidagi siquvni, H kesmasi esa nasosning so'rib olish 
quvurchasidagi siquvni belgilaydi. Hen = Hn - Hbe farqi tarmoq nasosi 
hosil qiladigan siquvga tengdir. Bu siquv issiqlik tashuvchisi 
harakatidagi gidravlik qarshiIiklarniy engish uchun sarflanadi. llH" 
t:..H., llHo kesmalar mos ravishda (3) isitgich qurilmasida, 
tarmoqning uzatish va qaytish magistraIIarida siquv yo'qolishlarini 
tashkil qiladi; llHp llH2 -I va II mahaIliy tizimlar ixtiyoridagi 
hisobiy siquv. 

Pyezometrik graftk quriIganda quyidagi shartlami bajarish lozim: 
I. Issiqlik tarmog'iga bevosita ulanadigan mahalliy iste'molchilardagi 

bosim statik va dinamik rejimlarda ruxsat etilgandan oshib ketmasligi 
lozim. Isitish tizimining cho'yan radiatorlari uchun maksimal ortiqcha 
bosim 0,6 MPa dan ortiq bo'lmasligi kerak, bu taxminan 60 m suv 
ustni siquviga tengdir. 

2. Uzatish quvurJaridagi maksimal siquv quvuriar va barcha suv 
isitkich qurilmalar mustahkamligi bilan chegaralanadi. 

Ruxsat etilgan siquvlar quyida keltirilgan: 

Jihozlarning nomi . Ruxsat etilpn siquv, m 

Po'latli suv isitkich qozonlar 250 

Cho'yan qozonlar 60 

Tarmoq suvning isitkichlari 140 

Kaloriferlar 80 

3. Tashqaridan havo so'rilmasligi uchun issiqlik tannog'ining barcha 
qismlarida ortiqcha bosim ta'minlanishi lozim. Bu talab bajarilmagan 
taqdirda jihozlaming zanglashi (korroziyasi) va suvning sirkulatsiyasi 
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buzilishi mumkin. Ortiqcha bosimning minimal qiymati sifatida 0,05 
MPa (5 m suv ustini) qabul qilinadi. 

4. Issiqlik tarmog'ida suvning qaynab ketmasligini ta'minlash. 
Buning uchun issiqlik ta'minoti tizimining barcha nuqtalarida 
ma'lum haroratda suv bug'ining to'yinish bosimidan yuqori bosimni 
saqlash lozim. 

Pyezometrik grafikni hisoblashdan ko'zlangan asosiy maqsad tarmoq 
nasosi, armatura va tegishIi rostIagichlami to'g'ri tanlashdan iborat. 

1.9. Issiqlik tarmoqlarining tuzilishi. Quvurlar, armatura. 
tayanchlar, kompensatorlar . 

Quvurlar va armaturalar. Issiqlik tarmoqlarida gaz va elektr 
payvandlash usuli bilan ulanadigan po'lat quvurlar qo'llaniladi. Po'lat 
quvurlardan, asosan, elektr payvandli to'g'ri va spiralsimon chokli va 
choksiz, issiqligicha sovuqligiga deformatsiyalanib 3, 4, 5, 10,20 markali 
va pastlegirlangan po'latdan yasalgan quvurlardan foydalaniladi. Elektr 
payvandJi quvurlar shartJi diametri 1400 mm gacha, choksizligi esa 
400 mm gacha chiqariladi. Issiq suv ta'rninoti tarmoqlarida, shuningdek, 
suv gaz o'tkazuvchan po'lat quvurlar qo'llanilishi murnkin. 

IssiqJik tarmoqlarida qo'llaniladigan armatura vazifasiga ko'ra 
berkitish, rostlash, saqlash, drossellash (bosimni kamaytirish), 
kondensatni ajratish va nazorat o'lchash turlarga bo'Iinadi. 

Byerkitish armaturalari asosiy armaturaga kiradi, chunki ular issiqlik 
tarmog'ida keng ishlatiladi. Qolgan armaturalar asosan issiqlik 
punktlarida, nasos va drossel stansiyalarida o'rnatiladi. 

Byerkitish armaturalarning asosiy turlariga ventil (1. 7 -rasm) va 
zulfinlar (zadvijkaIar) (1.8-rasm) kiradi. Zulfinlar, odatda, suvli 
tarmoqlarda, ventillar esa bug'Ii tarmoqlarda qo'llaniladi. Ular po'lat 
va cho'~andan flanesli va rnuftali ulash uchlari bilan, 'shuningdek, 
bevosita quvurlarga payvandlash uchlari bilan turli xil shartli diametriga 
ega bo'lgan holda ishlab chiqariladi. 

Quvurlar va berkitish-rostlash arrnaturalar shartli bosim Ru va shartli 
diametrlar D bo'yicha tanlaniladi. 

Shartl; b~s;m R deganda, 20·e haroratda uzoq vaqt davomida 
quvur yoki armatura ishlatilishi ruxsat etilgan eng yuqori ortiqcha bosim 
tushuniladi. IssiqJik tashuvchisini harorati o'sishi bilan ruxsat etilgan 
bosirn kamayadi va bu haqiqiy ruxsat etilgan bosirn ishchi bosirn deyiladi. 
Ishchi R bosim bilan shartJi bosim orasidagi bog'lanish: 

rob 
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R =ER rob u 

bu yerda E - haroratga ko'ra qabul qilinadigan koeffisiyent. 

1.7-rasm. Ventillar: 
a-oddiy; b-«Kosva» turdagi; d-to'g'ri oqimli; 1-egar; 2-k1apan; 

J-korpus; 4-shpindel; 5-salnikli zichlagich. 

Shal1li diametr D quvur yoki annaturaning nominal ichki dia
metrini bildiradi. Ma'ium bir shartli diametrga ega bo'lgan quvurlar 
doimiy tashqi diametr DT ga va turli xii devor qalinligi S va ichki 
diametri D ega bo'ladi. MasaIan, D =400 mm. Ii quvurning tashqi 
diametri D~=426 mm ga, devor qaIrnligi S=9 mm bo'lganda ichki 
diametri D=408 mm ga va S=6 mm. bo'lganda D=414 mm ga teng 
bo'ladi. ' I 

GOST 8732-78 bo'yicha chiqariladigan choksiz quvurlarning tashqi 
diametri 31 dan 426 mm gachadir. GOST 10706-76 va GOST 8696-
74 bo'yicha chiqariladigan elektrpayvandli to'g'ri va spiralsimon chokli 
quvurlaming tashqi diametrIari 426 dan 1420 mm gachadir, bUQda 
devor qaIinIigi S 6 mm dan 14 mm gacha o'zgaradi. 

Quvurlarning talab etilgan devor qalinligi issiqlik tashuvchisining 
ichki (ishchi) bosimiga qarab aniqIanadi: 

S = RrabDr + c 
2 . 104 [O']q> + Rrab 

(1.23) 

bu yerda Rrab - issiqlik tashuvchisining ishchi bosimi, Pa; DT -
quvuming tashqi diametri, mm; [0'] - quvur matyerialining issiqlik 
tashuvchisining ishchi haroratidagi ruxsat etilgan zo'riqishi, Pa; q> -
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a) ~ 

v) 

/.8-rasm. Suriluvchao shpiodeUi po'lat pooasimoo zulfio: 
a-bir diskli; b-ikki diskli elektr uzatmali; d-ikki diskli fJanessiz; 

/-zulfin korpusidagi zichlovchi halqa; .2-aylanib o'tish yo'li; 3-maxovik; 
4-gayka; 5-salnikli zichlagich; 6-shpindel; 7-korpus; 8-zichlashtiruvchi 

pona; 9--bo'shatuvchi pona; L-zulfinning qurilish uzunligi. 

chokning mustahkamIigi koeffisiyenti; c - quvuming hisobiy qaIinligiga 
qo'shimcha, mm. 

Tayanchlar. Tayanchlar o~z vazifasiga ko'ra qo'zg'aluvchan va 
qo'zg'almas turlarga bo'linadi. 

Qo'zg'aluvchan tayanchlar (1.9-rasm) issiqlik quvurining faqat 
og'irligini qabul qiladi va unga qurilish konstruksiyasida yerkin siljishida 
imkon beradi. 

QO'zg'aluvchan tayanchlar issiqIik tarmoqlarning turli xiI 
~'tkazilishida qo'Uanfladi, faqat kanalsiz o'tkazishda ishlatilmaydi. 

Qo'zg'almas tayanchlar (I. IO-rasm) issiqlik quvurlami ichki bosim 
va harorat deformatsiyasidan hosiI bo'ladigan kuchlanishlar bo'yicha 
bir-biriga bog'liq bo'lmagan qismlar (uchastkalar)ga bo'lish uchun 
xizmat qiladi. Bu holda kuchlanishlami tarmoq uzunligi bo'yicha ortib 
borishning, jihozlar va annaturaga ko'rsatadigan ta'sirining oldi olin.adi. 
Qo'zg'almas tayanchlar, odatda, po'lat yoki temir-betondan yasaladi. 

Po'latli qo'zg'almas tayanchlar (l.lO-rasm, a,b) odatda, po'latli 
yuk ko'taruvchi konstruksiyalar (balka yoki shvellyer) ko'rinishiga ega 
bo'Jib, trubaga payvandlangan tirsaklar orasida joylashtiriladi .. Yuk 
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1.9-rosm. QO'zg'aluvchan tayanchlar: 
o-sirg'anishli; b-katokli; d-rolikli; /-taglik; 2-tayanch yostig'i; 
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/.lO-rosm. QO'zg'almas tayanchlar: 
o-po'latli yuk kO'taruvchi konstruksiyaIi; b-xomutli; v-to'siqli. 
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ko'taruvchi konstruksiya kamyeralarning qurilish konstruksiyalariga 
qistirib qo'yiladi yoki machta, estakada va h.k. larga payvandlanadi. 
Temir-beton qo'zg'almas tayanchlar (l.IO-rasm, v) to'siq ko'rinishiga 
ega bo'Iib, quvurlar kanalsiz o'tkazilganda poydevorlarga, kanalIi 
o'tkazilganda esa kanallar asoslariga va yonmalariga yoki kamyeralarga 
qistiriladi 

Kompensatorlar. Tarmoq quvurlari issiqIik uzatishi natijasidajoyidan 
siIjib ketmasligi uchun qo'zg'almas tayanchlardan foydalaniIadi. Ammo 
qo'zg'almas tayanchlar orasida quvurlami issiqlik uzatishini qabul 
qiladigan qurilmalar bo'lmasa, quvurlar katta kuchlanishlar ostida 
buzilishi mumkin. Quvurlaming issiqlik uzatishini kompensasiyalash 
(qoidasi) uchun turIi xiI qurilmalardan foydalaniladi (1.1 I-rasm). Ulami 
ishlash prinsipi bo'yicha ikki guruhga bo'lish mumkin: I) radial yoki 
egiIuvchan qurilmalar, ya'ni quvurlaming issiqlik uzayishini egilish 
yoki buriIish (fazoviy) yo'li bilan qabul qilinadigan; 2) o'qIi sirg'anishIi 
va elastik turdagi qurilmalar, ya'ni issiqlik uzayishini quvurning 
teleskopik siIjishi orqali qabul qilinadigan. 

b) 4"8" 
n

B g) 

,d.'-i ~.' j) L 
• ,i:l:: ,da , ...---7S. 

L . L 

alb' 
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B I 
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1.1 Prasm. Kompensator qurilmalaming turlari: 
a-tabiiy kompensatsiya; b-S-simon kompensator; v-uzaytirilgan P-simon 

kompensator; g-shunga o'xshash teng tomonli (v=h); 
d-buklamali Iirosimon kompensator; e-shunga o'xshash silliq egilgan; 

j-w--simon; z-Iinzali kompensator. 

Tabiiy kompensatsiya maxsus qurilmalarni o'rnatishni talab 
qilmaydi, shuning uchun undan birinchi navbatda foydalanish lozim. 
Radial kompensatorlar turli xiI shakJdagi issiqlik tarmoqlarda o'qli va 
radial kuchlanishlarni bartaraf etish uchun o'rnatiladi. O'qli 
kompensatorlar tarmoqning to'g'ri chiziqIi qismlarida o'matiladi. 
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!.12-rasm. Salnikli kompensator: 
a-bir tomonlama; b-ikki tomonlama; l-stakan; 2--grund-buksa; 

3-salnikli qistirma; 4-tayanch halqasi; 5-korpus; 6-tortish boltlari. 

Arnalda o'qli kompensatorlardan salnikli kompensatorlar (l.12-rasm) 
keng tarqalgandir. 

Bu turdagi kompensatorlarda quvurlaming issiqlik uzatishi korpus 
(5) iehida stakan (I) ni siljishiga olib keladi. Ular orasida ziehl ash 
maqsadida salnik qistirmasi (3) joylashgan. Qistirma tayaneh halqasi 
(4) va grund-buksa (2) orasida boltlar yordamida qisiladi. Salnik 
qistirmasi sifatida asbestli grafitIangan ehilvir (shnur) yoki issiqlikka 
ehidamli rezina qo'llaniladi. Ishlash jarayonida qistirma siyqalanadi 
va elastikligini yo'qotadi, shuning uehun davriy ravishda uni tortish va 
almashtirish zarur. Bu ishlami bajarish uehun sharoit yaratish maqsadida 
kompensatorlar kamyeralarda joylashtiriladi. 

1.10. MahalIiy iste'molchilarning wash 
tugunlarining jihozlari 

Issiqlik ta'minotining samaradorligi binolarga kirish joyida tashqi 
issiqlik tarmoqlari bilan mahalliy issiqlik iste'molchilariga ulanish 
ehizmalari bilan aniqlanadi. MahaIliy isitish tizimlari issiqlik 
tarmoqlariga bog'liq va bog'liq bo'lmagan ehizmalari bilan ulanadi. 

Bog'liq bo'lgan ehizmalarda issiqlik tashuvehi isitish uskunalariga 
issiqlik tarmoqlaridan to'g'ridan-to'g'ri keladi. Faqat shu issiqlik 
tashuvehi, issiqlik tannog'ida va isitish uskunalarida sirkulatsiya qiladi. 
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Shuning ~atijasida mahaIliy isitish tizimlaridagi bosim, tashqi issiqlik 
tannoqlandagi bosim tartibi bilan aniqlanadi . 
. . ~og'liq bo'Imagan tizimlarda issiqlik tannog'idan kelayotgan suv 
ISltglchga keladi va shu issiqlik sovuq suvni isitib, mahalIiy isitish 
tizimlarni to'Idiradi. Tannoqdagi suv va mahalIiy isitish tizimidagi suv 
isitish yuzalari bilan bo'lingan bo'lib, tarmoq va isitish tizimi blr
biriga bog'Iiq bo'lmagan holda bo'linadi. Issiqlik tarmog'iga bog'liq 
bo'Imagan issiqlik tashuvchi binolarga kirish joyida mahalliy isitish 
uskunalarini issiqlik tannoqlaridagi bosimning oshib yoki kamayib 
ketishidan himoya qiladi. 

Bosimlarning o'zgarilishi esa, isitish asboblarini buzilishiga yoki 
mahalliy isitish tizimlarining suvsiz qolishiga olib keladi. 

Isitish asboblarini tashqi tannoqqa bog'liq bo'igan chizma bilan 
ulanishi I.J3- rasmning d, v, b chizmalarida ko'rsatilgan. Binolarga 
kirish joyida mahalliy uskunalarning bog'Jiq bo'igan chizmalari bilan 
ulanishi oddiy va arzon uskunalardan iborat bo'ladi. 

Bog'liq bo'Igan chizmalar bilan iste'molchilarga ulanishining asosiy 
kamchiIigi, issiqlik tashuvchining bosimi mahalliy isitish asboblariga 
ta'sir qiladi. Shuning uchun bog'Iiq bo'igan chizmalar bilan mahalliy 
isitish tizimlariga ulanishi, issiqlik tarmoqlaridagi bosim isitish 
asboblarining chidamlilik bosimidan oshib ketmaslik shartlarini 
bajarganda ishlatiladi. 

Cho'yanli radiatorlar 0,6 MPa gacha chidamli bosim uchun ishlab 
chiqariladi. Po'latdan yasaIgan kollektorlar uchun 1,0 MPa gacha. 

I.3-rasm, Q chizmasida ishlab chiqarish korxonalarining issiqlik 
ta'minoti isitish asboblariga bog'liq chizmasi bilan ulangan. Agar tarmoq 
suvining harorati 95"C-1 OYC dan oshmasa turar joy va jamoat binolari 
uchun qo'IIaniiadi. 

Bu chizmalar bo'yicha tannoq suvi isitish asboblariga keladi va 
sov'ugan suv esa qaytish quvuri orqali issiqlik tarmog'iga qaytadi. 

Agar tarmoq suvining uzatish quvuridagi harorati 95'C- 1 05'C dan 
yuqori bo'Iib, uzatish va qaytish quvurlarining bosim farqi elevatomi 
ishlashi uchun yyetarli (0,08-0,15 MPa) hisoblansa, u holda isitish 
asboblari 1.3-rasm, b chizma bo'yicha ulanadi. Bu chizma bo'yicha 
turar joy va jamoat binolaridagi isitish tizimlari ulanadi. . . 

I.3-rasm, v chizmada elevatorning ishlashi uchun yetarh boslm 
bo'imasa u hold a elevatorlar o'rniga nasoslar qo'yiladi. Nasoslar 
ishlatilish'ining asosiy kamchiligi, uning shovqin bilan ishla~hi?~~ir. 
I.3-rasm,«Q» va «b« chizmalar bo'yicha ulanganda, mahalhy ISltlsh 
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0) /1) 

1.13-rosm. MabalJiy isitisb va issiq suv ta'miooti .tizimlarioing 
ikki quvurli tasbqi tannoqqa ulaoisbi. 

tizimida sirkulatsiya to'xtasa, tizimdagi isitish asboblari va quvurlaming 
muzlab qoJish xavfi bo'lishi mumkin. 

Bu hoI bo'lmasligi uchun 1.3-rasm,«v« chizma bo'yicha sirkulatsiya 
nasosi ulanadi. Sirkulatsiya nasosi yordamida sirkulatsiya bo'layotgan 
suvning sarfini sozlab turish mumkin, bu esa isitish mavsumining i1iq 
vaqtlariga to'g'ri kelishi, isitishni «vaqti-vaqti» bilan miqdoriy sozIashni 
talab qiladi. 

Issiqlik tarmog'idagi issiqlik tashuvchi yuqori bosimda bo'lsa, 
mahaIliy isitish tizimi I.3-rasm, g bog'Jiq bo'lmagan tizim bilan ulanadi. 
Bu chizma mavzedagi alohida turgan ko'p qavatIi binolarning ulanishida 
yuqori qavatlardagi isitish asboblarining suv biIan to'Imasligi, issiqlik 
tarmog'idagi issiqIik tashuvchining bosimi yyetarli bo'Imasligidadir. 
Maha\Iiy isitish tizimi kengayish idishi biIan tashqi tannoqqa bog'liq 
bo'Imagan mustaqiI gidrostatik bosimiga ega bo'Iadi. Isitish 
uskunalariniflg bog'Iiq bo'Imagan o'zining chizmasi bilan" ulanishi 
bog'Iiq bo'Igan chizmasiga nisbatan qiyinroq va issiqIik punktIaridagi 
uskunalarining narxi ancha yuqori bo'Iadi. 

MahalIiy issiq suv ta'minoti tiZimlari issiqIik ta'minotining ochiq 
tizimlari tarmoqqa to'g'ridan-to'g'ri ulanadi. Yopiq tizimlar isitgichlar 
yordamida ulanadi. 

Ochiq tizimIarda I.l3-rasm, d, e,- chizmalari keng tarqaIgan bo'Iib, 
akkumlyator idishIari bilan va ularsiz ulanishIari ko'rsatiIgan. 

Isitish mavsumida tannoq suvi uzatish quvurida 60·C-150·C gacha, 
qaytish quvurida esa 30-70·C gacha o'zgariladi. Issiq suv ta'minoti 
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ketayot~a~ suv his?bi~ suv sarfidan kam bo'lsa, suv nasos orqali 
aralashtlfglchga beriladl (I.I3-rasm, d chizmasi). 

Bu suv issiqlik tarmog'idan kelayotgan issiq suv bilan aralashib, 
~qori akkumulatomi to'ldirishga ketadi. Issiq suv ta'minotidan pastda 
Joylashgan akkumulator bilan (1.13 -rasm, e-chizmasi) bo'lgan chizmada, 
akkumlyatorga to'g'ridan-to'g'ri issiqIik tarmog'idan to'ldiriladi. 

Bu akkumulatomi suv bilan to'ldirilishi va uning ishlatilishi sarf 
sozlagichi, drossel, shayba va nasosni ishlatib yuboruvchi uskunalar 
yordamida bo'ladi. 

Issiq suv ta'minoti tizimi tashqi tarmoqqa yopiq (I.I4-rasm, A) 
yoki ochiq (I.l4-rasm, B) chizma bo'yicha ulanishi mumkin. 

Issiqlik ta'minotidagi yopiq tizimlaming mahalIiy issiq suv tizimi 
tashqi tarmoqqa bog'Iiq bo'lmaydi (I.l6-rasm, A, a,b, v). 

Issiq suv ta'minotining isitgichi parallel ulanishida (I.I6-rasm, a
chizma), isitayotgan tarmoq suvining isitgichlar o'tayotgandagi sarfi 
harorat sozlagichi orqali sozlanib turiladi. Issiq suv uchun yuklama 
hisobiy yuklama bo'ladi va isitish yuklamasiga bog'Iiq bo'lmaydi. 

Bir bosqichli isitgich tarmoq suvini to'la sovuta olmaydi. Undan 
tashqari, bu chizma bo'yicha isitish tizimidan kelayotgan suvning 
harorati yuqori (40-70·C) bo'lib, issiq suv yuklamasining bir qismini 
yopish uchun yetarli hisoblansa va vodoprovod suvini 60·C gacha isitish 
mumkin bo'lsa ham, lekin bu issiqIiklardan foydalanilmaydi. 

Issiq suv ta'minotidagi isitgich oldindan yoqilgan chizma bo'yicha 
uzatish quvuriga isitish tizimidan oldin isitgich ulanadi. Bu ulanishda 
issiq suvga bo'lgan yuklamalar ko'payib ketsa, isitishga bo'lgan issiqIik 
sarflari esa anchaga kamayib ketishiga olib keladi. 

Ikki bosqichli I.14-rasm, b-chizmada isitgichlaming ketma-ket 
ulanishida, isitgichning ikkinchi bosqichi uzatish quvuriga oldindan 
yoqilgan chizma bo'yicha, birinchi bosqichi esa qaytish quvuriga 
ulanadi. Tarmoq suvi uzatish quvurldan ikkinchi bosqichga harorat 
sozlagichidan va sarf sozlagichidan o'tib bo'linadi. Sarf sozlagichdan 
keyin tarmoq suvi ikkinchi bosqichdan o'tib, suv oqimi bilan aralashib, 
elevatorga qarab ketadi. 

Isitish tizirnidan keyin issiqIik tashuvchi yana birinchi bosqichga boradi 
va vodoprovod suvini isitib, issiq suv tizimiga ketadi. Vodoprovod suvi 
oldin I bosqichda, keyin isitgichning ikkinchi bosqichida (60·C) isitiladi. 

Ikki bosqichli aralashgan 1.14-rasm, v chizmaning afzalligi isitishga 
bo'lgan yuklama issiq suvga bo'Jgan issiqJikka bog'liq bo'lmaydi va bu 
sarf sozIagichi orqaIi yerishiladi. 
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l.14-rasm. MabalIiy issiq suv ta'minoti tizimini tasbqi 
tarmoqqa ulaoisb cbizmasi. 

1.11. Issiqlik tarmoqlarini ishga tushirish, sozlash, 
sinash va u1ardan foydalanish 

d) 

Suvli issiqlik tannoqlarini ishga tushirish ularning qaytish magistral 
quvurini vodoprovod suvi bilan ta'minot nasosining siquvi ostida 
to'ldirishdan boshlanadi. Yilning issiq davrida tarmoq sovuq suv bilan 
to'ldiriladi. Tashqi havoning harorati +I'Cdan kam bo'lgan hollarda 
suv muzlashining oldini olish uchun uni 50'C gacha qizdirish tavsiya 
etiladi. 

To'ldirish vaqtida qaytish quvuridagi hamma suvni to'kish va 
tannoqlanish zulfinlari berkitiladi, faqat havo chiqarish moslamalari 
ochiq qoldiriladi. Havo chiqarish moslamalarida havo pufakchalarisiz 
suv paydo bo'lishi bilan jo'mraklar berkitiladi, so'ngra davriy ravishda 
(har 2-3 minutda) to'plangan havo chiqarib turiladi. Qaytish quvuri 
to'ldirilganidan so'ng xuddi shu tartibda uzatish quvurlari suvga 
to'ldiriladi, buning uchun ularni o'zaro bog'lciydigan qisqa tutashgan 
quvurlarda zulfinlar ochiladi. 

Suv to'ldirilgandan so'ng havoni to'liq chiqib ketishi uchun yana 
ikki-uch soat kutiladi. Magistral quvurlar suvga to'ldirilgandan keyin 
tannoqlanish va kvartal quvurlari, so'ngra binolargacha bo'lgan quvurlar 
suvga to'ldiriladi. Ish tushirishning keyingi bosqichlari: zichlikka va 
mustahkamlikka sinovlardir. 

Kanallarda va kanalsiz tarzda yer ostida yotqizilgan suv quvurlarini 
sinash 2 marta o'tkaziladi. Ya'ni, u dastIabki va yakuniy sinovdan 
iborat bo'ladi. 
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Dastlabki sinov - salnikli kompensator/ami o'matgunga qadar ayrim 
uchastkalarda o'tkaziladi. 

Yakuniy sinov - montaj yakunlanlanidan keyin o'tkaziladi. 
Bosim -1,25· R;Shchi" Ammo 16 kg/sm2 dan kam bo'imasligi kerak. 
Agar 10 daqiqa mobaynida bosim kamaymasa, quvur sinovdan 

o'tgan hisoblanadi. 
Qishki paytlarda sinov ayrim uchastkalarda bo'lingan tarzda 50C 

haroratdan past bo'imagan holda o'tkazish zarur. 
Tannoqlami yuvish ikki bosqichda bajariladi: qora va toza. Qora 

yuvishda yyengil iflosliklar yuvib chiqariladi, buning uchun quvur/al 
0,4 MPa bosimli vodoprovodga ulanadi. Ushbu bosim ostida 
mustahkarnIik sinovlaridan so'ng qolgan iflosliklar loyqalanadi va suvni 
to'kish zulfinlaridan siqib chiqariladi. Toza yuvish shahar 
vodoprovodidan tannoq nasoslari yordamida quvurlarga 3-7m/s tezligi 
bilan bosim ostida suvni berish orqaIi bajariladi. Bunda suvning yakuniy 
tozaligi laboratoriya tahlili bilan nazorat qilinadi. 

Toza yuvishdan so'ng tannoqlar kimyoviy tozalangan suv bilan 
to'idiriladi. Ochiq tizimli tannoqlarga tannoq suvi biIan to'idirishdaro 
oldin baktyerial ifloslanishga qarshi qo'shimcha sanitar ishlov beriladi. 
Tannoqning dezinfeksiyasi suvga 20-40mg/1 miqdorda faol xlor qo'shish 
va 24 so at davomida ushlab turish yo'li bilan bajariladi. So'ngra suv 
to'kiIib, tannoq 70"C gacha isitilgan ichimlik suvi bilan qo'shimcha 
yuviladi. 

Issiqlik ta'minoti tizimlarini sozlashdan maqsad, uning barcha 
bo'g'inlarini bir maromda yuklanishi ishlab chiqilgan va iste'mol 
qiIingan issiqIik sarflarini bir-biriga mos kelishi va tizimning barchr. 
ishlash rejimlarini me'yorda ushlab turilishini ta'minlashdan iboratdir. 

IssiqIik berish rejimi sutkalik va yillik yuklanish grafiklari asosida 
rejalashtiriladi. Sutkalik grafiklarini issiqlik tarmog'ining 
dispetchyerlik xizmatl ob-havo sharoitiga ko'ra bajarishdan bir sutka' 
oldin issiqIik manbayiga beradi. Sutkalik grafik buyurtmali hujjat 
bo'lib unda tuman bo'yicha issiqlik tashuvchisini sarti va harorati, 
shuni~gdek issiqlik jihozlarining yuklanish me'yorlari ko'rsatiladi. 
Ob-havo sharoitlari o'zgarishi bi/an bu ko'rsatkichlar tezkor ravishda 
0' zgartiriladi. . . . 

Issiqlik tarmoqlarini sinash. IssiqIik tannoqlarining smovla? lshga 
tushirish va foydalanish (ishlatish) turlariga bo'linadi. Hamma smovlar 
mahsus tuzilgan sinov dasturlari bo'yicha bajariIadi. Sinovlar 
quyidagilarga bo'linadi: 
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a) katta bosim be rib sinash (opressovka) - quvurlar va annaturaIar 
zichligi va mexanik mustahkamligini aniql~sh u~hun;. ., . 

b) gidravlik sinovlar - quvurlaming gldravhk tafsIlotml amqlash 

uchun; . . . . 
c) issiqlik sinovlar - issiqlik tarmog'ining amaldagl Isslqhk 

yo'qotishini aniqlash uchun; . . 
d) hisobiy haroratga sinash - tannoqning kompensatslyalovchl 

qurilmalarini tekshirish va ulaming nonnal holatini aniqlash uchun. 
Katta hosim herih sinash dastlabki va yakuniy sinovlardan iborat 

bo'ladi. Dastlabki sinov-salnikli kompensatorlami o'matgunga qadar 
ayrim uchastkalarda o'tkaziladi. 

Yakuniy sinov - montaj yakunlanganidan keyin o'tkaziladi. 
Bosim -1,2S'Rishchi' ~mo 16. kg/sm2 dan kam bo'l~asligi k~rak. 
Agar 10 daqiqa mobaymda boslm kamaymasa quvur smovdan a tgan 

hisoblanadi. Sinovlar mumkin qadar yilning issiq davrida o'tkazilishi 
lozim, ya'ni tashqi havoning harorati + I·e dan past bo'lmaganda, 
bunda suvning harorati +40·C gacha qabul qilinadi. 

Gidravlik sinovlarning asosiy maqsadi yangi tannoqlaming amaldagi 
gidravlik tafsilotini aniqlash bo'lganIigi uchun, tannoqning belgilangan 
nuqtalarida issiqlik tashuvchisining bosimi, sarti va harorati o'Ichanadi. 

Uzatish va qaytish quvurlaridagi o'Ichangan bosimlar bo'yicha 
haqiqiy pyezometrik grafigi, 0' Ichangan suv sarflari bo'yicha esa hisobiy 
bosim grafigi quriladi. Hisobiy va haqiqiy pyezometrik grafiklami 
solishtirish yo'Ii bilan tannoq qismlaridagi ishqalanish koeffisiyentini 
o'zgarishi va tannoqning ifloslangan joylari aniqlanadi. 

Issiqlik sinovlarini o'tkazishdan asosiy maqsad, tarmoqlardagi 
haqiqiy issiqlik yo'qolishini aniqlash va uni hisobiy hamda me'yorlangan 
qiymatlar bilan solishtirishdir. 

Sinovlar vaqtida sinaIayotgan uzatish yoki qaytish quvurining boshidagi 
va oxiridagi suv sarti va haroratiar o'lchanadi. Buning uchun barqaror 
rejim o'matilib, 10 minut oraIig'ida bir nechta ko'rnatkichlar olinadi. 

Olingan ko'rsatkichlar bo'yicha uzatish va qaytish quvurlarining 
issiqlik yo'qotishi aniqlanadi. Haqiqiy va hisobiy issiqlik yo'qolishlami 
solishtirish natijasida izolatsiya sifati aniqlanadi. 

IssiqIik va gidravIik sinovlar har 3-4 yilda bajariladi. 
Issiqlik tashuvchisining maksimal haroratiga sinovlari 2 yilda bir 

marta o'tkaziladi. Ulaming maqsadi tannoqning kompensatorlarini, 
tayanchlarini va boshqa qurilmalarini issiqlik uzayishini qabul qilishini 
tekshirishdir. Sinovlar jarayonida issiqlik'tashuvchisining harorati soatiga 
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30°C tezligidan oshmagan holda ko'tariladi. Bunda maksimal harorat 
120T va us hash vaqti 2 soat bo'Jadi. 

Nazoral savollari va mashg'ulollar 

I. Issiqlikninig asosiy iste'molchilari qanday turlarga bulinadi? Mavsumiy va 
yil davomidagi iste 'molchilarda issiqlikni satfanishi tashqi havoning haroratiga 
qanday bog'/iq bo 'Iadi? 

2. Yiriklashtirilgan kO'rsatkichlar yordamida issiqlik yuklamalari qanday 
aniqlanadi? Maksimal va 0 'nacha issiqlik oqimlarini Ilisoblash formulalarini 
yoZib, undagi kattaliklarini tushuntirib bering. 

3. Issiqlikni iste'mol qilish grafigi nimani ko 'rsatadi? Isitish va ventilatsiyaga 
issiqlik sarfining minimal qiymati tashqi havoninig qanday haroratida 
kuzatiladi? 

4. Markazlashtirilgan issiqlik ta'minoti qanday asosiy elementlardan tarkib 
topgan? 

5. Suvli issiqlik ta'minoti tizimlari qanday turlarga bo '!illadi? Ochiq va yopiq 
tizimlar nima bilan farqlanadi? Ikki quvurli yopiq sllvli issiqlik ta'minoti 
tizimlarining chizmalarini keltiring. 

6. Bug 'Ii issiqlik ta 'minoti tizimlari qanday turlarga bo 'Iinadi? Asosiy chizmalarni 
keltiring. 

7. Issiqlik berishning rostlash usu/larini tushuntirib bering. Si/atli, miqdoriy va 
sifatli-miqdoriy rostlash qanday amalga oshiriladi? 

8. Pyezometrik grajik nima? U qanday quriladi? 
9. Issiq/ik tarmoqlarida qanday quvurlar va armaturalar ishlati/adi? 
10. Mahalliy iste'molchilarninig ulanish tugunlarida qanday jihozlardan 

foydalaniladi? Asosiy chizmalarni keltiring. 
11. Issiqlik tarmoqlarini ishga tush irish, soz/ash, sinash va ulardanfoydalanish 

qoidalarini aytib bering. 



II-bo'lim. ISITISH 

@l. Zamonaviy isitish tizimlari 

Hozirgi kunda ko'p qavatli turar joy va jamoat binolarini isitish 
uchun suvli, pastki tarmoqli, bir quvurli isitish tizimlardan foy
dalanilmoqda. Mazkur isitish tizimlari respublikaning yirik shaharlarida, 
ayniqsa Toshkent shahrida juda keng tarqalgan bo'lib, ularda binoning 
turli qavatIarida joylashgan xonalaming ·isitish asboblari P-simon tik 
quvurlar yordamida yerto'lada yotqizilgan magistral quvurlarga ulangan. 
Isitish tizimi esa, o'z navbatida, binoning kiritish tuguni orqali shahaming 
ikki quvurli ochiq issiqlik tarmoqlariga bevosita bog'liq bo'lgan chizmasi 
bilan ulangan. Bunday tizimlardan foydalanishning ko'p yiIIik tajribasi 
ularning quyidagi kamchilikiarga ega ekanligini ko'rsatadi: 

I) yilning o'tish davrida xonalaming ortiqcha isitib yuborilishi, 
sovuq ku nlarda esa suv aylanishini yaxshilash maqsadida uni 
iste'moIchilar tomonidan tarmoqdan to' kib yuborilishi natijasida, 
issiqlikni 30 dan 50% gacha ortiqcha sarflanishi; 

2) issiqlik tarmoqlarga isitish tizimini bevosita ulanishi natijasida 
P-simon quvurlami vaqt o'tishi bilan tiqilishi va bino bo'yicha xonalami 
notekis isitish; 

3) isitish asboblarida rostlash moslamalari yo'qJigi sababli, xonalarda 
kerakii haroratni ta'minlab bo'lmasligi va boshqalar. 

Yuqorida qayd etilgan kamchilikiar zamonaviy suv bilan isitish 
tizimlarida turli xii yo'llar bilan bartaraf etiladi. Ulami shartli ravishda 
uchta guruhga ajratish mumkin: 

1. Isitish tizimining chizmasini tubdan o'zgartirish, ya'ni, yangi 
prinsipial chizmalarga, yangi issiqlik manbalarga va boshqa yangi 
texnologik yechimlarga o'tish. 

2. Isitish tizimlarining chizmalarini qisman o'zgartirish, yangi 
zamonaviy jihozlar bilan jihozlash natijasida salmog'ini oshirish. 

3. Isitish tizimlarining chizmalarini o'zgartirmasdan turib, ulami 
faqat zamonaviy isitish jihozlari, armatura va quvurlar bilan jihozlash. 
. Bu sohada chet el tajribasidan foydalanish maqsadida 1999-2001 

ylllarda Toshkent shahrida Tacis yo'naJishi bo'yicha zamonaviy isitish 
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tizimlari bilan jihozlangan bitta ko'p qavatli turar joy binosi (Chexov 
ko'chasi, 30), so'ngra I I ta binodan iborat bo'lgan turar joy mavzesi 
(Qo'yliq-2)da tajribaviy namoyish Ioyihalari EUZ9602 va EUZ9802 
amalga oshirildi. 

Chexov ko'chasi, 30 turar joy binosida isitish tizimlarining yangi 
texnologik yechimlari sinaldi: 

- binoning tomonlari bo'yicha rostlanuvchi isitish tizimi; 
- mahalliy bir nechta xonadonlarga mo'ljallangan yangi gaz 

qozonlar bilan jihozlangan isitish tizimi; 
- yakka xonadonlami isitish tizimlari; 
- quyosh enyergiyasidan foydalanadigan isitish tizimlari. 
Sinovlar mahalIiy bir nechta xonadonga xizmat kO'rsatadigan isitish 

tizimlari va quyosh enyergiyasidan foydalanadigan tizimlar uning yuqori 
texnik-iqtisodiy ko'rsatkichlarga ega ekanIigini ko'rsatadi. Lekin bu 
tizimlardan keng miqyosda foydalanish amaldagi tizimlami qayta qurish 
uchun juda katta mablag' sarflanishini talab etadi. Shuning uchun 
Qo'yliq-2 mavzesidagi tajribaviy namoyish loyihasida amaldagi isitish 
tizimlari asosida, kam o'zgartirishlar yo'li bilan yangi zamonaviy 
tizimlarga aylantirish vazifasi qo'yildi. Bunda isitish tizimi bo'yicha 
uchta variant bir-biri bilan taqqoslanib solishtirildi: 

- etalon bo'lgan variant «0»; amaldagi tizim (2.I-rasm); 
- I -chi variant; pastki tarmoqIi bir quvurIi isitish tizimi bog'Iiq 

bo'lmagan chizma (2.2-rasm); 
hilish komuri '::J:i 
iI I" .:::--r·r=z; 

:~J. ~.~ 
: I I 

~S'rfo"cbg;Ch -., r-- ;i~ (i~ 
;i1~ ~'b 

i ll I I Ii! +-.:-~ _1,____ __ ~,..:c__ ! Ii 
_62C~ 'I . 
Q""ah q"'Un i i_ ':"'"1 ..... _. _ j:~ :'. '::":,:,,.(I~! J. . 

: W ~S~ : 
Oro:o;scl-shB)i:Ja ; : .--_.---.---------------.. -----------------------------------_.' ....... 

ISTgaa~,a~riri!.h uehun 1ST rel~(kulya~i Smug suv gnC ./ 

2.1-rasm. EtalOD bo'igao variaot .0. -
amaldagi tizimning chizmasi. 
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2.2-rasm. Birinchi variant pastki tarmoqli bir quvurli 

isitish tizimi bog'liq bo'imagan chizma. 

~ Sarfo'ichagich 

o Temperatumdatchigi 

Isitish konturi 
.== .... -·r 'r::z;-:Ii '::1 i. 
,,,i. i- ·i- .-:Ii 
,"~ :-='i 
iii 

,,,.4 r··: - .-'
'''1 /-1' 

: I: 
,,,.t+ ~.L.-,
'''; 1:-;' 

Issiq suv ta'minoti (1ST) 
- • - • - -=-600t- . - . - - :-

£:'tI 1ST retsirkulyatsiyasii ---"l:::::JI'-------------.-----------.! 
.. - .. - .. - .. - .. - .. -.~ . ...:... .... 

Sovuq suv 8"C/ 

2.3-rasm. Ikkinchi variant pastki tarmoqli bir quvurli isitish tizimi 
hamda 1ST bog'liq bo'lmagan chizma. 
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2.4-rasm. Ko'p qavatli 
osmono'par binolaming suv-suvIi 

isitish tizimIarining prinsipial 
sxemasi. 

va II - suv-suvli isitish tizimli 
binoning zonalari; 

III-bug'-suvli isitish tizimli 
binoning zonasi (B-bug', 

K -kondensat); 
J-kengayish baklari; 

2-sirkulatsiya nasoslari; 
3-bug' -suvli issiqlik 

almashtirgichi; 4-suv-suvli 
issiqlik almashtirgichi. 

- 2-chi variant; pastki tarmoqli 
bir quvurli isitish tizimi hamda issiq 
suv ta'minoti (1ST) bog'Jiq bo'imagan 
chizma (2.3-rasm). 

Q'tkazilgan tajribalar issiqlik 
enyergiyasini tejamkorligi bo'yicha 2-
chi variant eng yuqori o'rinda, so'ngra 
I-chi variant va oxirida O-chi variant 
ekanligini ko'rsatdi. 

2.2. Ko'p qavatli osmono'par 
binolarni isitishning mohiyati 

Ko'p qavatli osmono'par binolar 
va ulaming sanitariya-texnik quril
malari texnik qavatlari bilan ma'lum 
balandliklarga ega bo'lgan qismlar -
zonalarga bo' Iinadi. Bunda jihozlar va 
kommunikatsiyalar texnik qavatlarda 
joylashtiriladi. 

Suvli isitish tizimlari uchun zona 
balandJigi gidrostatik bosimga bog'Jiq 
bo'lib, cho'yan radiatorli tizimlar 
uchun 55 m dan (cho'yan radia
toming maksimal ishchi bosimi 0,6 
MPa, ya'ni 60 m suv ustuniga teng), 
po'lat radiatorli tizimlar uchun 80 m 
dan va po'lat quvurlardan yasalgan 
isitish asbobli tizimlar uchun 90 m 
dan oshmasligi lozim. 

Zonalaming soni binoning umu
miy balandJigiga bog'liqdir. Maxsus 
buyurtma bilan yasalgan po'lat issiqlik 
almashtirgichlar va nasoslar odatda 
1,6 MPa gacha ishchi bosimga egadir. 
Shuning uchun suv-suvli isitish 
tizimlarining maksimal balandligi 
150-160 m dan oshmasligi lozim (2.4-
rasm). 
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2.3. San oat binolarini isitish tizimlari 

San oat binolarini isitishda, odatda, suvli isitish tizimlari bilan bir 
qatorda, havo va bug' bilan isitish t~imlarida~ ke.ng ~o~dala?il~di. 
Bunda havo bilan isitish tizimlari ko'pmcha ventIlatslya tIzlmlan bIlan 
birlashtiriladi, bug' bilan isitish tizimlarida esa sanoatdagi texnologik 
extiyojlar uchun ishlab chiqariladigan bug'dan foydalaniladi. 

Havo bilan isitish tizimlarida issiqlik tashuvchi sifatida 60·C gacha 
qizdirilgan issiq havodan foydalaniladi. Agarda havo bug'dan yuqoriroq 
haroratda qizdirilsa, bu holda u o'zining odamlar uchun nafas olish 
muhiti xususiyatlarini yo'qota boshlaydi. 

Havoni harakatga keltirish bo'yicha havo bilan isitish tizimlari tabiiy 
(gravitatsion) va mexanik harakatlanuvchan (ventilator yordamida) 
turlariga bo'linadi. Bu tizimlarida havo kalorifyerJarda qizdiriladi. 
Kalorifyerlarga issiqlik suv bug'i, suv, elektr toki va issiq gazlar orqali 
beriladi. Shunga qarab tizimlar suv-havoli, bug'-havoli, elektr-havoli 
va gaz-havoli turlarga bo'linadi. 

Havo bilan isitish tizimlari mahalliy va markaziy turlarga bo'linadi. 
Mahalliy tizimlarda havoni isitish manbasi isitilayotgan xonaning 

o'zida joylashgan bo'ladi (2.5-rasm). Bunday tizimlar to'la 
resirkulatsiyali (2.5-rasm, a, b); qisman resirkulatsiyali (2.5-rasm, v) 
va to'g'ri oqimli (2.5-rasm, g) bo'lishi mumkin. 

To'la resirkulatsiyali havo bilan isitish tizimlari zararli moddalar 
umuman ajralib chiqmaydigan xonalami isitish uchun qo'llaniladi. 
Bunday tizimlar kanalsiz (2.5-rasm, a) va kanalIi (2.5-rasm, b) bo'lishi 
mumkin. KanaIli tizimlarda havoni aylantirish, ya'ni sirkulatsiya qilish 
uchun tabiiy harakatdan foydalaniladi. 

Xonalarda zararli moddalar ajralib chiqadigan hollarda, ya'ni 
majburiy ventilatsiyaga zaruriyat bo'lganda, qisman resirkulatsiyali (2.5-
rasm, v) yoki to'g'ri oqimli (2.5-rasm, g) isitish tizimlaridan 
foydalaniladi. 

Havo bilan isitish markaziy tizimlarida havoni isitish manbasi 
isitilayotgan xonalardan tashqarida bo'lib, issiq havo kanallar (havo 
quvurlari) yordamida xonalarga uzatiladi (2.6-rasm) Bunday tizimlar 
to:la ~e~i~kul~tsi~ali (2.6-rasm, a); qisman resirkulatsiyali (2.6-rasm, 
b), to ~ n oqlmh (2.6-rasm, v) va rekupyerativ (2.6-rasm, g) bo'lishi 
mumkm . 

. Ishlash tamoyiIlari bO'yicha keltirilgan markaziy tizimlaming 
chlzmalari yuqorida ko'rilgan mahalliy tizimlaming chizmalaridan 
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2.5-rasm. Havo biIan isitishning maballiy tizimlari: 
a, b-to'la resirkulatsiyali; v-qisman resirkulatsiyali; g-to'g'ri oqimli; 
]-isitish agregati; 2-zona; 3-issiq havo kanali; 4-kalorifyer-issiqlik 

almashtirgichi; 5-havoni qabul qilish joyi; 6-resirkulatsiyalanuvchi havo; 
r-so'nna ventilatsiya kanali; I;, I;" If' 1, - ichki, issiq, tashqi va so'nna havo. 

farqlanadi. Issiqlik sarflanishi bo'yicha ularda kam eng tejamli bu to'la 
resirkulatsiyali tizimdir, chunki unda ham tashqaridan sovuq havo 
umuman oIinmaydi. Tashqi havoni qizdirish uchun kam issiqIik sarflash 
maqsadida rekupyerativ tizimda (2.6-rasm, g), xonadan tashqariga 
chiqarib yuboriladigan havorung issiqligi qisman tashqaridan olinayotgan 
sovuq havoga havo-havoli issiqlik almashtirgich 6 da qaytariladi. 

Bug' bilan isitish tizimlarini changlar va ayerozoIIar ajralib chiqmay
digan G va D tdifali sanoat xonalarini isitish uchun foydalanishga 
ruxsat etiladi. Bunda bug'ning harorati 130 'C dan oshmasligi lozim. 

Bug' bilan isitish tizimlarda isitish asboblarida bug'ni konden
satsiyalanish natijasida faza o'zgarishining issiqligi ajralib chiqadi. Bunda 
kondensat isitish asboblaridan olinib, yana bug' qozonlariga qaytariladi. 

Kondensatni qaytarish usuliga ko'ra bug' bilan isitish tizimlari berk 
(2.7-rasm, a), ularda kondensat bug' qozoniga o'zi oqib keladi va berk 
bo'lmagan (2.7~rasm, b) kondensat nasoslar yordamida uzatiladi. 

Byerk tizimlarda kondensat qozonga uzluksiz ravishda, kondensat 
baIandIigi h ustun bilan aniqlanadigan bosimlar farqi ostida qaytariladi. 
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2.6-rasm. Havo bilan isitishning markaziy tizimlari: 
a-to'la resirkulatsiyali; b-qisman resirkulatsiyali; v-to'g'ri oqimli; 

g-rekupyerativ; l-kalorifyer-issiqlik almashtirgich; 2-havo taqsirnlagichning 
issiq havo kanali; 3-ichki havo kanali; 4-ventilator; 5-tashqi havo kanali; 

6-havo-havoli issiqlik almashtirgichi; 7-ishchi zonasi; t, t., I, I - ichki, issiq, 
tashqi va so'rma havo. '" I , 

b) 

3 
K. 
f." 

9, I Pb 

Bug'~:t%n Kondensat 
6 7 

Bug' to'pIagich 8 
Kondensat 

4 

2.7-rasm. Byerk va berk bo'Imagan bug'li isitish tizimlarining 
prinsipial chizmalari: 

i-bug' to'plagichli bug' qozoni; 2-bug' quvuri; 3-isitish asbobi; 4-va 
6-o'zioqar va siquvli kondensat quvurlari; 5-havoni chiqaradigan quvur; 

7-kondensat baki; 8-kondensat nasosi; 9-bug' taqsimlovchi kollektor; 
T7-bug'; T8-kondensat. 
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Shu sababli isitish asboblari bug' to'plagichdan yetarli balandlikda 
joylanishi lozim. 

Byerk bo'lmagan tizimlarda kondensat uzluksiz isitish asboblaridan 
kondensat bakiga oqib keladi va unda to'planishga ko'ra davriy ravishda 
kondensat nasosi bilan issiqIik stansiyasiga uzatiladi. Bunday tizimlarda 
kondensat bakini joylanishi eng past joylangan isitish asbobidan 
kondensatni o'zi oqib kelishni ta'minlashi kerak. 

Bosimga qarab bug'li tizimlar: suv atmosfyerali, vakuum-bug'li, 
past va yuqori bosimli isitish tizimlarga bo'linadi (2.I-jadval). 

Bug'li isitish tizimlaridagi to'yingan bug'ning 
parametrlari (yaxlitlangan) 

2.I-jadval. 

Tizim Absolyut bosim, Harorat, Kondensatlanishning 
MPa 'C solishtirma issiqligi, kJ/kg 

Subatmosferali <0,10 <100 >2260 

Vakuum-bug'li <0,11 <100 >2260 

Past bosimli 0,105+0.17 100+115 2260+220 

!uqori bosimli 0,17+0,27 115+130 2220+2175 

~4. Binolarni isitish uchun an'anaviy bo'imagan 
man~alardan foydalanish 

Isitish tizimlarida an'imaviy issiqlik manbalari (ko'mir, gaz va suyuq 
yoqilg'ilarda ishlaydigan issiqlik chiqarish uskunalari) bilan bir qatorda, 
an'anaviy bo'lmagan manbalardan, masalan, quyosh va geotyennal 
suvlar enyergiyasidan foydalanish mumkin. 

O'zbekiston sharoitida isitish uchun, ayniqsa, quyosh enyergiyasidan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir, chunki respublikamiz gelio' 
resurslarga juda ham boydir. 

Quyosh radiatsiyasi deyarli tugamas va ekologik toza enyergiya 
manbayidir. Quyosh enyergiyasi oqimining quvvati atillosfyeraning yuqori 
chegarasida 1,7 x 1014 kYt bo'lsa, yer yuzining sathida-l,2xIO I4 kYt ga 
teng. Yil davomida yerga tushayotgan quyosh enyergiyasining umurniy 
miqdori I,05xlO'~kYt!soatga tengdir, shu jumladan yerning quruqlik 
yuzasiga 2x10 17 kYt!soat to'g'ri keladi. Ekologik muhitga zarar 
yetkazmasdan turib, umumiy tushayotgan quyosh enyergiyasining 1,5% 
gacha foydalanish mumkin. Bu juda katta enyergiya miqdoridir. Agar 
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bu miqdordan ko'proq quyosh enyergiyasidan foydalanilsa, unda pamik 
effekti natijasida yeming iqlimi o'zgarishi va ekologik muhit buzilishi 
mum kin. 

Quyosh nurlanish oqimining o'rtacha sutkalik intensivligi tropik 
zonalari va cho'llarda 210-250 Vt/m2 [18-21 ,2mJ/(m2 sut)], 
O'zbekistonda 186-214 Vt/m2 [16,1 + 28,47 mJ/(m2 sut)], maksimal 
miqdOli esa (yer yuzining sathida)-1 000 Vt/m2, quyosh doimiysi 1530Vt/ 
m2 teng (atmosfyeraning yuqori chegarasida quyosh nurlariga 
pyerpendikular sirtda). Markaziy Osiyo respubIikalarida yil davomida 
quyosh nur sochisining davomiyIigi 2700-3035 soatga teng. Yil davomida 
I m2 gorizontal sirtga Ashxabotda-I720 kVt soat, Toshkentda- I 684 
kVt soat, Nukusda-1632 kVt soat, Tyennezda-1872 kVt soat 
enyergiya tushadi. 

Quyoshli isitish tizimlari deb, issiqIik manbasi sifatida quyosh 
enyergiyasidan foydalaniladigan tizimlarga aytiladi. Quyoshli isitish 
tizimlari boshqa past haroratIi isitish tizimlaridan, quyosh enyergiyasini 
qabul qilish va uni issiqIik enyergiyasiga aylantirish uchun xizmat 
qiladigan, maxsus elementi-quyosh kollektori mavjudligi bilan farqlanadi. 

Quyosh radiatsiyasidan foydalanish usuliga ko'ra past haroratli 
quyoshli isitish tiziml~:-j passiv va aktiv turlarga bo'linadi. 

Passiv quyoshli isilishtizimlarda, quyosh radiatsiyasini qabul 
Giladigan va issiqiikk:l ~!ylantiradigan element sifatida binoning o'zi 
yoki uning alohida qismlari (devorlar, tom va shunga o'xshash) xizmat 
qiladi (2.8-rasm). 

«Bino-koIIektor« turdagi passiv quyoshli isitish tizimda, quyosh 
radiatsiyasi yorug'Iik oraIiqlari/orqali xonalarga kirib, issiqIik tutqichga 
tushganday bo'ladi. Qisqa to'lqinli quyosh nurlari dyeraza oynalaridan 
yerkin o'til> (o'tkazish koeffisiyenti 0,85+1,0 ga teng), ichki to'siqlar 
va mebeUarga tushib, issiqlikka aylanadi. Sirtlaming harorati oshadi 
issiqlik havoga "'a xonaning yorug'lik tushgan sirtlariga konvek~iya v~ 
nurlanish orqali beriladi. Bunda sirtlar nurlanishi uzun to'lqin!i sohada 
sodir bo'ladi va nurlar dyeraza oynalaridan yomon o'tib (o'tkazish 
koefJisiyenti 0, 1+0,15 ga teng), xonaning ichiga qaytariladi. 

Shun~a~ q.ilib, xonaga kirgan quyosh radiatsiyasi unda deyarli 
but~ml~y Isslqhkka aylanadi va xonaning issiqIik YO'qolishlami to'liq 
yoki qlsman qoplash mumkin . 

. Ic~ki ~as~iv to'siqlar is~iqIik ~ir qismi~i akkumulatsiyalashi quyosh 
radlatslyasl to xtagandan so ng urn asta-sekin 6-8 soat davomida xonaga 
berishi mumkin. 
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2.8-rasm. «Devor-kollektor« turdagi past haroratli quyoshli isitisb tizimi: 

1-quyosh nurlari; 2-nurga shaffof to'siq; J-havo qatlami; 4-xonaga 
uzatiladigan qizdirilgan havo; 5-xonada sovugan havo; 6-devor massivi 

o'zining uzun to'lqinli nurlanishi; 7-devorning qora nur qabul qiluvchi sini; 
8-rostlanuvchan to'sqichlar. 

Aktiv past haroratIi quyoshli isitish tizimlari deb, quyosh kollektorlari 
alohida mustaqil binoga tegishli bo'lmagan qurilmalar ko'rinishiga 
kirgan tizimlarga aytiladi. 

Hozirgi kunda aktiv quyoshli isitish tizimlarida ikki turdagi quyosh 
kollektorlaridan foydalaniladi: konsentratsiyalaydigan (2.9-rasm) va 
yassi. Bunday quyosh kollektorlari bilan ishlaydigan quyoshli isitish 
tizimlari 2.1O-rasmda keltirilgan. 

O'zbekiston sharoitida faqat quyosh kollektorlari yordamida 
xonalarni isitish iqtisodiybuqtayi nazardan o'zini oqlay olmadi. Shuning 
uchun bunday isitish tizimlarda qo'shimcha an'anaviy issiqIik manbayi 
qo'llaniladi. Bunda quyosh enyergiyasining ulushi issiqlik yuklamasidan 
taxminan 30-50% ni tashkil qiladi. 

2.5. Isitish tizimlarini ishga tushirish, sozlash, sin ash va 
wardan foydalanish 

Isitish tizimi montaj qilinganidan soOng ekspluatatsiyaga, ya'ni, 
foydalanishga topshiriladi. 

50 



;If 

2.9. -rasm. Konsentratsiyalaydigan Quyosh kollektorlari: 
a-parabolik konsentratsor; b-parabolosilindrik kondensator; l-quyosh 

nurlari; 2-issiqlikni qabul qiluvchi element; 3-nur qaytaradigan oyna; 4-
kuzatish mexanizmi; 5-isitish tarrnog'i; 6--oyna. 

oj 

2 14 
5 

IT 

2.10-rasm. K'Onsentratsiyalaydigan (a) va yassi (b) kollektorIi 
quyoshli isitish tizimlarl: 

I-parabolosilindrik konsentrator; 2-suyuqlik issiqlik akkumulatori; 
3-qo'shimcha issiqlik manbayi; 4-tyermometr; 5-isitish tarmog'i; 6--rostlash 

ventili; 7-nasos; 8-yassi quyosh kollektori; 9-kengayish idishi; lo-issiqlik 
almashtirgichi; Il-isitish asbobi; 12-bak-akkumulator. 
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Ekspluatatsiya tashkilotlarining asosiy vazifasi isitish tizimlarining 
barcha. bo'g'inlarini avariyasiz va ishonchIi ishlashini, issiqIikni 
uzIukslz yetkazib berishini hamda ulardan oqilona foydalanishni 
ta'minlaydi. 

Ekspluatatsiyaga qabul qilishni shahar (tuman) hokimiyati 
tomonidan tayinlangan DavIat qabul hay'ati bajaradi. 

Bu hay'at davIat arxitektuia-quriIish nazorati, buyurtmachi, bosh 
pudratchi, Ioyihalash tashkiloti, sanitar va yong'indan saqIash nazorati 
hamda binoni ekspluatatsiya qiIish tashkiloti vakillaridan tuzilgan 
bo'ladi. 

Ishchi hay'at quyidagilarni tekshirishi Iozim: bajarilgan quriIish
montaj ishlarini Ioyiha-smeta xujjatIariga mosligini; tizimning sinov 
ishlari to'g'ri o'tkazilganligini va bajarilgan qurilish-montaj ishlarining 
sifatini. 

Isitish tizimi qabul qilinganda quvurlarni to'g'ri o'tkazilganligi, isitish 
asboblari joyIashganIigi, armaturalar butunIigi va quvurlar ulangan 
joylarida suv oqmasligi tekshiriIishi Iozim. 

Asosiy e'tibor tizimni gidravIik va issiqIik sinovIariga qaratilishi 
Iozim. GidravIik sinov vaqtida tizimga gidravlik bosim beriIib, uning 
qismIari mustahkamligi, suv oqmasligi ma'Ium vaqt davomida 
tekshiriladi. 

IssiqIik sinov vaqtida stoyaklarni to'g'ri sozlanganligi (reguIirovka 
qilinganIigi), hamma isitish asboblarini bir tekisda qizishi tekshiriIib 
ko'riladi. Bu sinov qish paytida suvning hisobiy tempyeraturasida (ya'ni 
95-105 'c), yoz paytida esa 65-70 'c da bajariladi. 

1ST tannoqIari ishchi bosimdan 5 kg/sm2 dan yuqori bo'lgan 
bosimda sinaladi. Ammo bosim 10 kg/sm2 dan ortiq bo'ImasIigi Iozim. 
Sinovni o'tkazishdan oldin tizimdan havo chiqarib tashlanadi. Sinash 
10 daqiqa davom etadi, ushbu davr mobaynida bosim 0,5 kg/sm2 dan 
ortiq kamaymasligi Iozim. 

Issiq suv quvurlarining tarmoqIari gidravlik sinovdan keyin issiqIik 
sinovidan o'tkaziladi. Haqiqiy harorat hisobiy haroratdan farqi 15 'C 
dan oshmasligi Iozim. H -+ . 

Issiqlikning almashinuvi ishchi bosimidan 1,5 barobar Ortlq bo'lgan 
gidravlik bosimda o'tkaziladi. Ammo u 4 kg/sm2 dan kam .va 10 ~/ 
sm2 dan ortiq bo'lmasligi kerak. Agar 5 daqiqa mobaymda boslm 
pasaymasa, issiqIik almashuvi sinovdan o'tgan hiso~lanad~. Quvurlar 
va issiqlik almashtirgichlar sinovdan o'tkazIigumga qadar 
izolatsiyalanmaydi. 
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ISTni montaj qilishdagi mehnatni muhofaza qilishda qo'llaniladigan 
chora-tadbirlar, issiqlik tizimini montaj qilishda qo'llaniladigan chora
tadbirlarga o'xshashdir. 

Sinovlar o'tkazilgandan soOng topshirish aktlari tuziladi va isitish 
tizimi ekspluatatsiyaga qabul qilinadi. @.,. 

Nazorat savollar; Jla mashg'ulotlar~ 

Ko'p qavatli turar joy vajamoat bino/arini isitish uchun hoZirgi kunda qanday 
isitish tizim/aridan foyda/anilmoqda? Ularning asosiy afzallik/ari va 
kamchilik/arini tushuntirib bering. 

2. Zamonaviy isitish tizim/ari qanday afzallik/arga ega? Yangi texn%gik 
yechim/ami izoh/ab bering. 

3. Ko'p qavatli osmonD 'par bino/arni isitishning mohiyat/ari nima/ar bilan 
belgi/anadi? Nima maqsadda suv/i isitish tizim/ari a/ohida zona/arga bo 'linadi? 

4. Sanoat bino/arini isitish uchun qanday isitish tizjm/aridan foyda/aniladi? 
5. Bino/ami isitish uchun an 'anaviy bo'lmagan enyergiya manbalardan, xususan 

quyosh va geotyer'f!..a/ suv/ar enyergiyasidan foyda/anish qanday ama/ga 
oshiriladi? 

6. lsitish tizim/arini ishga tush irish, soz/ash, sinash va u/ardan foyda/anish 
qoida/arini aytib bering. ,II 



111- bo'lim. VENTILATSIYA 

.3.1. Xonada ajraladigan zararli miqdomi aniqlash 

;lshlab chiqarish jarayoni, odatda, havoga gazlar, zararli moddalar 
bug'lari, changlar, ortiqcha suv bug'lari, issiqlik chiqarish bilan ro'y 
beradi. Xonada ko'pincha odamlar ham havoga issiqlik, namlik, S02 va 
boshqa gazlar ajratadilar. Uning natijasida xonadagi havoning kimyoviy 
tarkibi va flZik holati o'zgaradi, bu esa odam o'zini yaxshi his etishiga, 
uning sog'ligiga ta'sir etadi va ishlash sharoitini yomonlashtiradi. 

Jamoat binolarining ko'p xonalarida asosiy zararli chiqindi sifatida 
ortiqcha issiqlik va namlik bo'ladl. 

San oat binolarida ulardan tashqari xonaga gazlar, zararli moddalar 
bug'lari, changlar, ortiqcha suv bug'lari ro'y beradi. 

Ventilatsiyani hisoblaganda xonaga kirayotgan, ajralayotgan zararli 
miqdorlami aniqlash kerak/ 

3.1.1. Xonaga kiradigan issiqlik oqimini aniqlash 

, Xonaga kirayotgan issiqlik oqimlarini quyidagilar tashkiJ qiJadi; 

n 
"IQkir = Qodam + Qquyosh + Qyorit + Qddv. + Qpech + Qmat· + .. , Vt (3.1) 
;=1 

bu yerda: Q
od 

- odamlardan ajraladigan issiqIik; Q - quyosh om qu~ 
radiatsiyasining issiqligi; QYOri'- yoritishjihozlaridan ajraladigan issiqlik; 
Qel.dv.- stanok va mexanizmlaming elektrodvigatellaridan ajraladigan 
issiqIik; Qpech - texnologik pechlar; Qma,- matyeriallar sovishidan va 
boshqalar. 

Odamlardan issiqlik ajralishini hisoblash 

Odamlardan oshkora Q
ash 

va yashirin Qyash issiqlik ajraladi. Bu 
issiqliklarning oqimi odamlaming holatiga bog'liq, ya'ni u tinch 
holatdami, yyengil, o'rtacha yoki og'ir ish bajarayaptimi? 

Oshkora issiqlik oqimini quyidagi formulalar yordamida topish 

mumkin: 
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Qash =/3j3kiP,5+ I 0,3.rv x )(35~t), (3.2.) 

bu yerda: /3
u 

- tuzatish koeffisiyenti, u odamning holatini hisobga 
oladi, ya'ni ishning intensivligini; /3u = I tinch va yengil ish uchun: 
/3u=I,07 o'rtacha og'irlikdagi ish uchun; /3u=I,15 og'ir ish bajarilganda; 
/3kiY - kiyimning turiga bog'liq bo'lgan koeffisiyent; /3kiy = I yengil kiyim 
uchun; b

kiy
=0,65 - oddiy kiyim uchun; /3kiy=0,4 issiq kiyim uchun; vx -

havo tezligi, m/s; tx - xonaning harorati, 'CO 
Odamlardan ajraladigan issiqlik oqimi boshqa ifodadan aniqlanishi 

ham mumkin. 

Q=q n, Vt (3.3.) 

bu yerda: q - bitta odamdan ajraladigan issiqlik oqimi, [10]: [11], 
[12], [I~] adabiyotIarda keltirilgan n - odamlar soni. 

Yoritish jihozlaridan issiqlik ajralishi 

Sun'iy yoritish jihozlaridan ajraladigan issiqlik oqimi uning quvvatiga 
qarab aniqlanadi. Odatda, xonani yoritish uchun mo'ljallangan enyergiya 
issiqlikka aylanadi va xonaning havosini isitadi deb qabul qilinadi. 

Agarda yoritishjihozlari quvvati noma'lum bo'lsa ulardan ajraladigan 
issiqlik, oqimi quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

QYOri,=E F· qyo." Tlyor' Vt (3.4) 

bu yerda: E - yoritilganlik darajasi, Ik, F - xona maydoni, m2; 

qyor- solishtinna issiqlik ajralishi, Vt/m2, oIinadi; TI r - xonaga 
tushadigan issiqlik enyergiyasining ulushi; xonaning tashqisida 
joylashgan yoritgichlar uchun -0,45 luminessent lampalar va 0,15 qizitish 
lampalari uchun. 

Elektrodvigatellardan ajraladigan issiqlik oqimi 

Elektrodvigatellardan ajralib chiqadigan umumiy issiqlik oqimi 
quyidagicha aniqlanadi: 

Qeldv=No'r ~OY KYUk Kbir (1- TI +~OY TI), Vt (3.5) 

bu yerda: No.r-o'rnatilgan elektrodvigatelning quvvati, Vt; 
~OY =0,7 +0 ,9-0' rnatilgan quvvatidan foydalanish koeffisiyenti; 
Kyuk =0,5+0,8 - yuklanish koeffisiyenti; l\,i~ =0,5+ I-elektrodvigatelning 
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birdaniga ishlash koeffisiyenti; RYOY =0,1 + I-mexanik enyergiyasi issiqIik 
enyergiyasiga o'tish koeffisiyentl. 

Pechlardan va boshqa jihozlardan chiqadigan 
issiqlik oqimi 

Q=~:uz F (tyuz - t), Vt (3.6) 

bu yerda: a
YUl 

- issiqlik berish koeffisiyenti; Vtj(m2 DC); F-jihozning 
yuzasi, m2; t -tashqi yuzaning harorati, DC; t -xonadagi havoning _ z 

harorati, .c. 

Matyeriallar sovushida ajraladigan issiqlik oqimi 

QmQ,=0,278M C(tb - to.lb, Vt (3.7) 

bu yerda: M-matyeriallar massasi, kg; c - matyerialning o'rtacha 
issiqIik sig'imi, kJ/(kg .C); tb -matyerialning boshlang'ich harorati, 
·C; tox -matyerialning oxirgi harorati, ·C; b - issiqlik berishni vaqt 
bo'yicha o'zgarishini hisobga oluvchi o'lchamsiz koeffisiyent. 

Quyosh radiatsiyasining issiqlik oqimini aniqlash 

Quyosh radiatsiyasining issiqligi tashqi to'siqlar: dyeraza, devor, 
ship orqaIi xonaga kiradi. 

Dyerazadan quyosh radiatsiyasi orqali kiradigan 
issiqlik oqimini aniqlash 

Dyeraza orqali xonaga kirayotgan issiqlik oqimini quyidagi formula 
yordamida top ish mumkin: 

Qmaz =(q)IfJr F jIfJT +q, F) K •. o~' Vt (3.8) 

bu yerda: qyor ' q, - mos ravshida quyoshdan yoritiIgan va soyada 
bo'igan 1 m2, bir qavatIi, oddiy, qalinligi .5=2,5+3,5 mm oyna orqaii 
xonaga kirayotgan issiqIik oqimi, Vt/m2; ~or' F,- mos ravishda 
quyoshdan yoritilgan va soyada bo'lgan oynaning yuzasi, m2; K..o· -
oynadan quyosh radiatsiyasi nisbiy kirish koeffisiyenti. 

Qurilish joyining jo'g'rofiy kengligi va bino oynaiarining 
oriyentatsiyasiga qarab maksimal yoki belgiIangan hisobiy soat uchun 

q ,q qiymatiari aniqianadi. 
jIfJT , 
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Oynani quyosh azimuti Aoq <90· bo'lganda, ya'ni tik oyna ayrim 
yoki to'Jiq quyosh nuri bilan yoritilgan bo'lganda: 

qyo,=(q,o'g"+q,.,,, ) kits· (3.9) 

Agarda tik oyna soyada joylashgan bo'lsa, ya'ni A 2=900 bo'lganda, 
yoki oynaning tashqarisidan quyoshdan himoya qiluvchi qurilmalardan 
soya tushsa: 

q, = q,.", klki (3.10) 

Bu formulalarda q,."" q,o' 'r mos ravishda to'g'ri va tarqoq quyosh 
radiatsiyasining issiqlik oqfmini eng katta qiymati; kl-atmosfyera 
iflosIigini va dyeraza panjarasidan tushgan soyani e'tiborga oluvchi 
tuzatish koeffisiyenti; k2-oynani iflosligini hisobga oluvchi tuzatish 
koeffisiyenti. 

Oynalaming azimut absolut qiymati A quyidagi formulalardan o.q 
aniqlanadi: 

JShq yo'naIishda tushdan keyin va JShq yo'nalishida tushdan oldin: 

Aoq=Aq +Ao (3.11) 

F, ShIP, JP YO'nalishda tushdan keyin, Shq, ShlShq, JShq 
YO'nalishda tushdan oldin va Shl, J yo'nalishlarga: 

Ao.q=Aq -Ao (3.12) 

P, ShIP YO'nalishda tushdan keyin va Shq, ShlShq yo'nalishda 
tushdan keyin: 

A =360-(A -A ) 
o.g q 0 (3.13) 

Bu yerda A - quyosh azimuti, ya'ni quyosh nurini gorizontal 
proyeksiyasi va !anub yo'nalishi orasidagi burchak. 

A - oynani azimuti, ya'ni oyna yuzasi va normal orasidagi burchak 
yoki °soat mili yo'nalishi yo unga teskari yo'nalish bo'yicha hisob
langanda, shu normal gorizontal proyeksiyasi bilan janubiy yo'nalish 
orasidagi burchak. 

Agarda xonada oynalar har xiI YO'nalishda joylashgan bo'lsa 
hamda bir-biri orasida 90· Ii burchak bo'lsa va hisobiy so at belgilan
magan bo'lmasa, xonaga kirayotgan issiqIikni har bir devorda 
joylashgan oyna orqali hisoblash kerak va xonalar kishilar bilan 
band bo'lgan yoki korxona ishlayotgan davr uchun eng katta qiymat 
oIinishi lozim. 
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Quyoshdan himoya qiluvchi qurilmalar dyerazalarga o'rnatilmagan 
bo'lsa, xonaga kirayotgan issiqlikning hisobiy qiymatini aniqlashda 
xonadagi ichki to'siqlar ayrim issiqIikni akkumulatsiya qilishni hisobga 
olish kerak. 

Ichki to'siqlarning issiqlikni akkumulatsiya qilish qobiliyatini hisobga 
olganda xonaga kirayotgan hisobiy issiqlikni quyidagicha aniqlash 
mumkin: 

oynalarda quyoshdan himoya qiluvchi tashqi qurilmalar 
bo'lmaganda: 

Q = Q (FJ"'I + Fi"'-2 + Fj m3 + 0, SF4"4 + 1, SF5lr1j ) 
x max FJ+Fi+Fj+F4+F5 ' (3.14) 

shu qurilmalar bo'lganda: 

Q _ Q (FJ"'I + Fim2 + Fjm3 + F4m4 + Fsms ) 
x - max F. + F + F + l:' + l:' '(3.1S) 

1 2 3 r4 rS 

bu yerda: FI' F2, F) - xonadagi ichki devorlarini yuzasi, m2; F4, F
5

-

mos ravishda ship va polning yuzalari, m2; ml' m2, m), m
4

, ms-issiqlikni 
akkumulatsiya qilinishlikni hisobga oluvchi tuzatish koeffisiyentIar [IS]. 

Ship orqali xonaga kiradigan issiqlik oqimi. Ship orqali xonaga 
kiradigan issiqlik oqimini quyidagi formula yordamida topish mum kin 

Q=qo + f3Aq, , Vt, (3.16) 

bu yerda: % -xonaga kirayotgan sutkali o'rtacha issiqIigi, Vt; f3 -
sutkadagi bir soat uchun belgilangan koeffisiyent; A -issiqlik oqimning 
tebranish amplitudasi, Vt. q 

Sutkaning turli soatlarida mos ravishda o'zgarayotgan issiqlik oqimi 
miqdorini aniqlash uchun ishlatiladigan koeffisiyent b ni qiymati 3.9-
jadvalga asosan qabul qilinadi. 

'Xonaga kirayotgan sutkali o'rtacha issiqIikni quyidagi formula 
yordamida top ish mumkin: 

F(shart ) V qo = R" f,.h - f chiq , t (3.17) 

b~ yerda: F - shipning yuzasi, m2; Ro-shipning tyermik qarshiligi, 
(m2.K)jVt, shipning issiqIik texnik hisobi asosida olinadi yoki bu hisob 
bajarilmaganda QMQ 2.01.04-97 me'yorni 2a, 2b, 2v-jadvallardan qabul 
qilish mumkin; fchi - xonadan chiqarib yuborilayotgan hav~ning harorati, 
• C- Fa" - tashqi havoni shartli sutkali o'rtacha haroratl. 

, I.h 
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Tashqi havoni shartli sutkali o'rtacha harorati taxminan quyidagi 
fonnuladan topiladi. 

t shart = I' + plo" °C (3 18) 
t.h t.h aT' . 

bu yerda: t~h - tashqi havoning hisobiy harorati, iyul oyini o'rtacha 
haroratiga teng deb, QMQ 2.01.01-94 ni jadvaJidan olinadi; 

p - shipning tashqi yuzasi matyerialini quyosh radiatsiyasini 
yutish koeffisiyenti, QMQ 2.01.04-97 ni 6- ilova bo'yicha qabul 
qilinadi; 

la" - yig'ma quyosh radiatsiyasini (to'g'ri va tarqoq) o'rtacha qiymati 
QMQ 2.01.04-97 bo'yicha qabul qiIinadi; 

r:i T - yoz sharoitlari bo'yicha to'siq konstruksiyalarini tashqi 
yuzasining issiqlik berish koeffisiyenti, Vt/(m2 "C). 

Tashqi yuzaning issiqIik berish koeffisiyenti quyidagi formula 
bo'yicha aniqlanishi lozim: 

aT = 1,16(5+ IO~), Vt/(m 2oC) , (3.19) 

bu yerda: v - takrorlanishi 16% va undan yuqori bo'lgan rumblar 
bo'yicha iyul uchun shamolning o'rtacha minimal tezIigi, QMQ 2.01.04-
94 ga asosan qabul qiIinadi, lekin bu kattalik I m/s dan kam bo'lmasJigi 
kerak. 

Issiqlik oqimini tebranish amplitudasi quyidagi formuladan 
aniqlanadi 

Aq = ajFA.; , VI, (3.20) 
bu yerda: a; - shipni ichki yuzasini issiqlik berish koeffisiyenti, 

Vt/(m2 "C), QMQ 2.01.04-97 ni 5-jadvaJiga asosan qabul 
qilinadi; 

Ar; - shipni ichki yuzasi haroratining tebranish amplitudasi, "C. 

To'siq konstruksiyasining ichki yuzasi harorati tebranish 
amplitudasini quyidagi fonnulaga ko'ra aniqlash lozim: 

Ahis 

A.. =...!L, °C 
I V (3.21) 

bu yerda: v - to'siq konstruksiyasida tashqi havo harorati 

tebranishining hisobiy ampJitudasining Ali so'nish kattaligi; 
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A/~S - tashqi havo harorati tebranishining hisobiy amplitudasi, 
dc. 

Tashqi havo harorati tebranishining hisobiy amplitudasi A/~is "C, 

quyidagi formula bo'yicha aniqlanadi: 

Ahis = 0 SA + p(Imax - fur) °C (322) 
'T 'IT " . aT 

bu yerda: Ali - iyul oyida tashqi havo harorati kunlik tebranishni 
maksimal amplitudasi, DC, QMQ 2.01.04-94 ga asosan qabul qilinadi; 
fmax - yig'ma quyosh radiatsiyasini (to'g'ri va tarqoq) maksimal qiymati 
Vtjm2, QMQ 2.01.01-94 ga asosan qabul qilinadi. 

Bir turdagi qatlarnlardan tashkil topgan to'siq konstruksiyasida tashqi 
havo haroratining tebranishini hisobiy amplitudasining so'nish v kattaligi 
quyidagi formuladan aniqlanadi: 

!A (S[ + a i )(S2 + Yj ) .... (Sn + Yn-d(a;, + Yn) 
v = 0, ge + ) ( )' , (S[ + Yj)(S2 + 1'2 .... Sn +Yn aT (3.23) 

bu yerda: e=2,718-natural logarifmlar asosi; D - to'siq konst
ruksi~asining'issiqlik inyersiyasi; SI' S2 ... Sn - to'siq konstruksiyalari 
alohlda qatlamlari matyerialini hisobiy issiqlik o'zlashtirish 
koeffisiyenti, Vt/(m2 . 0c), QMQ 2.01.04-97 ni 1- ilovasi bo'yicha 
qabul qilinadi; Y;, 1';, ... t:..1' t:. -to'siq konstruksiyalarining alohida 
qatlamlari tashqi yuzasini issiqlik o'zlashtirish koeffisiyenti, Vt/ 
(m2.°C). Eslatma, (3.23) formuladan qatlamlami raqamlashtirish 
tartibi ichki yuzadan tashqarisiga yo'nalish bo'yicha qabul qilingan. 

To'siq konstruksiyalarining alohida qatlamlari tashqi yuzalarini 
issiqlik inyersiyasini D. 

D - ni oldindan hi~oblash lozim (to'siq konstruksiyalarini issiqlik 
uzatishga qarshiligini hisobi asosida QMQ 2.01.04-97 dan topiladi). 

Issiqlik inyersiyasi lk I bo'lgan qatlam tashqi yuzasini issiqlik 
o'zlashtirish koeffisiyenti Y, Vt/(m2 0c) konstruksiyaning shu 
qatlami S matyerialining hisobiy issiqlik o'zlashtirish koeffisiyentiga 
teng deb, QMQ 2.01.04-97 ni I-ilovasi bo'yicha qabul qilish lozim. 

IssiqIik inyersiyasi D< I bo'lgan qatIam tashqi yuzasini issiqlik 
o'zlashtirish koeffisiyenti birinchi qatlam (to'siq konstruksiyasini ichki 
yuzasidan sanab) dan boshlab, quyidagi hisoblar orqaIi aniqlanadi: 
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a) birinchi qatlam uchun: 

RS2 +a· 11 = 1 1 , , Vt/(m 2 . 0C) (3.24) 
I + R1aj 

b) i-nchi qatlam uchun quyidagi fonnula bo'yicha aniqlash lozim 

Rsl + Yi-l Vt/(m 2 . 0C) Y - , , 
j - 1+ R;Yi-l (3.25) 

bu yerda: RI' R; - to'siq konstruksiyasini mos ravishda birinchi va 
i-nchi qatlamlarining tyennik qarshiIigi, (m2.DC)/Vt, QMQ 2.01.04-
97 da keitirilgan formula bo'yicha aniqlanadi 

81 8j 

RI = ;:;-' R; = A; , (3.26) 

bu yerda: 8" 8; - mos ravishda I-nchi va i-nchi qatJam qalinligi, 
m; A" A; mos ravishda I-nchi va i-nchi qatlam ashyosini issiqlik 
o'tkazuvchanIigi hisobiy koeffisiyenti, Vt/(m DC), QMQ 2.01.04-97 
ni I-sonli ilovasidan qabul qilinadi; SI' ~-mos ravishda birinchi va i
nchi qatIam matyerialining hisobiy issiqlik o'zlashtirish koeffisiyenti, 
Vt/(m2.DC), QMQ 2.01.04-97 ni l-sonli iIovasidan qabul qiIinadi; ~, 
t;, t;.I-to'siq konstruksiyasini mos ravishda birinchi, i-nchi va 0-1)
nchi qatlamlar tashqi yuzasini issiqlik o'zlashtirish koeffisiyentlari, Vt/ 
(m2.DC). 

Xonaga issiqlikni kirish maksimum vaqti Zmax' soat, quyidagi 
formuladan topish lozim 

Zm..,. =13+2,7 D (3.27) 

bu yerda: D - to'siq konstruksiyani issiqIik inyersiyasi. 

3.1.2. Xonaga ajraUb chiqayotgan namlik miqdorini aniqJash 

Xonaga ajraladigan namlik miqdorlarini quyidagiIar tashkil qiJadi: 

L W;= Wodam + J1.jsuv + Wma, + w"dr +. , g/soat (3.28) 

bu yerda: w"damn - odamlardan; Wksuv. - qaynayotgan suvning ochiq 
sathidan; Wma, - namlangan matyerial va ashyolardan; w"dr ishlab 
chiqarish agregat va quvurIar teshiklaridan. 

Odamlardan ajraladigan namlik miqdori quyidagi ifodadan 
aniqlanadi. 
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w;,dam =w n, g/soat (3.29) 

bu yerda: w-bitta odamdan ajraladigan namlik, g/soat, [10], [11], 
[I2}, [13] adabiyotlardan aniqlanadi; n-odamlar soni. 

Qaynamayotgan suvning ochiq sathidan ajraladigan namlikning 
miqdori keltirayotgan issiqlik oqimiga bog'Jiq bo'lib, texnologlar 
beradigan ma'iumotlar asosida olinadi. Ko'pincha namlangan 
matyeriallar va ashyolardan ajraladigan namlik miqdori ham 
texnologlar beradigan ma'lumotlar asosida olinadi. Masalan: polni 
yuzasidan adiabatikjarayon sharoitida bug'lanish natijasida ajraladigan 
namlik miqdori quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

Wma,=6F (tq -tn) 10-3 , kg/so at (3.30) 

bu yerda: F- bug'lanish sathi, m2; t, tn - quruq va nam tyermometr 
ko'rsatgan xonadagi havoning haroratf, "C. 

Xonaga ajraladigan gazlar 

Xonaga ajraladigan gazlar miqdorini quyidagilar tashkil qiladi: 
;=n :r,G =Go + Ga. + Gavm + ... , g/soat 
;=1 

(3.31) 

bu yerda: Go - odamlardan ajraladigan CO2; Go - apparat va 
quvurlarning teshiklaridan; Gavm - suyuq yonilg'i dvig~telli avtomobil 
ishlashda. 

Odamlardan aj,aladigan CO
2 

miqdori quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

Go=g n, g/soat (3.32) 

g - bitta odamdan ajraladigan CO2 miqdori, g/soat, [10], [11], 
[12], [13] adabiyotlaridan aniqlanadi. Bitta odamdan ajraladigan CO2 

miqdori bajariladigan ishning og'irligiga bog'liq. 
Tinch holat uchun - 23 I/soat; Yengil ish uchun - 25 I/soat; 
O'rta og'irlikdagi ish uchun -35 I/soat; Og'ir ish uchun - 45ljsoat. 
Appa,at va quvu,larning teshikla,idan chiqadigan gazlar va bug'lar 

miqdori [13] quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

Gap = k· c· V ~ MIT, kg/soat (3.33) 

bu yerda: k - zaxira koeffisiyenti; c - apparatdagi bosimga bog'liq 
bo'lgan koeffisiyent-; V - apparatni ichki hajmi, m3

; M - apparatdagi 
gazlarni molekular massasi, g/mol; T - apparatdagi gazlarning absolut 

harorati, K. 
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Suyuq yonilg'i dvigatelli avtomobil ishlashida ajraladigan gazlar 
miqdori [13] quyidagi ifodalardan aniqlanadi. 

Karbyurator dvigatellarga: 
P T 

Gk = 15(0,6 + 0,8R) 10060' kg/soat (3.34) 

dizel dvigatellarga: 

P T 
Gq = (160 + 13,5R) 10060' kg/soat (3.35) 

bu yerda: IS -I kg yonilg'idan paydo bo'ladigan gazlar miqdori, kg; 
V - dvigatel silindrining ichki ishchi hajmi, I; R - ishlab bo'lgan gaz1ardagi 
zararli massa miqdori, %; T - dvigatelning ishlash vaqti, min. 

3.2. "avo almashuvining miqdorini aniqlash 

Havo almashinishi deb, xonada zararlangan havoni qisman yoki 
to'liq toza atmosfYera havosi bilan almashinuviga aytiladi. 

Xonaga berilayotgan havo sarfini bir necha yo'l bilan aniqlash 
mumkin: hisoblash, me'yorlangan karraligi va me'yorlangan solishtirma 
sarfi bo'yicha. Byerilayotgan havo sarfini KMK 2.04.05-97. [16] 
me 'yoriy hujjatni IS-son va 17 -son ilovaga muvofiq ravishda va 
sanitariya me'yorlarini yoki portlash-yong'in xavfsizligi me'yorlarini 
ta'minlash uchun zarur bo'lgan miqdorlaming kattasini qabul qilgan 
hold a hisoblash yo'li bilan aniqlash lozim. 

Yilning issiq va sovuq davrlari uchun havo almashinishi L, mJ/ 
soat, kirayotgan va chiqayotgan havoning zichligi 1,2 kg/mJ ga teng 
deb olinganda quyidagi formulalar bilan aniqlanadi: 

a) oshkora issiqlik ortiqligi bo'yicha: 

L - L + (3,6Qo -cLu)ttu -10 ) 
- u c(t~ _ to) , mJ/soat (3.36) 

b) ajralib chiqayotgan zararli moddalaming massasi bO'yicha: 

L - L mzLu(Ku - to) 
- U + Kx -Ko ' mJ/soat (3.37) 

v) namlikning ortiqligi bO'yicha: 

L=L +G-I,24(du -do) 
u 1 2(d -d) 'mJ/soat , x 0 

(3.38) 
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d) to'Iiq issiqIikning ortiqIigi bo'yicha: 

L- T +3,6Qr- I ,24)(/u- / o) J 

- '-'u 1 2(1 _ 1 ) , m /soat (3.39) 
, u 0 

d) me'yorlangan almashishning karraligi bo'yicha: 

L= Vn, mJ/soat (3.40) 

e) oqib kelayotgan havoning me'yorlangan solishtirma sarti bo'yicha: 

L=A·k, mJ/soat (3.41) 

L=Nm, mJ/soat (3.42) 
Bu forrnulalarda: 
Lu - xonaning xizmat ko'rsatiladigan yoki ishchi zonasidan mahalliy 

so'rma tizimlar orqaIi chiqarib yuboriladigan va texnologik ehtiyojlarga 
havoning sarti, mJ/soat; 

Qo' Q, - xonadagi ortiqcha oshkora va to'la issiqlik oqimi, Vt; 
5'=1,2 kJ/(mJ ··C)ga teng havoning issiqIik sig'imi; 
tu - xonaning xizmat ko'rsatiladigan yoki ishchi zonasidan mahalliy 

so'rma tizimlar orqali chiqarib yuboriladigan va texnologik ehtiyojlar 
uchun havo harorati, 'C; 

tx - xizmat ko'rsatiladigan zonasidan tashqaridagi xonadan chiqarib 
yuboriladigan havoning harorati, 'C; 

to - xonaga beriladigan havoning harorati, 'C; 
G - xonadagi namlikning ortiqligi, g/soat; 
du - xonaning xizmat ko'rsatiladigan yoki ishchi zonasidan mahalliy 

so'rma tizimlar orqaIi chiqarib yuboriladigan va texnologik ehtiyojlar 
uchun havoning tarkibiy namligi, g/kg 

dx - xizmat ko'rsatiladigan yoki ishchi zonasidan tashqaridagi xonaga 
chiqarib yuboriladigan havoning tarkibiy namIigi, g/kg; 

d - xomiga beriladigan havoning tarkibiy namligi, g/kg;' 
l- xonaning xizmat ko'rsatiladigan yoki ishchi zonasidan mahalIiy 

so'ro';a tizimlar orqali chiqarib yuboriladigan va texnologik ehtiyojlar 
uchun havoning solishtirrna entaipiyasi, kJ/kg; 

I -xizmat ko'rsatiiadigan yoki ish chi zonasidan tashqaridagi xonaga 
chiq~rib yuboriiadigan havoning solishtirma entalpiyasi, kJ/kg; 

I - xonaga beriiadigan havoning entalpiyasi, kJjkg; 
,;, xona havosiga kiradigan zararli yoki xavfli portlovchi 

modd~iardan har birining sarti, mg/soat; 
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K K - xonaning xizmat ko'rsatiladigan yoki ishchi zonasidan 
mah;iliy 0 so'nna tizimlar orqali chiqarib yuboriladigan va uning 
tashqarisidagi havodagi zararli yoki xavfli portlovchi moddalarning 
konsentratsiyasi, mg/ mJ; 

K - xonada beriladigan havodagi zararli yoki xavfli portlovchi 
mOddalaming konsentratsiyasi mg/ mJ; 

V - xonaning ichki hajmi, mJ; 
A - xonaning maydoni, m2 

n - havo almashinuvini me'yorlanadigan karraligi, I/soat; 
k xona polining me'yorlangan 1 m 2 ga oqimli havoni 

me'yorlanadigan sarti, mg'/soat m2; 

m-I kishiga, I ishchi o'ringa, 1 qatnovchiga yoki jihozlar birligiga 
oqib keladigan havoning me'yorlanadigan sarti, mJ /soat; 

N - odamlar, ishchi o'rinlari, jihozlar birligi. 
(3.36)-(3.39) formulalardan aniqlangan havo almashinuvni 

miqdorlaridan hisobiy deb eng katta miqdorli havo almashinuv qabul 
qilinadi. Havo almashinishining karraligi jihozlar birligiga oqib 
keladigan, yoki so'rib chiqadigan havoning me'yorlangan sarti binolarni 
va xonalarni turiga qarab [10], [13], [I8) adabiyotlardan aniqlanishi 
mumkin. 

(3.36) va (3.39) fonnulalardan xonalarda mahaIIiy so'nna tizimlar 
mavjud bo'iganda foydalanish mumkin. Jamoat binolarni asosiy 
xonalarida so'nna ventilatsiyaga ehtiyoj yo'q. Bunda (3.36) va (3.39) 
fonnulalar o'zgaradi va quyidagi ko'rinishda bo'ladi [19]: 

L- 3,6Qo J 
- I 2(1 _ t ) , m /soat (3.43) 

, u 0 

L = 3,6QT 
,1,2(lu -/0)' mJ/soat. (3.44) 

Xonada bir vaqtda issiqlik va narnlik ajralishi ro'y berganda hisobiy 
havo almashuvi miqdori I-d diagram rna yordamida quruq havoni 
intalpiyasini va tarkibiy namligini o'zgarishini hisobga olib aniqlanadi. 
Xonadagi havo holatini o'zgarishini ko'rsatgichi bu burchak koeffisiyenti 
e, uning qiymati quyidagicha topiladi: 

e = 3'~T , kJ/kg, (3.45) 

ya'ni, xonadagi ortiqcha issiqlikning Q
T 

ortiqcha narnligini W 
nisbati. 
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Binoda ortiqcha bosim yaratish uchun xonadan chiqarib 
yuborilayotgan havoning sarfini xonaga berilayotgan toza havoning 
sarfiga nisbatan (90%) olish mumkin. 

Sanoat binolarining xonalarida bir vaqtda har turli zararli moddalar 
ajralishi mumkin. Bu holda har bir zarar moddalami sanitar-gigiyenik 
talabga ko'ra chegaraviy ruxsat etilgan konsentratsiyasini ta'minlash 
uchun zarur bo'lgan toza havo miqdorini [12J quyidagi formula 
yordamida topish mumkin: 

L;= C; 106 / Ch~, mJ/soat (3.46) 

bu yerda: C;· bitta zararli moddaning miqdori, kg/soat; Ch~ -
zararli moddaning chegaraviy ruxsat etilgan konsentratsiyasi. 

Agarda zararli moddalar bir vaqtda qo'shilib ta'sir etsa, hisobiy 
havo almashuvini quyidagi formula yordamida topish mumkin: 

L=C/ChRKI +C2 /ChRK2 +CJ /ChRKJ + ... ,mJ/soat (3.47) 

3.3. Havo almasbinuvini tasbkil etisb cbizmalari 

Ventilatsiya deganda binolarni toza havo bilan ta'minlash, havo 
almashtirish va talab qilinadigan havo muxitini yaratish tizimlari 
tushuniladi. Ventilatsiya orqali xonalardan gazlar va zararli moddalar 
bug'lari, changlar, ortiqcha suv bug'lari, issiqIik chiqarib yuboriladi va 
tashqaridan toza havo beriladi. 

Ventilatsiya tizimlari quyidagi asosiy konstruktiv belgilari va 
parametrlari bo'yicha tasniflanadi: 

1. Bajaradigan vazifasiga ko'ra ventilatsiya - oqib kelish va so'rib 
chiqarish turlariga bo'linadi. 

Oqib kelish tizimlari deb, xonalarga toza havo uzatadigan ventilatsiya 
tizimlariga aytiladi. So'rib chiqarish tizimlari esa xonalardan ifloslangan 
havoni tashqariga chiqarib yuborishga xizmat qiladi. 

2. Xonaga oqib keluvchi va xonadan so'rib chiqarib yuboriladigan 
havoni harakatga keltirish usuliga ko'ra tabiiy (tashkil etilgan va tashkil 
etilmagan) va mexanik (sun'iy) ventilatsiyaga bo'linadi. 

Tashkil etilmagan tabiiy ventilatsiyada xona ichida havo 
almashinuvi ichki va tashqi havoning bosimlar farqi natijasida ro'y 
beradi. Bunda shamol ta'siri, tashqi to'siq konstruksiyalarining zich 
bo'lmasligi, eshik, dyeraza, fortochka, framuga ochilishlari katta 
ahamiyatga egadir. Tashkil etilgan tabiiy ventilatsiyada xona ichida 
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havo almashinuvi ichki va tashqi havoning bosimlar farqi va shamol 
ta'sirida ro'y beradi, ammo bu holda havoning asosiy qismi tashqi 
to'siqlarda maxsus o'rnati!gan v~ o~hili~h darajasi ro~tlanadi~an 
framugalar orqali almashadl. Ventdatslyanmg bunday tun ayeratslya 
deb aytiladi. 

Sun'iy ya'ni mexanik, ventilatsiya tizimlarida havo xonalarga 
ventilatorl~r yordamida ham uzatilib, ham tashqariga so'rib chiqarib 
yuboriladi. 

3. Xonalarda havo almashinuvini tashkil etilishiga ko'ra - ventilatsiya 
umumiy havo almashinuvi (o6meo6MeHHaH) (3.1-rasm), mahalliy 
(JIOKaJIH3YlOmaH, MeCTHaH), aralash (cMemaHHaH), avariyali va tutunga 
qarshi ventilatsiyaga bo'linadi. 

Umumalmashinuv ventilatsiya butun havo bo'yicha bir xiI havo 
muhitini ta'minlashga xizmat qiladi. Bunday ventilatsiya oqib kelish, 
so'rib chiqarish yoki bir paytda oqib kelish va so'rib chiqarish 
ventiIatsiyasini o'z ichiga olishi mumkin. 

Mahalliy so'rib chiqarish ventilatsiya tizimlarida zararli moddalar 
bug'lari va gazlar to'g'ridan-to'g'ri paydo bo'lganjoylaridan tashqariga 
chiqarib yuboriladi. Mahalliy oqib kelish ventilatsiyasi faqat toza havo 
berish kerak bo'lgan ma'lumjoylarga beriladi. Bunday ventilatsiya havo 
dushlari kabi havoning yerkin oqimlarini ish joyiga yuboradi. 

Aralash ventilatsiya tizimlari, asosan, san oat ishlab chiqarish 
xonalarida ishlatiladi, ular mahalIiy va umumiy havo almashinuvli 
tizim1arini o'z ichiga oladilar. 

Avariyali ventilatsiya uskunalari faqat to'satdan ko'p miqdorda 
zararli moddalar bug'lari va gazlar ajrab chiqish mumkin bo'Igan 
xonalarda ishlatiladi. Bu uskunalar tezda zararli moddalar bug'larini 
va gazlami chiqarib yuborish kerak bo'lgan paytda ishga tushiriladi. 

Tutunga qarshi ventilatsiya yong'inning boshlang'ich bosqichida 
odamlarni xonalardan evakuasiya qilinishini ta'm'inlash uchun 
ishlatiladi. 

Ventilatsiya tizimlarining effektiv ishlashi xonalarga havoni to'g'ri 
uzatish va ulardan so'rib chiqarish chizmalarga bog'liqdir. Havo 
parametrlarini xona hajmida taqsimlanishi, birinchi navbatda, havo 
taqsimlovchi uskunalarining konstruktiv yechimlari bilan aniqlanadi. 

So'rib chiqaruvchi uskunalarining xonadagi havoning tempyera
turasiga va tezligiga kO'rsatadigan ta'siri, odatda, deyarli bo'lmaydi, 
ammo ventilatsiya tizimining umumiy effektivligi xonadan havoni to'g'ri 
so'rib chiqarishni tashkil etishga bog'liqdir. 
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- 3.1-rasm. Ventilatsiya tizimlarining chizmalari: 
a-umumalmashinuv ventilatsiya; b-mahalJiy ventilatsiya; 

v-aralash ventilatsiya; /-so'rma zont; 2-havo dushi; 
g'-zararliklarni chiqarib tashlash uchun ventilator; 4-toza havoni uzatish 

uchun ventilator; 5- kalorifyer; 6-to'sqichli panjara. 

Ventilatsiyani tashkil qilishning asosiy prinsiplari [16], [18] 
quyidagilardan iborat: 

1. Mahalliy so'rib chiqarish ventilatsiyasi zararli moddalarni 
chiqayotgan joyida lokalizatsiya qilib, xonaga tarqaJishni olidini olish 
kerak. 
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2. Oqib keluvcbi bavoni odamlar nafas oladigan zonalariga (xizmat 
etish zonalari) tarqatish, bunda havo toza bo'lib, uning harorati va 
harakat tezligi sanitar talablarga javob berishi kerak. 

3. Umumalmasbuv ventilatsiyasi zararli moddalarning konsent
rasiyasini pasaytirib, xizmat zonalarida havoning haroratini, nisbiy 
namJigini, tezligini, ruxsat etilgan qiymatlarini ta'minlash kerak. 

4. Oqib keluvcbi va so'rib chiqaruvchi havolaming hajmlari zararli 
moddalar ajralib chiquvchi xonalardan boshqa xonalarga havoni oqib 
o'tishiga to'siq bo'lishi uchun yetarli bo'lishi lozim. 

Havo taqsimlagichlami tanlash va ulami joylashtirish xonaning 
turiga, o'1chamlariga ajralib chiqayotgan zararli moddalaming turiga, 
xonada joylashgan jihoz uskunalariga, ish joylarining joylanishiga 
bog'liqdir. 

Havoni taqsimlash va so'rib chiqarish masalasi konkret shart
sharoitlarga ko'ra yechiladi. Bu yechimni tanlash vaqtida quyidagi 
umumiy tavsiyalarga asoslanish mumkin: 

a) oqib keluvchi toza havoning trayektoriyasi havoning ifloslangan 
uchastkalari bilan kesishishi mumkin emas, ishchi zonaga toza havo 
berilishi lozim; 

b) xonalarda ortiqcha oshkora issiqlik miqdori ko'p bo'lganda, 
qish paytida uzatiladigan havo haroratining minimal ruxsat etilgan 
qiymatini olish lozim, chunki ortiqcha issiqlik ta'sirida havo qizdiriladi; 

v) yoz paytida oqib keluvchi havoni xonaning ishchi zonasiga 
yuborgan ma'qul; 

g) havo tarqatishini yechishda ish joylaridagi havoning haroratini 
va tezligini tekshirish Iozim; bunda havo oqimlarini bir-biriga 
ko'rsatadigan ta'sirini devorlar va texnologik uskunalar tomonidan 
siqilganligini, qayta oqimlami paydo bo'lishini hisobga olish kerak; 

d) xonada issiqlik yetishmagan hollarda va ventilatsiya isitish 
vaz~fasini bajarganda oqib keluvchi issiq havbni ishchi zonasiga yuborish 
lozlm. 

Asosiy chizmalar 

Turar joy va jamoat binolari. Turar joy, yotoqxonalar va 
mehrnonxonalarda havo almashinuvining eng oddiy chizmasi ishlatiladi. 
Bu binolarda xonalaming yuqori qismidan normalar bO'yicha talab 
etilgan havo miqdorlari so'rib chiqariladi. Toza havo esa tashkil 
etilmagan holda dyeraza, fortochka va tashqi to'siqlarning zich 
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bo'lmagan qismlarida xonaga kiradi. Ventilatsiya, ya'ni, rostlash va 
havo almashinuvini o'zgartirish dyerazalami ochih-yopish bilan amalga 
oshiriladi. Bunday ventilatsiya oshxona, sanuzel, vanna, dush xonalari 
va turar joy xonalarida ishlatiladi. Yuqori kategoriyali mehmonxonalarda 
toza havo xonalaming yuqori qismida uzatilib, sanuzel va vanna 
xonalaridan so'rilib chiqazib yuboriladi. 

1500 m 3 gacha bo'lgan ma'muriy binolarda ventilatsiya 
xonalarining yuqori qismidan havoni so'rib chiqarish va dyerazalardan 
tashkil etilmagan holda havo kirish ko'rinishida amalga oshiriladi. 
Kattaroq binolarda yuqori qismidan so'rilgan havoni o'mini yuqori 
qismida toza havo berish bilan qoplanadi, ya'ni «yuqoridan-yuqoriga» 
chizmasi ishlatiladi. 

<<Yuqoridan-yuqoriga» chizmasijamoat binolarida ham qo'llaniladi, 
bu maktablarda, bog'chalarda, OTMlarda, magazinlarda va boshqalarda. 

Klub va kinoteatr zallarida havo almashtirish chizmalari ulaming 
o'lchamlarida, foydalanish rejimida, iqlim sharoitlariga bog'liqdir. 

Bu xonalarda quyidagi ventilatsiya chizmalari tavsiya qilinadi: 
a) 400 o'rinli, balkoni yo'q bo'lgan zallarda toza havo yuqori va 

o'rta zonalarida beriladi; 
b) 400 o'rindan ko'p bo'lgan, balkoni yo'q zallarda toza havo yuqori 

zonalarda orqa devorning bir joyda joylashgan teshiklar orqali gorizontal 
havo oqimlari bilan, yoki shipda joylashgan panjara va plafonlar 
yordamida ekran tomoniga qarab chiqariladi; 

v) balkonli zallarda qo'shimcha havo miqdorini uzatish ko'zda 
tutiladi. Bu havo orqa devorda balkon ostida joylashgan teshiklardan 
uzatiladi; 

g) so'rib chiqarish teshiklari shipda yoki ekran tomonidagi devoming 
yuqori qismida joylanishi lozim; . . . . 

d) qish paytida so'rib chiqariladidan havomng bIT qIsmI 
resirkulatsiyadan YUboriladi. • . 

Zamonaviy binolarda ham (biznes markaz, ofislar, konsyert zallan) 
deyarli shu havo almashuv chizmalar qabul qilinadi. . 

Sanoat binolarida quyidagi chizmalar ishlatilishi mumkin (3.2-rasm). 

AGBtlCQDDEO 
J.2-rasm. Sanoat biDolarida isbJatiladigan 

ventilatsiya chizmalari. 
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A. «Yuqoridan-pastga va yuqoriga,. - agarda zararli uchar gazlar 
(spirt, aseton, toluol va boshqalar) va chang ajralsa, toza havo 
yoyilgan hold a yuqoriga beriladi va mahalliy ventilatsiya orqali 
pastdan so'riladi. 

B. «Yuqoridan-yuqoriga» - issiqlik namli payvandlash ayerozollari 
ajragan paytida; 

C. «Pastdan -yuqoriga va yuqoridan-pastga,. - chang va issiqlik bir 
paytda ajralgan vaqtidan toza havo ishchi zonaga va yuqoriga beriladi 
va mahalliy ventiyasiya orqali pastdan va umumalmashuv ventilatsiya 
orqali yuqoridan ifloslangan havo so'riladi; 

D. «Yuqoridan va pastdan-yuqoriga» bir paytda issiqlik va namlik 
ajraladigan xonalarda ishlatiladi; tuman paydo bo'lishini oldini olish 
uchun toza havo bir paytda yuqoriga va ishchi zonasiga berilib, yuqori 
zonasidan so'rilib turiladi, odatda galvanik vannalar bor sexlarda 
ishlatiladi; 

E. «Pastdan-yuqoriga va pastga» - har xiI zichlikka ega bo'lgan 
zararli moddalar ajraladigan xonalarda va yuqorigi qismida portlashi 
mumkin bo'lgan moddalarni to'planishini bartaraf etish kerak bo'igan 
hollarda (bo'yoq, akkumulator sexlari) toza havo ishchi zonaga beriladi, 
yuqori va pastki zonalardan havo so'rib chiqariladi. 

3.4. Erkin havo oqimlarining ayerodinamikasi 

Xonalarning ventiIatsiya jarayonida ularda turli xiI havo oqimlari 
paydo bo'ladi. Havo oqimlari havo quvurlarining oqib kelish 
teshiklaridan boshlanib xonaga tarqaladi. Bu oqim xona hajmida zararli 
moddalarning konsentratsiyasi, tezlik va harakat maydonlarini hosiI 
qiIadi. 

Xonaga oqib keladigan havoni to'g'ri taqsimlashda havo oqimlari 
katta rol o'ynaydi. 

Ventilatsiya texnikasida havo oqimlari xonadagi havo bilan 
aralashadi, bunday oqimlar cho'ktirilgan deb ataladi. 

Gidrodinamik rejimiga ko'ra havo oqimlari laminar va turbulent 
bo'lishi mumkin. Oqib keluvchi ventilatsion havo oqimlari har doim 
turbulent bo'ladi. 

Havo oqimlari izotyermik va izotyermik bo'lmagan oqimlarga 
bo'linadi. 

Izotyermik oqirnJarda butun oqim bo'ylab tempyeratura o'zgarmas 
bo'lib, xonadagi havo haroratiga teng. Agarda tempyeraturalar farqi 
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mavju? bo'lsa, bunday havo oqimlari izotyermik bo'imagan oqimlar 
bo'ladl. Xonalami ventilatsiya qilishda ko'pincha izotyermik bo'imagan 
oqimlar ishlatiladi. 

Agarda havo oqimi o'z yo'lida to'siqlarga duch kelmasa va yerkin 
harakatda bo'lsa, bunday oqim yerkin oqim deyiladi. Agarda oqim o'z 
yo'lida to'siq konstruksiyalari bilan qisilgan bo'lsa, u holda yerkin 
bo'imagan yoki qisilgan oqim deyiladi. 

Umumiy holda, albatta, xonaning to'siq konstruksiyalari oqib 
keluvchi ventilatsiya havo oqimlariga ta'sir kO'rsatadilar. Lekin ma'ium 
sharoitlarda bu ta'simi hisobga olmasdan turib, oqib keluvchi havo 
oqimlarini yerkin oqimlar deb ko'riladi. Havo oqimi to'sik 
konstruksiyasining sirtiga yaqin joylashgan teshikdan hosil bo'isa 
(masalan, shipga) va bu sirtga parallel tarqalib unga yoyilsa, bunday 
oqim yoyilgan deyiladi. 

Hamma oqimJar ikki guruhga bo'linadilar: 
I. Tezlik vektorlari parallel bo'igan oqimlar. 
2. Tezlik vektorlari orasida ma'ium burchak mavjud bo'igan oqimlar. 
Oqib kelish o'tkazmasini (npHTOQHHH HaCa,LlOK) geometrik shakli 

oqimning shaklini va uning tarqalish qonuniyatlarini aniqlaydi. 
Shakli bo'yicha ixcham (KoMnaKT), yassi (nnocKHH) va halqasimon 

(KOJICeBoH) oqimlar mavjud (3.3-rasrn). 
Ixcham oqimlar havo yumaloq, kvadrat, aylana va to'g'ri burchak 

teshiklardan oqib chiqayotganda paydo bo'ladi. Yurnaloq teshiklardan 
oqib chiqayotgan oqimlar butun uzunligi bo'yicha yumaloq bo'lib, o'z 
o'qiga nisbatan sirnrnetriyali bo'ladi. 

Kvadrat va to'g'ri burchak teshiklardan oqib chiqayotgan oqirnlar 
boshida o'z o'qiga nisbatan simmetriyali bo'lrnaydi, keyinchalik rna'ium 
masofadan soOng, o'qiga simmetriyali oqim bo'lib qoladi. 

Yassi oqimlar uzunligi cheksiz bo'\gan tirqisWi teshiklardan oqib 
chiqfsh natijasida hosil bo'\adi. Arnalda tirqish 'uzunligi uning 
ba\andligidan yigirma marta katta bo'lsa, oqirn yassi oqirn deb 
hisoblanadi, ya'ni I 2vo~ 20. . 

Agar havo oqirni xalqali teshikdan oqib chiqayotganda kana I o'qlga 
nisbatan 13< 180·, bunday oqirn halqali, 135· atrofida bo'\sa-to'la konusli 
va 13=90· -to'la yelpig'ichli deyiladi. .. ,. 

Tarqatish va so'rish teshiklari atrofidagi havo hara.katmmg su ~t~ 
rnutlaqo bir-biridan farqlanadi. Agarda so'rish t~shiglga .h~vo Oqlffi! 
har tomonlaridan bir xilda oqib kelsa, tarqatlsh teshlglda u 25 
burchagida yoyiladigan havo oqimida otilib chiqadi. 
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3.3-rasm. Torti shalddagi oqimlar: 
o-ixcham, o'qiga nisbatan simmetriyali; b-konussimon; v-yassi; 

g -halqasimon (to'liq konussimon); d-to'la yelpig'ichsimon. 

Sof nazariy nuqtaviy va chiziqli quyilish tushunchalarini ko'rib 
chiqaylik. 

Nuqtaviy quyilishda orasida joyJashgan nuqtaga «L» sarfli havo 
oqimi so'riladi. 

Nuqtaviy va chiziqli quyilish tushunchalari real teshiklarda hosil 
bo'ladigan havoni so'rish harakatini faqat sifatli baholashga imkoniyat 
beradi. Ekspyenmental tekshirishlar so'rish texniklari oldidagi havo 
tezliklari ancha nazariya beradigan kattaliklarda farqlanishni ko'rsatadi. 
Haqiqiy so'rish teshiklari oldidagi havo harakati uning geometrik 
shakliga va tomonlaming nisbatlariga bog'Iiqdir. 

3.5. Havo taqsimlagichlari va ularni hisobi 

Havo quvurIaridagi oqish va so'rish teshiklar orqali xonaga toza 
havo beriladi va ifloslangan havo so'rib olinadi. Xonada havo yaxshi 
taqsimlanish, sanitar-gigiyenik va arxitektura talablami bajarish uchun 
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havo quvuridagi teshiklarining o'rniga maxsus qurilmalar - havo 
taqsimlagichlar ishlati/adi. 

Oqim va so'rish teshiklarni konstruksiyasiga hamda havo 
taqsimlagichlarga va ulami joylanishiga bir necha talablar qo'yiladi: 

I. Oqim va so'rish teshiklar xonadagi havo tezIigini kuchaytirmasligi 
kerak. 

2. Havo taqsimlagichlaming havo o'tishiga qarshiJigi teshiklaming 
minimal o'lchamida va bezatiIishiga ko'ra minimal bo'Iishi lozim. 

3. Havo so'rish teshiklari zararliklar chiqadigan joyiga yaqin 
o'matilishi lozim. 

4. Oqim va so'rish teshiklarning bezatilishi xonani intyeryeriga 
mos kelishi kerak. 

5. Bezatilgan teshiklarni havo o'tkazadigan yuzasi standart 
o'lchamiga ko'ra 60 % dan kam bo'lishi mumkin emas. 

Bu talablaming bajarilishi xonani ish zonadagi havoning holatini 
yaxshilashni, havo harakat tezligi me'yorga moslanishni [21], havo 
sarfini sozlashga imkoniyatni yaratib beradi. 

Havo taqsimlagichlar konstruksiya bo'yicha har xii turda bo'lishi 
mumkin: panjaralar, plafonlar, pyerforatsiya qilingan panellar va 
boshqalar. 

Turar joy binolarida ko'pincha panjaralar, jamoat binolarida 
panjaralar va plafonlar o'rnatiladi. Sanoat binolarida texnologik 
jarayonida chiqayotgan zararliklarga, toza havo berilish zonasiga qarab 
boshqa turli taqsimlagichlar o'rnatiladi. 

Havo taqsimlagichlar - sozlanadigan va sozlanmaydigan; yumaloq, 
kvadrat va to'rtburchak shaklida bajarilgan; metalli (ko'pincha po'latli 
yoki aluminiyali), yoki plastmassali; bezatilgan yoki bezatilmagan; har 
tur rangli va o'lchamli; havo oqimini yo'naltirishiga ko'ra bir, ikki, 
uch, to'rt tarafga yo'nalishIi bo'ladi. 

O'matilishiga ko'ra ship tagida, sbipda va ish zonada o'matilishi 
mumkin. Havo taqsimlagichlar kompaktli, yassi, to'liq bo'imagan 
yelpig'ichli va boshqa turJi oqim yaratib beradi. 

Havo taqsimlagichlarni tanlash va hisoblash. Havo taqsimlagichlami 
tanlash va hisoblash quyidagi ketma-ketlikda bajariladi: 

1. Bino va xonalaming turiga qarab havo almashinuv chizmasini 
qabul qilinadi. . . . . 

2. Xonani o'lchamlariga qarab havo taqslmlaglch tun tanlanadl. 
3. Xonaga beriladigan havo sarfiga va me'yorl~ngan h.avo .tezligig.a 

asoslanib havo taqsimlagichlar o'ichami va ularnlng som amqlanadl. 

74 



4. Tanlangan havo taqsimlagich me'yorlangan shartlar (xizmat 
ko'rsatuvchi zonadagi havo xarakat tezligi va haroratning o'zgarishi)ni 
bajarib bera olmasa, unda boshqa turli havo taqsimlagich tanlanadi va 
yangitdan hisobot qilinadi. 

Hisobotni bajarish uchun [13], [29], (30] adabiyotlardan foydalanish 

kerak. 

3.6 Binolar ventilatsiya tizimlarining tuzilishi 

Turar joy binolar. Turar joy binolarida kanaIli tabiiy so'rish 
ventilatsiya tizimlari ishlatiladi (3.4-rasm, 1)0(" Bunday tizimlarning 
ishlash radiusini 8 metrgacha qabul qilish tavsiya etiladi. Bitta tizimga 
bir xii yoki bir-biriga vazifasi bo'yicha yaqin bo'Igan xonalarning 
kanallarini birlashtirish mumkin. Bitta binoda joylashgan turar joy, 
yotoqxonalar, mehmonxonalarning ventilatsiya tizimlarini bolalar, 
savdo, idora va boshqa tashkilotlar ventiyasiya tizimlari bilan birlashtirish 
man etiladi. 

Sanitariya tarmog'i chiqarish kanallari alohida tizimga birlashtiriladi. 
Sanuzel xonasida 5 dan ortiq unitaz o'rnatilgan bo'Isa, ventilatsiya 
tizimi ventilator bilan jihozlanadi. 

Jamoal b;no[ar;. Jamoat va kommunal binolarda tabiiy va mexanik 
ventilatsiya ishlatilishi mumkin (3.4-rasm, II). Bu binolarning 
ventilatsiya uskunalari soniga qarab ventilatsiya markazlariga 
birlashtiriladi. Bu holda oqib kelish markazlari va kondisionyerlar 
binoning yerto'lasida yoki uning birinchi qavatidajoylashtiriladi. Alohida 
oqib kelish quriImalari binoning qavatlaridajoylashtirilishi ham mumkin. 
So'rib chiqarish markazlari qoida bO'yicha texnik qavatIarda o'rnatiladi 
(3.5-rasm). Ventilatsiya uskunalarida shovqin xonalarga tarqalmasligi 
uchun ular, odatda, bu xonalarda yuqorida yoki pastda joylashtiriladi. 

O'quv va laboratoriya, ma'muriy-xo'jalik va yordamchi xonalarda 
poliklinika va kasalxonalar binolarining bloklarida alohida oqib keIish 
va so'rish ventilatsiya tizimlari loyihalanishi lozim. 

Jamoat binolarida bir nechta xonalarni gorizontal so'rib chiqarish 
kanallari bilan birlashtirilish man etiladi. Bundan tashqari, sanuzel va 
boshqa xonalarning so'rib chiqarish teshikIarini bir kanallarga ulash 
ham mumkin emas. 

Sanoal b;no[ar;. Sanoat binolari o'ziga xos bo'Igan ventilatsiya 
tizimlari va jihozlari bilan ta'minlanadi (3.6-rasm). Korxonada 
shlatiladigan ventilatsiya usuli va ventilatsiya uskunalarining soni 
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1 a) 6) 
Ar ___ .., 

3.4-rasm. Ko'p qavatli turar joy va jamoat binolarini tabiiy 
(I) va sun'iy (II) ventilatsiya chizmalari: a) vyertikal birlashisb kaoali; 

II) gOrizontal birlasbisb kanali. 
l-so'rib chiqarish shaxtasi; 2-so'rib chiqarish ventiIatori; 3-egiluvchan ulash 

qismlari; 4-birlashish kanali; 5-tebranuvchi poydevor; 
6--oqib kelish panjarasi; 7-so'rib chiqarish panjarasi; 8-so'rib chiqarish 

kanallan; 9-havo qabul qilish panjarasi; lo-shovqin so'ndirgichi; 
Il-havo qabul qilish shaxtasi; 12-oqib kelish ventilatori; 

13-oqib kelish havo quvuri; 14-issiq Idapan; 15-fiItr; 16--kalorifyer. 

texnologik jarayon, korxona quvvati va iqtisodiy amaliyoti bilan 
aniqlanadi. San oat binolarida ventilatsiya uskunalari ishJab chiqarish 
xonalarda yoki binoning tashqarisida, devorlarida, tomdajoylashtirilishi 
mumkin, ammo har qanday hollarda ventilatsiya uskunalarini yong'in 
va kondensat namligidan himoya qilinishi va ularga xizmat 
ko'rsatilishiga qulay imkoniyatlar yaratilishi kerak. 

Ventilatsiya tizimlarini loyihalashda havo quvurlarining uzunligini 
qisqartirishga intilish kerak. Iqtisodiy hisoblarga ko'ra oqib kelish 
uskunalarining ishlash radiusi havo quvurlaridagi havo tezligiga 
bog'liqdir. 

6-10 m/s dagi tezliklarda ventilatsiya uskunalarining 30-40 m gacha 
ishlash radiusi tavsiya qilinadi, 6 m/s dan kam bo'lganda esa 60-70 m. 
So'rib chiqarish ventilatsiya tizimlarida ishlash radiusi 30-40 m, juda 
katta sexlarda esa 100-120 m qabul qiIinadi. 
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3.5-rasm. Jamoat binolarni oqib kelish va so'rib chiqarish 
umumalmashuv veotilatsiyasi: 

1-havo olish panjarasi, 2-shaxta, 3-issiq Idapan, 4-filtr, 5-kalorifyer, 
6--ventilator, 7-havo quvurlari, 8- havo taqsimlash va havo chiqarish 

panjaralar, 9-zontIi so'rib chiqarish shaxtasi. 

Mahalliy ventilatsiya tizimini loyihalashda bitta so'rib chiqarish 
tizimiga 10-12 gacha so'rib chiqaruvchilar ulanishi mumkin. 

Mexanik harakatlanuvchi oqib kelish qurilmalari quyidagi 
konstruktiv elementlami o'z ichiga oladi: 

l.Tashqi havoni qabul qilish qurilmasi. 
2. Oqib kelish kamyerasi. 
Bu kamyerada elektrodvigatelli ventilator va havoga ishlov berish 

qurilmalari o'matiladi (havoni cnangdan tozalash uchun filtr, havoni 
qizdirish uchun kalorifyer, havoni sovutish va namlash uchun qurilmalar. 

3. Havo quvurlarining tarmog'i, bu quvurlar orqali havo 
ventilatordan xonalarga uzatiladi. 

4. Oqib kelish teshiklari yoki o'tqizma (nasadok) ulardan havo 
xonalarga oqib kiradi. 

5. Jalyuziyali yoki dekorativ panjaralar havo chiqadigan teshiklarga 
o'matiladi. 

6. Rostlash moslamalari (drossel-klapan yok zadvijka) havoni qabul 
qilish teshiklarida va havo quvurlarining ajralmalarida o'matiIadi. 
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3.6-rasm. Sanoat binolami oqib keIish va so'rib chiqarish 
umumalmashinuv ventilatsiyasi: 

/-havo olish panjarasi, .2--issiq klapani, 3-kalorifyerlar, 4-ventilator 
elektrodvigatel bilan, 5-egiluvchan qism, 6--havo quvurlari, 7-havo beruvchi 

uskunalar, 8-deflektor. 

Havoni qabul qilish qurilmasi. Havoni qabul qilish qurilmasini 
joylashtirganda unga toza havo tushishini ta'minlash lozim. Buning 
uchun ulami, odatda, havo zararlanadigan joylarda (qozonxonalar, 
oshxonalar va shu kabilardan) gorizontal bo'yicha 10-12m va vyertikal 
bo'yicha 6 m oraliqda joylashtiriladi. 

Mexanik va tabiiy ventilatsiya tizimlarida havoni qabul qilish yer 
yuzasidan kamida 2 m balandlikda amalga oshiriladi, agarda havoni 
qabul qilish qurilmasi binodan uzoqda joylashgan bo'lib, atrofi yashil 
zona bo'lsa, u holda bu balandlik I m. gacha kamaytirilishi mumkin. 
Havo qabul qilish qurilmasi alohida turuvchi va bino bilan yer tagida 
joylashgan ventilatsiya kanali yordamida bog'langan shaxta (metro, 
sanoat binolarida), yoki binonig tashqi devoriga tirkab o'rnatifgan shaxta 
ko'rinishida ishlanishi mumkin. Agarda havo qabul qilish qurilmasi 
havo chiqarish shaxtasi oldida o'matilsa ular orasidagi, masofa 10 m. 
dan kam bo'lmasligi kerak. Ular yonma-yonjoylashgan hollarda, havo 
chiqarish shaxtasining teshigi havo qabul qilish teshigidan 2,5 m dan 
yuqori bo'lishi kerak. 

Sanoat binolarida tashqi havoni qabul qilish devorlarda va 
dyerazalarda joylashgan proyomlardan tavsiya etilad. Bu holda ular 
jalyuziyali panjara bilan jihozlanadi. Hozirgi davrda binoni ich~i 
maydonidan to'liq foydalanish uchun hamda zamonavlY 
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texnologiyalami ishlatish maqsadida, bun day kamyeralami tomda yoki 
sanoat binolaming maydonchalarida ham joylashtirish mumkin. 

Mazkur buyumlar har xiI modifikatsiyadan iborat bo'lishi mumkin 

[24]. 
Mexanik harakatlanuvchi so'rib chiqarish qurilmalari quyidagi 

konstruktiv elementIarini o'z ichiga oladi: 
I) setkalar yoki jalyuziya panjaralari bilan jihoilangan so'rib 

chiqarish teshiklari; 
2) har xiI konstruksiyali mahaIIiy so'rma qurilmalar; 
3) havo quvurlari va hakoza. 
Yuqorida sanab o'tilgan konstruktiv elementIaming soni har xii 

oqib kelish va so'rib chiqarish uskunalardajoyiga qarab olinadi. Bunda 
uskunalarning tarkibi xonalarning bajaradigan vazifasi va zararli 
moddalarning turi hamda havo almashinuvini tashkil qilish bilan 
aniqlanadi. 

3.7. Ventilatsiya tizimJarini ayerodinamika asoslari. Ventilatsiya 
tizimlarini ayerodinamik hisobi 

Ayerodinamika gidrodinamika bo'limi bo'lib, unda havo 
harakatining qonuniyatlari hamda havo oqimining to'siqlar bilan bo'lgan 
o'zaro ta'sir kuchlarini o'rganish faniga aytiladi. ShamoIIatish bilan 
bog'liq bo'lgan savollami sanoat ayerodinamikasi o'z ichiga oladi. 

Havo quvurlarining ayerodinamik hisobi. Havo quvurlarini 
ayerodinamik hisoblashdan maqsad, ulaming o'lchamlari kesimini 
hamda quvur qismlarida va butun tizimda bosim yo'qotilishini hisoblash. 
Bu to'g'ri masaladir. Teskari masala ham yechilishi mumkin, ya'ni 
berilgan havo quvurlaming o'lchamlari va bosim farqlarida havoning 
sarfini aniqlash. 

To'g'ri masalada: berilgan katalliklar L-havoni sarti, mJ/soai 
aniqlanadigan: d-diametr, mm, dP-bosim yo'qolishi, Pa. 

Teskari masala: berilgan kattaIiklar d-diametr, mm, dP-bosim 
yo'qoIishi, Pa, aniqlanadigan: L-havoning sarti, mJ/soat. 

Ayerodinamik hisoblashda havoning siqilishi hisobga olinmaydi. 
Buning sababi, tizimda bosim o'zgarishi atmosfyera bosimidan faqat 
5%nigina tashkiI qiladi. Shu sababli ortiqcha bosim tushunchasidan 
foydalaniladi. Bunda atmosfyera bosimi shartli nol deb qabul 
qilinadi. Atmosfyera bosimidan past bosim noldan kam, ya'ni 
manfiy deb olinadi. 
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Havo quvurlarda harakatda bo'iganda ixtiyoriy kesimda statik, 
dinamik va to'la bosimlar mavjud bo'ladi. 

Statik bosim 1 m3 havoning ko'rilayotgan kesimdagi potensial 
enyergiyasini aniqlaydi. Statik bosim havo quvurlaming devorlariga 
ta'sir etiladigan bosimga teng. 

Dinamik bosim, bu havo oqimining 1m3 hajmiga to'g'ri keladigan 
kinetik enyergiyasidir. Dinamik bosim quyidagi formuladan aniqlanadi: 

pv2 

Pd=-
2 

(3.48) 

bu yerda v - kesimdagi havoning tezligi, m/s. 
To'liq bosim statik va dinamik bosimlaming yig'indisiga teng bo'ladi 

P,=Ps'+Pd" (3.49) 

Bosim SItizimida Pa da o'lchanadi, IPa= IN/m2; MKGSStizimida 
esa kgs/m2. 

Ishqalanishga bosim yo'qolishi. Havo quvurining I-I va /I-/I 
kesimlar orasidagi bosim yo'qolishini ko'rib chiqaylik (3.7-rasm). 

Kesimlar orasidagi masofa I-ga 

11 d,v III . : 
-.-.-.-.-.+-.-~-.-.-.-.-.-t"-.-.-.-.-

: 

teng bo'lsin, m, kesim yuzasi -f, 
m2, havo quvurining pyerimetri P, 
m, va havo sarti L, m3/soat ga teng 
bo'lsin. 

I-Ikesimda statik bosim Pp 11-
/I-kesimda esa PI/<Pr 

J i PI PI/iII 
: 

3.7-rasm. Havo quvurida 
isbqalanisbga bosim 

yo'qoUsbining bisobiy cbizmasi. 

Kesimlar orasidagi havo haj
miga (PI-PI/) f, kuch ta'sir qiladi. 
Bu kuch ishqaianishga sarflanadi, 
ya'ni: 

(PI - PJI)f= 'fo IP (3.50) 

bu yerdan 
_ (p[- PII )! 

'fo - IP 
(3.51 ) 

bu yerda 'fo -urinma kuchlanish. 
Urunma kuch dinamik bosimga to'g'ri proporsional bo'ladi: 

pv2 

'fo = "'-2-
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bu yerda '" - Veysbax fonnulasidagi ishqalanish koeffisiyenti. 
Yuqoridagi fonnulalardan bosim yo'qolishini aniqlaymiz: 

cP PV
2 

tJ.Pu = PI - PII = "'7T' (3.53) 

yoki yumaloq havo quvurlari uchun: fI P = dl4 
2 

tJ.Pu = Au ~ p; (3.54) 

Bu Darsi fonnulasi bo'Jib, unda A;=4", - ishqalanish koeffisiyenti 
deyiladi. 

Ixtiyoriy kesimga ega bo'lgan havo quvurlari uchun: 

CP pv2 

tJ.Pu = .A.; 4/ -2- (3.55) 

bu yerda 

.A.; = /(Re, ~) = O'll(~+ KJO.25 
Re d 

(3.56) 

Muhandislik hisoblarda I uzunlikdagi havo quvurlarda bosim 
yo'qolishi quyidagi ifodadan aniqlash qabul qilingan: 

tJ.Pu = Rt (3.57) 

bu yerda: R - I m havo quvuridagi bosim yo'qolishi, Palm; 1-
quvur uzunligi, m. 

R - kattaligi uchun maxsus jadvallar va nomogram malar mavjud. 
Kesimi to'g'ri burchakli bo'lgan havo quvurlarni hisoblashda 

ekvivalent diametr tushunchasidan foydalaniladi. Ekvivalent diametrda 
aylana va to'g'ri burchakli havo quvurlarda bosim yo'qolishi bir xiI 
bo'ladi.· -

Loyihalash tajribasida uch xiI ekvivalent diametrlardan foydalaniladi: 
I. Tezlik bo'yicha ekvivalent diametr - d . 
2. Sarf bo'yicha - dL' v 

3. Kesim yuzasi bo'yicha - dr 
Tezlik bo'yicha ekvivalent diametr quyidagi formulalardan 

aniqlanadi: 

tJ.P;T = .A.; £2(a + b) pv
2 

4ab 2 
(3.58) 
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llP;yu = Ai ..!.... PV
2 

dv 2 

2ab 
llP;T = llP;yU ~ dv = a + b 

d = 2ab 
v a+b 

(3.59) 

(3.60) 

Sarf bo'yicha ekvivalent diametr quyidagi formulalardan 
aniqlanadi: 

n(a + b) pL2 

/lP;T = A; 4ab (ab)22 

f pL2 
.n -A ---22 
U£iyu - i dL (ndd 2 

llPir = llP;yU 

di = 32a
1 
b

1 
= 1,26551 a

1 
+ b

1 

n2(a+b) Va+b 

(3.61) 

(3.62) 

(3.63) 

(3.64) 

Kesim yuzasi bO'yicha ekvivalent diametr quyidagi ifodalardan 
aniqlanadi: 

nd2 

axb=-_f 
4 

fOb 
df = 2V-;-

(3.65) 

(3.66) 

MahaUiy qarshiliklarda bosim yo'qolishi. Harakat bo'Igan havo 
oqimi YO'nalishi o'zgartiriIsa, buruIsa, bo'linsa yoki birlashsa, havo 
quvurlarining kesimi o'zgarsa (diffuzorda kengaysa yoki konfuzorda 
kamaysa), drossel, diafragma, shiberlarda rostiansa, bosim yo'qolishi 
kuzatiladi. 

Bunday hollarda havo tezIik maydonlari o'zgaradi, o'ramalar paydo 
bo'ladi, oqim enyergiya sarflanadi va bosim yo'qoladi. 

MahalIiy qarshilikiardagi bosim yo'qolishi dinamik bosimga to'g'ri 
proporsionaldir: 
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pv2 

!J.Pmk =t;-
2 

(3.67) 

bu yerda: ,- mahalliy qarshilik koeffisiyenti deb nomlanadi. 
Havo quvurining uchastkasidagi bosim yo'qolishi quyidagi ifodadan 

topiladi: 

pv2 

Z=};,rp =1:'-., q 2 (3.68) 

bu yerda: 1:,- uchastkadagi mahalliy qarshiliklaming koefiisiyentlari 

yig'indisi. 
Umumiy bosim yo'qolishi quyidagi fonnuladan topiladi: 

!J.Ruch = Rl + Z (3.69) 

yoki 

f:!.Ruch = R/3J + Z (3.70) 

bu yerda /3; - havo quvurlarining devorlari g'adir-budirligini hisobga 
oluvchi koeffisiyent. 

Havo quvurlarining ayerodinamik hisobi 

Ayerodinamik hisobi yuqorida keltirilgan forrnulalar asosida va 
quyidagi ketma-ketlikda bajariladi. 

1. Ventilatsiya tizimini konstruktiv yechimiga asoslanib akso
nometrik chizma chiziladi: Aksonometrik chizmada uchastkalaming 
nomyerlari uzunligi va havo sarfi belgilanadi. Eng kichik sarfli 
uchastkadan boshlab uchastkalarga nomy!(r beriladi. 

2. Asosiy magistral yo'nalish tanlanadi. Asosiy magistral yo'nalish 
deb, ketma-ket joylashgan uchastkalardan iborat, uzunligi eng katta 
bo'lgan magistralni qabul qilinadi. Agarda magistrallami uzunligi teng 
bo'lsa, asosiy magistralda yuklamasi katta bo'lgan magistralni qabul 
qilinadi. Tabiiy so'nna tizimlarda esa asosiy magistral yo'nalishi deb, 
yuqori qavatdagi panjaradan eng uzoqda ketma-ket joylashgan 
ltchastkalar qabul qilinadi. 

3. Eng uzoqda joylashgan uchastkadan boshlab tannoqlaming havo 
sarfini qo'shib uchastkalardagi hisobiy havo sarfi aniqlanadi. 
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4. Magistralni hisobiy uchastkalarining kesim o'lchamlari diametrlari 
[15J, [16J, [IBJ adabiyotlar asosida aniqJanadi. Taxminiy kesim yuzasi 
quyidagi formuladan qabul qilinadi: 

L ) 
F = 3600 v ' m (3.71) 

Ia< 

bu yerda: L - uchastkadagi hisobiy havo sarti, m3/soat; v
tav

-

ventilatsiya tizimlari uchastkalarida tavsiya etiladigan l'Iavoning harakar 
tezligi, m/s. 

5. Qabul qilingan standart havo quvuri kesim yuzasini hisobga olib, 
haqiqiy havoning harakat tezligi aniqJanadi: 

L 

Vhaq = ']t:nnr ,mls (3.72) 
haq 

Shu tezlikka asoslanib, (3.4B)-formuladan uchastkadagi dinamik 
bosim hisobJanadl 

6. Po'latli aylanma kesimli havo quvurlarga tuzilgan nomog
rammalardan [16] va jadvallardan [IB] I m havo quvuridagi bosim 
yo'qolishi aniqlanadi. 

Boshqa matyerialli havo quvuri devorlarining g'adir-budurligi po'lat 
havo quvurlarini g'adir-budurligiga teng emas holda, ishqaIanish 
qarshiIigini hisoblashda shu farqni hisobga oIuvchi koeffisiyentni Pi 
kiritish kerak. 

Kesimi to'g'ri burchakli axv o'lchamli bo'lgan havo quvurIami 
hisoblashda tezlik bo'yicha ekvivalent diametr tushunchasi ishIatiIadi: 

2a·b 
d =-

U a+ b 
Kesimli to'g'ri burchak havo quvurlari uchun, R-ni haqiqiy havo 

sarfini hisobga olma.gan holda, R-ni jadvallardan [IBJ va nomog~ 
rammalardan [16] v va dv asosida top ish lozim. 

7. UchastkaJardagi mahalliy qarshiliklarda bosim yo'qolishi dinamik 
bosirnga va mahalliy qarshilik koeffisiyentlari yig'indisiga bog'liq [16], 
[1B]. . . 

MahalIiy qarshiIiklar koeffisiyentIarini tanlashda jadvallarda [16J, 
[IBJ keItiriIgan koeffisiyentIar soni qaysi tezlikka taalluqJiligiga ahamiyat 
berish kerak va lozim bo'lsa yangitdan hisoblanadi. 

B. Tizimdagi umumiy bosim yo'qolishi magistral havo quvurlar va 
ventilatsiya asbob-uskunalaridagi bosim yo'qolishining yig'indisiga teng: 
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flP = "i,(RfJut + Z)mag + flPuskun, Pa (3.73) 

Tizimdagi umumiy bosim yo'qolishi soniga ko'ra sun'iy undashga 
ega ventilatsiya tizimlarida ventilatorni talab etilgan bosimi 

.miqlanadi. 
9. Eng uzoqda joylashgan tarmoqdan boshlab magistral va 

rannoqdagi bosim yo'qolishi moslikligi tekshiriladi: 

P,arm = "i,(RfJIIC + Z)par.uch, Pa 

"i,(RfJuf + Z)rarm - flP'arm.ras • I 00 ~ 10% 
!l 
-"-farm.las 

(3.74) 

(3.75) 

Parallel uchastkalardagi bosim yo'qolishining nisbiy mosligi 10% 
dan oshmasa, tannoqlaming kesim o'lchamlari to'g'ri aniqlangan deb 
hisoblanadi. 

3.8. Havoni uzatish va so'rib olish ventilatsiya tizimlarining 
jihozlari, ularni hisoblash va tanlash 

Ventilatsiya tizimlarining jihozlari deb, havo isitgichlari 
(kalorifyerlar), tozalash (fiItrlar), harakat beruvchi (ventilatorlar) va 
boshqa qurilmalar aytiladi. 

Havoni qizdirish uchun havo isitgichlari, ya'ni kalorifyerlar 
ishlatiladi. 

Issiqlik tashuvchisini turiga qarab kalorifyerlar, olovli, suvli, bug'li 
va elektrli bo'lishi mumkin. 

Hozirgi paytda suvli va bug'li kalorifyerlar eng keng tarqalgan. 
Ular silliq quvurli va qovurg'ali bo'lishi mumkin. Qovurg'ali kalorifyerlar 
plastinkali va spiralli bo'ladi (3.8, 3.9-rasm). 

Issiqlik tashuvchining yo'nalishiga qarab, kalorifyerlar bir yo'lli va 
ko'p yo'lli bo'ladi. 

Havo yo'nalishiga qarab kalorifyerlar parallel va ketma-ket 
o'matilishi mumkin. 

Parallel o'matilish ko'p miqdordagi havo isitish kerak bo'lganda 
ishlatiladi. Bunda ketma-ket Q'matilish kam miqdordagi havoni katta 
tempyeratura farqiga isitish uchun ishlatiladi. 
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3.8-rasm. Bir yo'nalisbli plastinkali 
kalorifyer. 

3.9-rasm. Bir yo'nalisbli spiralSimOD 
o'ralgan kalorifyer. 

Kalorifyerlar turlari 

Plastinkali. 
Bir YO'nalishli-KFS, KFB, KVB, KZPP, K4PP, STD 3009V,KSKJ, 

KSK4 (3. 19-rasm). 
Ko'p YO'nal;shl;-KMS, KMB, K3VP, K4VP, KVS, KVB, STD 

301OG. 
Spi,alsimon o',algan kalo,ifyerla,-KFSO, KFBO ( 3.9-rasm). 
Elektr kalo,ifye,la,i-STD havoning sarti 10, 2tl, 40 ming ml/e. 

Elektr quwati 12,50,150 va 200 kVt. 
Eng zamonaviy kalorifyerlar-KSK3, KSK4 
Zamonaviy ehet el qurilmalarida, York firmasining qurilmalarida 

[24], mis quvurli qovurg'alari alyuminiydan bo'lgan kalorifyerlar 
ishlatiladi. Kalorifyerlarning texnik ko'rsatmalari 18], [25], [26) 
adabiyotlarda keItiriigan. 

Kalo,ifye,la, hisob;. Kaiorifyeriar hisobi quyidagi ketma-ketlikda 
bajariladi. 

Havo qizdirishga sarflangan issiqlik miqdori aniqlanadi: 
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Q= 0,276G C(tk - (0), Vt (3.76) 

bu yerda G - havoning massa sarti, kg/soat; c=l kJ/(kg·K) havoning 
issiqlik sig'imi; I

k
, 10 - mos ravishda havoni kalorifyerdan oldingi va 

keyingi haroratlari, .c. 
Kalorifyerlar yuzasi quyidagi formula yordamida topiladi: 

F: - (1,1+1,2)Q 
k - K(I ,. -t ) (3.77) 

o nl o'rx 

bu yerda; K - kalorifyeming issiqlik uzatish koetfIsiyenti, Vt/(m2K); 
lo'rul - issiqlik tashuvchisining o'rtacha harorati, ·C; lo'n; - isitiladigan 
havoning o'rtacha harorati, ·C; 1,1+1,2 - zaxira koetfIsiyenti. 

Issiqlik uzatish koetfIsiyenti K havoning massa sarfiga bog'liqdir. 
Bug' uchun: 

K=A (vp)n (3.78) 

Suv uchun: 

K=A) (vp)n) (fj" (3.79) 

bu yerda 

vp= G 
3600f kg/(s·m2

) (3.80) 

f- kalorifyeming havo o'tadigan kesimining yuzasi, m2 

A Ann m - kalorifyer tuzilishiga bog'liq bo'igan kattaliklar. 
' l' ' I' 

Kalorifyer quvurlardagi suvning tezligi: 

Ci) = 3600p c'; (t _ I) m/s (3.81) 
c c Tp u c 

Kalorifyer, qarshiIigi formula yordamida topiladi. 

P=B (vp)l, Pa (3.82) 

bu yerda B va Z - kalorifyer tuzilishiga bog'liq bo'lgan kattalikIar. 
Ketma-ket o'matilgan kalorifyerJaming umumiy qarshiligi: 

LlP=Pm, Pa (3.8'3) 

bu yerda m - ketma-ket joylashgan kalorifyerJaming soni. 
Hisob kalorifyemi qizdirish quvvati tekshirish bilan yakunlanadi, 

ya'ni: 
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Qk = FkK(to'rit - to'IX) (3.84) 

Kalorifyerlar tanlanganda yuzasi bo'yicha bo'igan zapas 15-20% 
ni, havo oqimiga qarshilik bO'yicha-l0% va suv harakatiga qarshiligi -
20% ni tashkil qilishi lozim. 

Keltirilgan ifodalar asosida turli xii kalorifyerlami kompyutyerlarda 
hisoblash uchun maxsus dasturlar tuzilgan. 

Ventilatorlar. I. Ventilatorlar ventilatsiya tizimlarida havoni harakat
ga keltirish uchun ishlatiladi. Ular ikki turga bo'linadi: radial, ya'ni 
markazdan qochirma ventilatorlar va o'qli (3.10, 3.l1-rasm). 

2. O'matilishiga qarab tomga o'matilgan radial va o'qli ventilatorlar 
ham bo'ladi. 

J.IO-rasm. Radial ventilator: 
J-ishchi g'ildirak, 2-havo kiradigan tirqish, 3-qoplama, 

4-havo chiqadigan tirqish. 

ay/aniSh yo 'no/iShl 

~ 

HuVD 
oqiminlng 
yo'na/ishi 

2 

3.JJ-rosm. O'qli ventilator: J-/rurrakli g'ildirak, 2-qoplama. 
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Radial ventilatorlar yuqori bosim hosil qiladilar, o'qligi esa kam 
bosim, ammo ko'p havosini sartini ta'minl~ydi .. Shuni?g uch.u? radial 
ventilatorlar uchun tannoqli havo quvurlan mavJud bo Igan tlZlmlarda 
ishlatiladi, o'qJigi esa kalta yoki umuman quvursiz ishlatiladi, masa~an 
tomda, devorlarda to'g'ridan-to'g'ri havoni xonadan tashqanga 
chiqarish uchun. . 

Radial ventilatorlar chap va o'ng bo~lishi mumkin. Agar ventilator 
g'ildiragi harakatga kelt irish tomonidan qaralganda soat strel~asi bo'yla? 
harakat qilsa o'ng ventilator bo'ladi, aks holda chap hlsoblanadl. 
havoning chiqish teshigi har xii joylanishi mumkin. 

Hosil qiladigan bosim bo'yicha ular g'turga bo'linadi: 
1) past bosimli-IOOO Pa -gacha; 
2) o'rtacha bosimli-IOOO ::; R::; 3000 Pa - gacha; 
3) yuqori bosimli-3000 ::; 15000 Pa; 
Ventilatorlarning asosiy markalari: S4-70; S4-76; 06-300. [IH], 

[26], S4-75 [27], VR-HO-75 [2H). Markadan tashqari ularda nomyeri 
bo'ladi, ya'ni soni. Masalan, NQ 2,5; 3,2; 4; 5; 6,3; H; 10; 12,5; 16; 
20. Bu sonlar ventilator g'ildiragining diametrini desimetrlarda 
o'Ichangan qiymatlariga teng, ya'ni NQ 20-20 dm yoki 2 metr diametrli 
g'ildirak. 

O'zbekistonda yangi qurilayotgan binD va inshootlarining ventilatsiya 
tizimlarida zamonaviy chet elda ishlab chiqarilgan ventilatorlardan 
foydalanilmoqda [29], (30), [31], (34). 

Ventilator haraktyeristikalari yordamida tanlanadi. Bularga 
ventilatorning to'la bosimi R, unumligi L m3/soat, foydali ish 
koeffisiyenti 17, n-aylanish soni, ayljmin, quvvati-N, kVt kiradi. 

Ventilator haraktyeristikasidan foydalanish uchun ventilatsiya 
tizimdagi havo sartini va bosim yo'qolishini bilish lozim. 

Ventilatsion qurilmalarning tebranish izolatsiyasi. Ventilatsion 
• qurilmalar ishlayotganda vujudga kelgan, havo'yuruvchi quvurlarga va 

qurilma o'rnatilgan asosga uzatiladi. Tebranish qattiqjismlarda vujudga 
keladigan tovush sababchisidir. Ventilator poydevorga o'rnatilganda 
tebranishlar zamin orqali binoning yopmasi, poydevor va to'siq 
devorlariga uzatiladi. Ventilatorlar qavatlar orasidagi yopmaga 
o'rnatilganda bu tebranish to'g'ridan-to'g'ri pastdajoylashgan xonalarga 
uzatiladi. Asosga berilayotgan bu tebranishlar ventilatorni 
vibroizolatorlarga o'rnatish bilan kamaytirishi mumkin. 

Matyerial bO'yicha tebranishlarning tarqalishiga qarshilik 
ko'rsatuvchi tebranish izolatorlari sifatida prujinali amortizatorlar va 
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qayishqoq zichlamalar qo'Uaniladi. Vibroizolator (tebranish izolatorlari) 
effektivligi dinamik zo'riqishlami asosga uzatish koeffisiyenti bilan 
baholanadi: 

qJ = FofF
y

, (3.85) 

bu yerda Fo - tebrani~h izolatorlari orqali asosga uzatilayotgan 
dinamik kuch amplitudasi: F - asosdan izolatsiya qilingan qurilmaga 
ta'sir ko'rsatayotgan dinamik kuch amplitudasi. 

Matyerial bo'yicha tebranishlarning tarqalishiga qarshilik 
ko'rsatuvchi tebranish izolatorlari sifatida prujinali amortizatorlar va 
qayishqoq zichlamalar qo'llaniladi. 

Eng yaxshi tebranishni izolatsiyalash xususiyatiga doimiy 
qayishqoqlik va katta egiluvchanlik xususiyatiga ega bo'lgan po'lat 
prujinali tebranish izolatorlarida yerishiladi. 

Rezinadan o'matilgan zichlama tovush chastotasi 40 Gs va undan 
yuqori bo'lgan tebranish izolatsiyasini ta'minlaydi, bu esa ventilatomi 
n~1800min-1 aylanish chastotasiga mos keladi. Shu tufayli uni 
ventilatsion qurilmalar uchun qo'llash ko'p hollarda zarur bo'lgan 
effektni bermaydi. 

Odatda, ventiIatsion qurilmalar loyihalashtirilayotganda tebranishni 
izolatsiyalovchi asoslar, ishlab chiqilgan namunaviy chizmalar asosida 
tanlanadi. 

Veotilatsiya tizimlarida shovqioga qarshi kurash. Ventilatsiya 
tizimlarida shovqin va tebranish, asosan ventilator ishlaganda paydo 
bo'ladi. 

Shovqinni fizik va fiziologik ko'rsatkichlari mavjud_ 
Fizik ko'rsatkichlarga quyidagilar kiradi: a) tebranish chastotasi; 

b) to'lqin uzunligi; v) tovush intensivligi; g) tovush intensivligining 
sathi; d) tovush bosimi; e) tovush bosimining sathi. 

Tebranish chastotasl f gyers!arda o'lchanadi: 

f=IIT, ljsek. (3.86) 

Tovush to'lqioioiog uzuoligi A, bir tebranish vaqtida tovush qancha 
masofaga tarqalishini ko'rsatadi: 

).=sT=slJ, m (3.87) 

bu yerda: 
s - tovushning tarqalish tezligi, m/sek. 
Tovushning intensiv!igi yoki tovush kuchi I deganda, Vt/m2 vaqti 
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birligida tovush to'lqinlari bilan qancha enyergiya o'tkazilganligini 

tushiniladi. 
Tovush ;ntens;vl;gi SIIth;: 

1 
LJ = lOfg 1

0
' dB (3.88) 

Bu yerda L
1

- tovush intensivligining sathi dB; 1 - berilgan tovush 
intensivligi, Vt/m2; 10 - solishtiriladigan tovush intensivligi, Vt/m2; bu 
kattalik sifatida odam qulog'i eshitish chegarasidagi intensivlik qabul 

qilinadi: 
Lo=10-12, Vt/m2 

Bir detsebel (dB) deganda: 

1 
lOfg -1-2 = I, 

10-

tovush intensivligi tushuniladi. 
Tovush bos;m;n;ng sath;: 

Lp = lOfg(L)2 = 20fg .L 
Po Po 

(3.89) 

(3.90) 

(3.91) 

ga teng. Bu yerda L - tovush bosimining sathi, dB; p - tovushning 
bosimi, Pa; Po - sofishtiriladigan boshlang'ich tovush bosimi, ya'ni 
odam qulog'i sezishni boshlagan bosimi: 

po=2·1O-s, Pa (3.92) 

Rz;ologiya ko'rsatgichlar;. Odam, odatda, 20 dan 20000 Gs bo'lgan 
tebranishlami eshitadi. Fiziologiya ko'rsatkichlariga ton va tovush 
balandligi kiradi. 

Ton balandl;gi tebranish chastotasi bilan aniqlanadi: qancha chastota 
katta bo'lsa, ton ham shunchalik ~qori bo'ladi. 

Tovush balandligi 1000 Gs solishtirib aniqlanadi. 
Shovqinning tarqalish yo'llari. Ventilator ishlaganda paydo 

bo'ladigan shovqin quyidagi yo'lIar orqali tarqaladi: a) havo quvurlarida 
harakatda bo'lgan havo orqali xonalarga; b) havo quvurlarining devorlari 
orqali xonaga; v) ventilator qurilmasini atrofidagi atmosfyera havosi 
orqali. 

Shovqinni normalash. Shovqin 8 ta oktava tilimi (polosa) bo'yicha 
normalanadi. Bular 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000, 8000 Gs. 
Har bir xonalar turi uchun me'yorlar mavjud. Masalan: konstruktor 
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byurosi xonalarida 63-71 dB, 1000-45 dB, 8000-38 dB kamroq bo'lishi 
lozim. 

Shovqin hi/an kurash. Shovqin bilan kurashganda kompleks ishlar 
bajariladi: 

I. Kam shovqinlik ventilator o'rnatish. 
2. Ventilatoming optimal ishlash rejimini tanlash. 
3. Havoning quvurlardagi optimal tezligini qabul etish: jamoat 

binolarda - magistral quvurlarda 5-6 mjsek gacha; tarqatish quvurlarida 
2-4 mjsek gacha; sanoat binolarida: magistral quvurlarda 10-12 m/ 
sek gacha; tarqatish quvurlarida 4-8 m/sek gacha. 

4. Xonaning akustik sifatini o'zgartirish. Buning uchun har xii 
shovqin so'ndiruvchi gilofiy plitalar ishlatiladi. 

5. Shovqin quvurida ventilatordan keyin shovqin so'ndirgichlar 
qurilmasini o'matish [28]. 

Tebranishni kamaytirish uchun ventilatorga ulanadigan havo 
quvurlari y'tlmshoq vstavkalar bilan ulanadi. 

Shovqin so'ndirgich qurilmalari. Ventilatsiya tizimlarida shovqinni 
kamaytirish uchun dissipativ ta'sir ko'rsatadigan shovqin so'ndirgich 
qurilrnalari ishlatiladi. Bu qurilmalarda shovqin dissipatsiya, ya'ni sochib 
tugatilishi bilan bartaraf etiladi. 

Tuzilishi bo'yicha bu qurilmalar quvurli (a), uyali (b), plastinka
simon (v) va kamyerali (g) bo'Jishi mumkin (3.l2-rasm.). 

Kanallarda shovqin kamayishi quyidagi tarkibiy ifodadan topiladi: 
p 

dL = 1,09a F· e (3.93) 

bu yerda: L-kanalda tovush quvvatini yo'qolishi, dB; a-kanallar 
devorlari bilan tovush yutilish koeffisiyenti; P-kanal ko'ndalang 
kesimining pyerimetri, m; F-kanal kesimining yuzasi, m2; [-kanal 
uzunJigi, ,m. 

Shovqin so'ndirgich qurilmalarning bisobi. Shovqin so'ndirgich 
qurilmasi hisoblanganda quyidagi kattaliklar aniqlanadi: 

1. Kanallarning umumiy havo o'tish yuzalarining yig'indisi, m2. 
2. Qurilmaning uzunligi (quvurlar, mum katak va plastinkalar) yoki 

kamyeralar soni va o'lchamlari. 
3. Qurilmaning havo trakti bo'yicha gidravlik qarshiligi. 
Qurilmaning umumiy havo o'tish kesimining yuzasi: 

l:F = 60~ , m
2 

(3.94) 
3 rux 
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bu yerda: L - tovush so'ndirgich qurilmasidagi havoning sarti, 
ml/s.; v - qurilmadagi ruxsat etilgan havo tezligi, m/s. 

Bu k~ttalik shovqin hosil bo'lishi darajasi va ega bo'lgan bosim 
yo'qolishiga bog'liq ravishda QMQ 2. 01.08-96 dan qabul qilinadi. 

Qurilmaning uzunligi: 

~Lr f=--, m 
~L 

(3.95) 

bu yerda; f - qurilmaning uzunligi, m; ~LT - shovqin so'ndirgichini 
talab etilgan kattaligi, dB; ~L-I m uzunlikka ega bo'lgan qurilmaning 
shovqin so'ndirgich qobiliyati, dB. 

Masalan, turar joy va jam oat binolari, yordamchi binolar va korxona 
xonalari uchun, agar havo o'tkazuvchi quvurlami bino (xona) gacha 
uzunligi 5-8 m dan kam bo'lmasa, havoni harakatlanishi tezligi 4 ml 
sek - 30dB tovush darajasi uchun; 6 m/sek - 40 dB, 8 m/sek-50dB, 10 
m/sek -55 dB. 

~4iiJ~4 
j 

g) ~ 

5 , 
12 

3. J 2-rasm. Shovqin so'ndirgichlarning chizmalari: 
a--quvurli; b-uyali; v-plastinkasimon; g--kamyeraJi; I-tashqi qoplama; 

2-tovush yutuvchi matyerial; 3-pyerforatsiyalangan havo quvuri; 
4-tovush yutuvchi kataklar; 5-,tovush yutuvchi plastinalar; 6-havo o'tkazish 

kanallari; 7-oqim maromlashtirgich; 8-plastina karkaslari; 9-gazlama; 
lo--setka; ll-kamyera; 12-pardoz qoplama. 
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QUrilmaning gidravlik qarshiligi quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

C V
2 

L'1Pc = (Is + Ad)p Z ' Pa (3.96) 

bu yerda: L'1P, - shovqin so'ndirgich qurilmasidagi bosim yo'qolishi 
Pa; (; - mahalliy qarshiliklar koeffisiyenti; A - ishqalanishi qarshim 
koeffisiyenti; d - gidravlik diametr, m; p - havoning zichligi; kgjmJ; 
v - shovqin so'ndirgich qurilmadagi havo tezligi, mjs. 

3.9. Ventilatsiya tizimlarini ishga tushirish, sozlash, 
sinash va ulardan foydalanish 

Ventilatsiya va havoni sozlash qurilmalari ish davrida bir-biri bilan 
bog'liq bo'lgan ko'pgina alohida qurilma va uskunalardan iborat bo'Jib, 
murakkab tizimni tashkil etadi. Tizirn montajidan so'ng hamda shuningdek, 
undan foydalanish jarayonida sinash va sozlash ishlari bajariladi. 

Sinov ishlari ventilatsion tizim va unga o'matilgan uskunalami 
haqiqiy ishlash rejimini aniqlab bersa, sozlash ishlari xonadagi havo 
ko'rsatgichlarini barqaror bo'lishini ta'minlash uchun uskunalar ishini 
talab etilayotgan samaradorligini ta'minlash uchun bajariladi. Sozlash 
jarayonida uskunalar ishi loyihadagi (pasportidagi) tasniflarga muvofiq 
ravishda sozlanadi. 

Sinov ishlari texnik sinov va effektivlik uchun sinov (sanitar-
gigiyenik) ishlarga bo'linadi. . 

Texnik sinov tizimini haqiqiy ish rejimi hisobiy ish rejimiga qay 
darajada mos kelishini va tizim uchun tuzilayotgan pasportga zarur 
bo'lgan texnik tasniflami aniqlash uchun bajariladi../ 

Texnik sinovda: tizim quvvati, ventilator ishchi g'i1dirakchalarining 
aylanishlar soni va ular hosil qilayotgan bosim hamda ulaming ishlash 
davridagi shovqin darajasi; ventilatsion tizimilling barcha uchastkalari 
bo'yicha taqsimlanayotgan havoning haqiqiy miqdori; havo o'tayotgan 
quvurning ulangan joyidagi zichligi; venetilyasion tirqish orqali 
o'tayotgan havo miqdori; kalorifyerlaming issiqlik quvvati va havo 
sovutgichlarrting berayotgan sovuq havo miqdori; kiritilayotgan havo 
harorati; suvning harorati va sarfi; namlovchi va qurituvchi 
uskunalaridagi bug'lanayotgan va kondensatsiyalanayotgan namlik 
miqdori; havoni tozalash qurilmalaridagi havoni tozalanish ~rajasi va 
ulaming qarshiligi; sarflanayotgan elektr quvvat; elektr dVlgatel va 
boshqa elektr uskunalami sozligi tekshirilishi lozim. 
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Sinov davrida o'matilgan qiymatlar loyihada keltirilgan qiymatlarga 
mos kelishi lozim. 

Loyiha ko'rsatgichlaridan quyidagi chetga chiqishlarga ruxsat etiladi, 
% xisobida: 

harakatlanayotgan havo hajmi ± 10; 
ventilatsion panjaralardagi havo: 
tezligi ± 10; 
harorati ± 2 
namligi ± 5. 
Tizimning montaj ishlari tugagach, ventilatsion qurilmalaming 

ishlash davridagi haqiqiqy parametrlarini aniqlash uchun foydalanishga 
topshirishdan oldingi texnik sinov bajariladi. Sozlash natijasida yuqorida 
keltirilgan chetga chiqishlami hisobga olgan holda bu parametrlar 
loyihada keltirilgan qiymatlarga keItirilishi lozim. Bu texnik sinov va 
sozlash ishlari montaj ishlami bajargan korxona tomonidan bajariladi. 
Lozim bo'lib qolgan holda bu ish maxsus sozlovchi korxonaga 
topshiriladi. Foydalanishga topshirishdan avval sinov ob'ekt ishga 
tushirilishidan oldin bajarilgan bo'lishi lozim. Sinov ishlari tugagach 
<<Ventilatsion uskunalami sozlash va sinov ishlari bo'yicha akt« va 
«Ventilatsion uskunalar uchun pasport« tuziladi. 

Tizimdan foydalanish davrida zarur bo'Jib qolganda 
ekspluatatsion texnik sinov ishlari bajariladi. Bu sinov ishlari uskuna 
va qurilmalar me'yorida ishlayotganda va ajralayotgan zararli 
moddalar miqdori barqaror bo'lganda bajarilishi lozim. Bunday 
sinovlar quyidagi hollarda: ventilatsiya tizimi bilan ta'minlangan 
xonalardagi texnologik uskunalar foydalanishga topshirilganda; 
xona ichidagi havo parametrlari sanitariya me'yorlari talabiga mos 
kelmasligi aniqlanganda; ventilatsion uskunalarni kapital ta'mirlash 
yoki unga konstruktiv o'zgartirish kiritilgandan so'ng bajariladi. 

Saiiitar-gigiyenik sinov va tekshiruv xonadagi ha\lo holati talab 
etilayotgan me'yorlarga mosligini tekshirish va shuningdek, sozlash 
ishlari bajarilgandan keyin ventilatsiya tizimi ishi sifatini baholash 
uchun bajariladi. Bu ish ventilatsiya tizimining ishi va xonadan 
ajralib chiqayotgan zararli moddalarni hisobiy rejimida bajariladi. 
Sanitar-gigiyenik sinov va tekshiruv o'tkazilganda quyidagi 
kO'rsatkichlar: ishchi joyi va xizmat ko'rsatish zonasidagi 
metyeorologik sharoit (harorat, nisbiy namlik va havo harakati), 
xona havosi tarkibidagi chang, gaz va bug', kiritilayotgan havo 
tarkibidagi zararli moddalar miqdori, ularnfng parametrlari 
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(harorati va nisbiy namligi), chiqazib yuborilayotgan va 
kiritilayotgan havo miqdori aniqlanadi. Bunday sinov ishlari ajralib 
chiqayotgan zararli moddalarning turiga ko'ra yilning turli 
davrlarida: zararli gaz va bular uchun-yilning sovuq davrida, issiqlik 
ajraIishi - yilning issiq davrida; bir vaqtning o'zida gaz va issiqlik 
ajralganda issiqIik rejimni issiq davrda tekshirilgan holda, sovuq 
davrda o'tkaziladi. Sanitar-gigiyenik tekshiruv jarayonida zararIi 
moddalarning eng katta va eng kichik qiymatga ega uchastkalari, 
me'yordagi texnologik jarayonlardan chetga chiqishlar, ventilatsiya 
tizimi ishidagi nosozliklar va xonadagi havo tarkibidagi zararli 
moddalar miqdorini o'zgarishiga olib keladigan boshqa 
ko'rsatkichlar aniqlanadi. 

Sanitar-gigiyenik tekshiruvda olingan ko'rsatkichlar ventilatsion 
uskunalarni sozlash uchun, lozim bo'iganda ularga konstruktiv 
o'zgartirish kiritish uchun qabul qilinadigan qarorga asos bo'Jib xizmat 
qiladi. 

Nazorat savollar; va mashg'ulotlalf' 

1. Xonada ajraladigan zararli moddalarning miqdori qanday aniqlanadi? 
2. Xonaga yoritish jihozlaridan, elektrodvigate/lardan, pechlar va boshqa 

jihoz/ardan, matyeria/larsovushidan, quyosh radiatsiyasidan kiradigan issiqlik 
oqimini aniqlash formulalarini keltiring. 

3. Xonaga ajralib chiqayotgan namlik va gaz/ar miqdori qanday aniqlanadi? 
4. Havo almashuvining miqdori qachon oshkora issiqlik oniqligi bo 'yicha, ajralib 

chiqayotgan zararli moddalarning massasi bo 'yicha, namlikning oniqligi 
bo 'yicha yoki to 'liq issiqlik oniqligi bo 'yicha aniqlanadi? 

5. Havo almashinuvini tashkil etish chizmalarini keltiring. 
6. Erkin havo oqimlarining ayerodinamikasi nimani 0 'rganadi? 
7. Havo taqsimlagichlari qanday turlarga bo 'linadi? 
8. Navo taqsimlagich/ari qanday tanlanadi va hisoblanadi? 
9. Binolar ventilatsiya tizimlari., qanday tuzilishga ega? 
10. Havo quvurlarining ayerodinamik hisobi qanday bajariladi? 
11. Havani uzatish va so 'rib olish ventilatsiya tizimlarinijihozlari, ulami hisoblash 

va tanlash qanday bajariladi? 
12. Ventilatorlar qanday turlarga bo'linadi va nimaga xizmat qiladi? 
13. Ventilatsion qurilmalarning tebranish izolatsiyalari nimaga xizmat qiladi? 
14. Shovqinning tarqalish yo '/larini tushuntirib bering. 
15. Shovqin so 'ndirgich qurilmalari qanday tuzilishga ega? , 
16. Shovqin so 'ndirgich qurilmalaming hisobi qanday ketma-ketlikda bajariladi? 
17. Ventilatsiya tizimlarini ishga tushirish, soz/ash, sinash va ulardanfoydalanish 

qoidalarini aytib bering. 



IV- bo'lim. HAVONI KONDITSIYALASH 

4.1. Nam havo tyennodinamikasi 

Xonalarda am alga oshiriladigan maishiy va texnologik jarayonlar 
odatda, zararliklami ,urab chiqishi bilan sodir bo'ladi. Ventilatsiya 
texnikasida zararliklar deb, umumlashtirilib xonaga ortiqcha issiqlik, 
namlik, gaz va bug'lar, shuningdek, havo orqali kiradigan changlarga 
aytiladi. Konditsiyalashda xonadan ifloslangan havo olinib, tozasi 
uzatiladi. 

Shunday qilib, ventilatsiya va havoni konditsiyalash jarayonlarida 
havo asosiy ishchi muhitdir. 
1.1 IHavoning xususiyatlari uning gazli tarkibi, issiqlik va namlik holati, 
zararli gazlar, bug'lar, changlar mavjudligi bilan aniqlanadi. 

Bizning atrofimizdagi havo gazlar aralashmasidan tashkil topgan 
azot gazi N2 (78,13% hajmi bo'yicha), kislorod 02 (20,9%), inyert 
gazlar argon va boshqalar (0,94%), CO

2 
(0,03%)-karbonat angidrid va 

boshqalar. 

Quruq havoni suv bug'lari bilan aralashmasiga nam havo deyiladi. 
Havoni konditsiyalashda nam havo xususiyatIari ko'riladi, chunki 
havoda namlikning borligi jarayonlar tyermodinamikasiga va 
odamlaming o'zini yaxshi his etishiga katta ta'sir ko'rsatadi. 

Nam havo, odatda, ikki ideal gaz aralashmasi deb ko'riladi: quruq 
havo va suv bug'lari.1 

Dalton qonuniga ko'ra: 

Pb= Pqh + PSb ; Pa (4.1) 

bu yerda: Pb - barometrik bosim, Pa (nom1al atmosfyera bosimi 
IOI,3kPa); Pqh , P'b - mos ravishda quruq havoning va suv bug'larining 
parsial bosimi, Pa. 

Ideal gazning holati Klaypyeron tenglamasi bilan ifodalanadi: 

PV= mPT (4.2) 
bu yerda: P-bosim, Pa; V-hajm, mJ; m-massa, kg; P-gaz doimiysi, 

J/(kg-K»; T-tempyeratura (harorat), K. 
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Quruq havo uchun Pqh.=286,69 kJ/(kg·K), suv bug'lari uchun R'b 
= 461,89 kJ/(kg·K). 

Shuning uchun: 
Pq.h. V = 286,69 mqh. T, 

PsbV= 461,89 m'b.T. 

Nam havoning asosiy parametrlari: 

(4.3) 

(4.4) 

1. Havoning tarkibiy namligi deb, nam havoda uning I kg. quruc 
kismiga to'g'ri keladigan suv bug'larining massa miqdoriga aytiladi v; 
d harfi bilan belgilanadi: 

P...bV 

d = ms.b. 1000 = 46I89T 1000 = 622 P...b. = 622 P...b. _ , 

mq.h. 1'q.hV Pq.h. P" - P...b. g/kg. (4.5) 
286,69T 

2. Havoning namlik sig'imi deb, to'la to'yingan nam havoda unin~ 
I kg quruq qismiga to'g'ri keladigan suv bug'larining massa miqdoriga 
aytiladi va dT harfi bilan belgilanadi: 

T pT P 
d = m s.b. 1000 = 622 -.ll:... = 622 s.b. , g/kg 

m P R _pT . 
q.h. q.h. b s.b. 

(4.6) 

3. Havoning nisbiy namligi deb, bir xiI tempyeratura (haroratda) 
nam havodagi suv bug'larining haqiqiy parsial bosimini to'la to'yingan 
suv bug'larining parsial bosimiga bo'lgan nisbatiga aytiladi va 'P harfi 
bilan belgilanadi: 

P d 
'P = ....Lt.100% = -100% 

pT dT s.b. 

(4.7) 

bu yerda: 'P ~ havoning suv bug'lar bilan to'la to'yingan holaliga 
nisbatan to'yinish darajasini foizlar hisobida ko'rsatadi; P'.b - to'la 
to'yingan suv bug'larining parsial bosimi faqat tempyeraturaga 
(haroratga) bog'liq. 

4. Havoning zichligi, p, kg/m]: 
quruq qismi uchun: 

PqV 
_ mq _ RyI'q Pq.h. 0,003488(P" - pq ) 

s.b. 
P --------

q V V - RI'q.h. T 
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suv bug'lari uchun: 

P'.bV 

o = ms.b. = R..bT = P..b. = 0,002165 P,b, kgjmJ (4.9) 
. s.b. V V R,bT T 

nam havo uchun: 

p = mq h ; ms.b. = -f[0,003488(Pb - P.:b) + O,002165Ps.b.J = 

= ~(O,003488Pb + 0,001323Ps.b), kg/ m J (4.10) 

bu yerda: T-nam havoning tempyeraturasi, K; Pb, P..b. - mos ravishda 
atmosfyera va suv bug'larining bosimi, Pa. 

5. Nam havoning issiqlik sig'imi uning quruq qismi va suv 
bug'Jarining issiqlik sig'imlari yig'indisiga teng: 

quruq qismi uchun Cqq = 1,005 kJ/(kg·K), 
suv bug'Jari uchun: 

~~~g = ~o~~ = 0,0018d, kJ/(kg·K) .(4.11) 

6. Havoning entalpiyasi (issiqlik miqdori). 
Havodagi issiqlik miqdorini ko'rsatadi va I harfi bilan belgilanib, 

kJ/(kg quruq havo) birligida o'lchanadi. 
Quruq havo entalpiyasi: 

lq.h. = Cqh·( = 1,005·(, kJ/kg. (4.12) 

Suv bug'larining entalpiyasi: 

I..b. = r + 1,8 ( , kJ/kg (4.13) 

bu yerda r - bug'Janish'issiqligi, O·Cda r = 22500 kJ/kg ga teng. 
Nam havoning entalpiyasi uning quruq va nam qismlarining 

entalpiyalari yig'indisiga teng: 

d d 1= Iqh + Isb --= 1,0051 + (2500 + 1,81) __ , 
. . 1000 1000 

kJ/(kg quruq havo) (4.14) 

Masalan: 1= O·C va d= 0 g/kg bo'iganda havoning entalpiyasi 
nolga teng, shuning uchun entalpiya hisobi t = O·C dan olib boriladi. 
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4.2. Nam havoning I-d- diagrammasi 

Bu diagramma havoning hamma parametrlarini bir-biri bilan 
bog'laydi. Diagrammani 1918- yilda prof. L.K. Ramzin taklif etgan. 

Qiya burchak koordinat sistemasida quriladi, abssissa va ordinata 
o'qlari orasidagi burchak 135"ga teng (4.1-rasm). 

Abssissa o'qi bo'ylab havoning tarkibiy namligi miqdori d qo'yiladi, 
ordinata o'qiga esa uning entalpiyasi I. Bundan tashqari, diagrammada 
bir xiI tempyeraturalar I (izotyennalar), nisbiy namlik qJ, zichlik p, 
suv bug'larining paniial bosimi p

s
.
b 

chiziqlari o'tkazilgan. 
Diagramma konkret atmosfyera bosimi uchun quriladi. Qurish 

paytida nam havoning tyennodinamik tenglamalaridan foydalaniladi. 
Masalan: lzotyennalar t= consl qurish paytida entalpiya uchun 

bo'lgan. 

/ = 1,0051 + (2500 + 1,8t) d/lOOO 
tenglamadan foydalanamiz. 

t=consl bo'lganda' 

/= a + bd, 

bu yerda a va b - o'zgarmas sonlar. Bu to'g'ri chiziq tenglamasi, 
demak izotyermalar ham to'g'ri chiziqli bo'ladi. Har bir chiziqni ko'rish 
uchun 2-ta nuqtani bilish yetarli. 

t= O°C chiziqni ko'ramiz. 
Birinchi nuqtamiz koordinata boshida bo'ladi, ya'ni 

1= O°C dad= 0 g/kg,I= 0 kJ/kg 

I = O°C da d= 4 g/kg, 

/= 1,005 0+(2500+1,8 0) 4/1000 =10 kJ/kg 
, -
Ikkinchi nuqtamiz d= 4; /= 10. Ikkita nuqtalami birlashtirsak I = 

O°C ga chizig'ini topamiz. Shu usulda t=l"C ga teng va boshqa 
izotyermalar quriladi. 

Qolgan parametrlarning izochiziqlarini (o'zgarmas parametr 
chiziqlari) ulaming tyermodinamik tenglamalaridan foydalanib chiziladi. 
qJ =100% chizigi tuyilgan havo parametrlarini ko'rsatadi. 

/-d-diagrammasida ko'rsatilgan nuqta havoning holatini ko'rsatadi. 
Agarda 5 ta parametrlardan: /, d, I, qJ, P ikkitasi ma'lum ~o'lsa, u 
holda /-d diagrammasi yordamida qolgan ham rna parametrlami topish 

murnkin. 
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~£=M(kj) 
~ Lid kg 

"1 \:;:,~~ 
~ ~~ 

,':l 
,~~~ 

/ 
/~ SOo 

,\ . ....,~'~ . 
8 -o't3tjP 1:) 1:) 

::>ooc:l 

8000 

4.1-rasm. Nam hal'O~Dg I-d- diagrammasi. 
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Diagramma havo holatining faqat parametrlarini aniqlashda emas, 
baUd uning holatini istalgan ketma-ketlikda va har xii jarayonlarda: 
qizdirilganda, sovitilganda, namlanganda, quritilganda, aralashtiril
ganda, o'zgarishini qurish uchun juda qulaydir. 

Havoning asosiy parametrlaridan tashqari, I-d-diagramma 
yordamida yana ikkita parametmi topish mumkin. Bu parametrlar 
ventilatsiya va havoni konditsiyalashning hisoblarida keng ishlatiladi: 
Ish - shudring nuqtasining harorati va In - nam tyermometr harorati 
(4.2-rasm). 

[ £=1. 

I 

t. 

Ish 

[=const 

4.2-rasm. I-d diagrammasida t. Dam tyermometr va tsl! shudring Duqtasi 
haroratlarini aniqlash. 

Shud,;ng nuqtas; deb, o'zgarmas tarkibiy namlik miqdorida, 
havoning to'la to'yingan holatini aniqlaydigan nuqtaga aytiladi. 
Shudring nuqtasi shud,;ng ha,o""ti bilan aniqlanadi - tsh" 

Nam tye,mometr ha,orati - bu tempyeraturani nam havo adiabatali 
namlanish jarayonini oxirida qabul qiladi. 

Namlangan batist matyeriali bilan o'ralgan tyermometr yordamida 
o'1chanadi. 

tn =const chiziqlarining qiyaJigi £ =In• Taqriban nam tyermo
metrlarning tempyeraturasini I=const va rp = 100% chiziqlardan 
foydalanib topish mumkin. 

Misol: I = 30·e, In = 20·e, qolgan parametrlar topilsin (P=5,3 
kPa; 1=59,4 kJjkg; d=1I,35 gjkg q.h; rp=40%; Pp=I,75 kPA, p=I,09 
kgjm3; I

sh
=15,2·C). 
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4.3-rasm. I-d-diagrammasida bavoni kooditsiyalasb tizimlari 
apparatlaridagi bavo bolatioi o'zgarisb jarayoolariniog qurilisbi. 

Havoni konditsiyalashda uning issiqlik namligi holati o'zgaradi. 
Bu o'zgarishiami hisoblash va ko'rsatish uchun I-d-diagrammasidan 
foydalanish juda quiaydir. 

I-d-diagrammasida, havoning boshiang'ich holatiga mos bo'igan 
I-chi nuqtani va uning o'zgargan holatiga mos bo'\gan 2-chi nuqtani 
ko'rsatay\ik (4.3-rasm). 

Bu ikkita nuqtani birlashtiruvchi to'g'ri chiziq, havoning 
issiqlik namlik ho\atining o'zgarishni tavsiflaydi va jarayon nuri 
deb ataladi. 

I-d-diagrammasida jarayon nurining holati burchak koeffisiyenti 
flilan aniqIanadi. Agar nam havo o'zining holatfni boshiang'ich I va 
dl oxirgi II va d2 qiymatigacha o'zgartirgan bo'Isa, unda quyidagi nisb~tni 
yozish mumkin: 

12 - 12 
E = --1000, (4.15) 

d2 -dJ 

E - koeffisiyenti kJ/kg birlikda o'lchanadi. 
Bu parametr yana issiqIik namlik nisbati deyiladi, chunki u havo 1 

kg namlik olinganda (yoki berilganda) issiqlik miqdori qanchaga 
o'zgarganini ko'rsatadi. Agar havoning boshlang'ich parametrlari har 
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xiI bo'lib, qiymatlari bir xii bo'lsa, unda havo holatining o'zgarishini 
ifodaIovchi chiziqIar o'zaro parallel bo'ladi. 

(4 .. 15) ifodaning surati va maxrajini jarayonda ishtirok qilayotgan 
havonmg sarti G ga, kg/soat, ko'paytirib, quyidagini topish mumkin: 

E = (/2 -/2 )G 1000 = Jlr...-. 
(d2 -d1)G WopT (4.16) 

bu yerda QT- havoning holati o'zgarishi jarayonida almashinilgan 
to'liq is~iqlik oqimi, kJ/soat; W:n - havoning holati o'zgarishi jarayonida 
almashmilgan namlik sarti, kg/soat. 

Jarayon chiziqlari l-d-diagrammaga bir nechta usul orqaJi chizib 
tushuriladi: hisoblar asosida bevosita chizib tushurish; J-d
diagrammasidagi burchakli masshtabdan foydalanib tushirish; burchakli 
masshtab transportidan foydalanib tushirish. 

Isitish va sovutish jarayonlari. Isitish eng oddiy jarayon bo'Jib, 
unda quruq issiq sirtdan havoga konvektiv issiqlik almashinish orqali 
oshkora issiqlik beriladi. Bu jarayonda havoning tarkibiy namligi 
o'zgarmaydi, shuning uchun l-d-diagrammasida isitishjarayoni d=const 
chizig'i bo'yicha pastdan yuqoriga yo'nalgan bo'ladi. 

Agar havoni I nuqtadagi Up ({JI' 4.4-rasm) parametrlari biJan 
kalorifyerda qizdirsak, unda bu jarayon 1 nuqtadan d,=const chizig'i 
bo'yicha tik yuqoriga yo'nalgan to'g'ri chiziq bilan ifodalanadi. 

Havoga qanchalik ko'p issiqlik berilsa, u shunchalik ko'p qiziydi 
va d,=const chizig'i bo'yicha isitilgan havoning holatiga mos bo'lgan 
nuqtasi yuqoriroqjoylashadi. 4.4-rasmda u 2-chi nuqtaga mosdir, bunda 
har I kg havoning quruq qismiga M, kJ issiqlik berilgan bo'ladi. 

Sovuq quruq sirt bilan konvektiv issiqlik almashinish natijasida 
havo sovish jarayonida faqat oshkora issiqIikni beradi. l-d
diagrammasida bu jaraY'on d=const chizig'i bo'yicha yuqoridan pastga 
bo'Jgan yo'naJishga mosdir; masalan, I-chi holatdan 3-chi holatgacha 
havo soviganda (4.4-rasm. qarang) I kg. havoning quruq qismidan M2 
kJ issiqlik olingan bo'ladi. 

Faqat oshkora issiqlikni berish bilan oqib o'tadigan havoning sovitish 
jarayoni, 4-chi nuqtagacha (4.4-rasm. qarang), ya'ni d,= const numing 
({J = 100% chizig'i bilan kesishguncha sodir bo'lishi mumkin. Bu nuqt~ 
havoning shudring nuqtasiga mosdir. Sovitish davom etilsa, havodagl 
suvning bug'lari kondensatsiyalanadi va havoning issiqlik, namlik 
holatining o'zgarishi cp= 100% chizig'i bo'yicha pastga, chap tomonga 
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IJ 
2 

rp=JOO% 

4.4-rasm. Isitish l'a sovitish jarayoolari 
ko'rsatilgao I-d-diagrammasi. 

]-havoning boshlang'ich holati; 2-havoning oxirgi holati; 
}-2 -havoning holati o'zgarish jarayoni 

yo'nalgan bo'ladi, masalan, 5-chi nuqtagacha qJ = 100% chizig'i 
bo'yicha sovitish faqatgina oshkora issiqlikni berish bilan bog'liqdir, 
shuning uchun bu jarayon murakkabroq bo'lgan issiqlik va namlik 
almashish jarayoniga kiradi. 

Adiabatik (izoentaJpiyaJi) namlanish jarayoni. Suvning yupqa 
qatlami yoki tomchisi havo bilan kontaktda bo'lganda nam tyermometr 
haroratni qabul qiJadi. Bunday haroratga ega bo'lgan suv bilan havo 
kontaktda bo'lganda, havoni adiabatik (izoentalpiyali) namlanish 
jarayoni sodir bo'ladi. I-d-diagrammada bunday jarayon I=const 
chizig'i bo'yicha yo'nalgan bo'ladi (chapdan pastga o'ng tomonga). 
Agar I holatidagi havo (4.5-rasm) nam tyemlOmetr harorati Inl ga 
teng bo'lgan suv bilan kontaktda bo'lsa, unda uning holati II=const 
chizig'i bo'yicha o'zgaradi, masalan, 2-chi nuqtagacha, bunda I kg 
havoning quruq qismida Ild, g. namlik assimilatsiyalanadi (aralashib 
ketadi). Mazkur jarayonda havoning oxirgi namlik bilan to'yingan 
holati 3-chi nuqtada jarayon nurining va qJ = 100% egri chizig'ining 
kesishgan joyidir. 

Konditsiyalashda kO'pincha havoni resirkulatsiyali suv bilan 
adiabatik namlashdan foydalaniladi. Buning uchun purkash kamyerasida 
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suv yana nasos yordamida olinadi. Suv havo bilan uzluksiz kontaktda 
bo'lgach, nam tyermometr haroratiga yaqin haroratga ega bo'ladi va 
kichik miqdorda (I -3% gacha) bug'lanib, kamyeradan o'tayotgan havoni 
namlaydi. Haqiqiy jarayon I=const chizig'idan, nam havodagi suv 
bug'i ulushining issiqIik sig'imi ortishi natijasida biroz YUqoriga siljiydi, 
lekin bu siljish amalda yo'q darajada kamdir. 

d 

4.5. -rasm. Havooi izoeotalpiyaIi va izotyermik oamlaoish 
rejimi ko'rsatilgao I-d -diagrammasi. 

Nam tyermometr sharchasining sirtida sodir bo'layotgan adiabatik 
jarayonni ko'rib chiqaylik: 

/2= 1/+(W8/G)tEw yolO I[IJ= (W8/G)tEw; 

dj 1000= dl1000+ Wb/G yoki (d2 -d)/1000= W8/G; 

(4.17) ifodani (4.18) formulaga bo'lganda, olamiz: 

e= [(J[IJ)/(d2 -dJ)]1000=tEw=t.cw 

(4. 17) 

(4.18) 

(4.19) 

Shunday qiIib, nam tyermometr sharchasining sirtidagi jarayon 
burchak koeffisiyentining e = t.cw ga teng bo'lgan qiymatida sodir bo'ladi. 
Bu yerdan, aytish mumkinki, adiabatali (izoentalpiyaIi) jarayon faqat 
t =O·C qiymatida bo'lishi mumkin. Qolgan boshqa hollarda 
i~oentalpiyalikdan chetga chiqish kuzatiladi. 
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Izotye,mik namlanish ja,ayoni. Agar havoga, u quruq tyennometr 
bo'yicha ega bo'igan haroratiga teng haroratli bug' berilsa, unda havo 
o'zining haroratini o'zgartinnasdan turib, namlanadi. Qavoni bug' bilan 
izotyermik namlanish jarayonini I-d-diagrammasida t=const chiziqlar 
bo 'yicha kuzatish mumkin. Parametrlari I-chi nuqta bilan aniqlangan 
havoga bug' berilsa (4.5-rasmga qarang), havoning holati tl=const 
chizig'i bo'yicha o'zgaradi (chapdan o'ngga). Namlanishdan so'ng bu 
izotyerma bo'yicha havoning holati ixtiyoriy nuqtaga mos bo'lishi 
mumkin, masaIan, t'ld

2 
namlik assimilatsiyasida 4-chi nuqta. Mazkur 

jarayonda havoning oxirgi holati tl chizig'ining va 11'=100% chizig'ining 
kesishish nuqtasi 5 dir. 

Issiqlik va namlik aim ash ish dag; polit,opik ja,ayonla,. 
Konditsiyalashda havo holatining o'zgarishlari ko'p jarayonlarda 
havoga bir vaqtning o'zida issiqIik va namlikning berilishi yoki 
olinishi bilan bog'liqdir. Havo holatining bunday o'zgarishlari, 
masalan, xonalarda sodir bo'ladi, bu yerda bir vaqtning o'zida 
oshkora issiqlik va suvning bug'lari ajralib chiqadi yoki bir vaqtning 
o'zida havo sovitiladi va quritiladi. Havoda assimilyasiyalangan 
issiqlik va namlik miqdorlaming ixtiyoriy nisbatida, havo holatining 
o'zgarishini I-d-diagrammada har xiI 
YO'nalishga ega bo'lgan chiziqlar bilan 
ko'rsatish mumkin (4.6-rasm). 

Agar havo quruq qismining sarti G kgJsoat 
bo'lgan havo oqimiga, Q kJ/soat issiqlik va W 
kg/soat namlik berilsa, unda uning entalpiyasi 
MkJ/kg ga: 

Q= GM, (4.20) 

tarkibiy namligi esa- MI' kgjkg ga o'zgaradi: 

W= Gt'ld '(4.21) 

(4.21) va (4.22) tenglamalaming o'ng va 
chap tomoniarining nisbati, I-d-diagrammasida 
havo holati o'zgarishi jarayon nuri 
yo'nalishining ko'rsatkichi bo'lib, burchak 
koefIisiyenti: 

F Q/W=M/ t'ld '(4.22) 
ga tengdir. 
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4.6-rasm. Nam bavo 
bolatioing baraktyerli 

o'zgarisblari: 
1-2-quruq isish; 

l-~-namlanib isish; 
1-4-adiabatali 

namlanish; 
1-5-quruq sovish; 

1-6-qurutilib sovish. 



Xonalarda yoki kamyeralarda ishlov berilganda havo holatining 
o'zgarishi uning entalpiyasi va tarkibiy namligi o'zgarishiga olib keladi. 
Havoning boshlang'ich holatini va sarti G ni, to'liq issiqlik kirishi Q ni 
va havoga namlik berilishi W ni bilib turib, £ ko'rsatkichi va I-d
diagrammasidan foydalanib, havoning oxirgi parametrlarini aniqlash 
mumkin. Boshqa hollarda, qolgan kattaliklar berilgan bo'lib, noma'lumlar 
qatorida: havoning sarti G, issiqlik Q va namli Wbo'lishi mumkin. 

Ixtiyoriy £ ko'rsatkichi politropikjarayon, o'z ichiga havo holatining 
xamma mumkin bo'igan o'zgarishlarini oladi (4.7-rasmga qarang). 

Misol: I-havoning boshlang'ich holati; 1-2 o'zgarmas namlik 

miqdorida havoning isitish jarayoni h) 'I ) 0; d2-dl=O bu jarayon 

isitgichlarda oqib o'tadi (kalorifyerlarda): 

11 - I, 12 - II . 
£1-2 = ---- = --= +00, 

d2 - d l 0 

1-3-havoni isitish va namlash jarayoni: 

12 - I £ = __ 1 )0' 
1-2 d d ' 

2 - I 

1-4-havoni adiabatali namlash jarayoni (adiabatali deb, nam 
havoning o'zgarmas entalpiyasi bilan oqib o'tadiganjarayoniga aytiladi, 
ya'ni havoga issiqlik berishsiz yoki olishsiz amalga oshirilgan jarayonga) 

£1 4 = 14 - II = _0_ = 0; 
- d4 - d, d4 - d l 

1-5-o'zgarmas namlik miqdorida havoni sovitish jarayoni (quruq 
sovitish): 

Is - II 
£1 S = -- = -00' - ds -d, ' 

1-6-havoni sovitish va quritish jarayoni: 

_ 16 - II 
£1-6 --d d =(0. 

6 - I 

l-d-diagrammasida chiziqlami qurish uchun burchak masshtabi 
quriladi. Bir xii burchak koeffisiyentiga ega bo'igan jarayonlar parallel 
chiziqlar bilan quriladi. 

Aralashishjarayonlari. Konditsiyalashda ba'zi bir hollarda, xonaga 
beriladigan tashqi havoni ichki havo bilan aralashtirishadi (ichki 
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havoning resirkulatsiyasi, ya'ni qayta aylanish). Har xii holatlardagi 
havo massalarini aralashtirishning boshqa hollari ham bo'lishi mumkin. 
I-d-diagrammasida havoning aralashish jarayoni, aralashayotgan havo 
massalalining holatini aniqlovchi nuqtalarini birlashtiruvchi to'g'ri 
chiziq bilan ko'rsatiladi. Agar I-holatida bo'igan (4.7-rasm) G 
miqdordagi havoni, 2-holatida bo'igan nG miqdordagi havo bilan 
aralashtililsa, unda 3-aralashma nuqtasi 1-2 kesmani yoki ~tl.2 va ~dl.2 
bo']gan lining proyeksiyalarini 1-2, 3-2 qismlarga yoki ~tl.3' 613. 2 va 
~dl." ~dJ.l ga bo'ladi: 

I - 2 MI.) ~dl.) G I 
--=--=--=-=-
3 - 2 M).2 ~d)_2 nG n 

(4.23) 

Shunday qilib, aralashma nuqtasini top ish uchun, 1-2 to'g'ri chiziqni 
yoki uning proyeksiyalarini n+ 1 qismiga bo'lib, I-chi nuqtadan bir 
qism, qolgan n qismlami 2-chi nuqtagacha o'\Chab qo'yish lozim. 
Bunday chizish aralashma nuqtasining joylashishini aniqlaydi. 
Aralashma 3' nuqtasi cp =100% chizig'idan pastroq bo'lishi ham 
mumkin. Aralashish natijasida tuman hosil bo'iganini (havodagi suv 
bug'laridan tomchilar hosil bo'lishini, kondensatsiyalanishini) 
ko'rsatadi. 

l[)=/OO% -

4.7-rasm. Har xii holatidagi ikki Massa havoning aralashish rejirni 
tasvirlangan I-d-diagrammasi. 
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4.4. Havoni konditsiyalash tizimlarining 
prinsipial chizmalari 

Havoni konditsiyalash tizimlarining (HKT) prinsipial chizmalari 
quyidagilarga bo'linadi: 

- bir zona Ii to'g'ri oqimli markaziy HKT; 
- ko'p zonali to'g'ri oqimli markaziy HKT; 
- mahalliy-markaziy HKT; 
- mahalliy HKT. 
Bir zonali to'g'ri oqimli markaziy HKT(4.8-rasm), asosan, issiqlik 

va namlik ajralishi maydoni bo'yicha bir tekisda va bir xii bo'lgan 
katta xonalarda qo'llaniladi. 

Xonaga uzatiladigan havoga ishiov berish yil davomida markaziy 
havoni konditsiyalash qurilmasida (HKQ) bajariladi. Issiqlik rejimlarini 
bir tekis va bir xii bo'Iishi natijasida, ichki havoning haroratini ushlab 
turilishi hamma xonalarga uzatiladigan havoning haroratini avtomatik 
ravishda rostlash yo'Ii biian ta'minianadi. 

Odatda, HKT yii davomida ishiaganda ichki havoning hisobiy 
parametrlari yilning issiq va sovuq davrlari uchun har xil etib belgilanadi. 

Ko'p zonali to'g'ri oqimli markaziy HKT (4.9-rasm), asosan, 
issiqIik va namlik ajralishlari maydoni bo'yicha bir tekis va bir hi! 
bo'lmagan katta xonalarda, yoki ko'p xonali binolarda qo'llaniladi. 

--
4.8-rasm. Bir zODali to'g'ri oqimli markaziy HKT: 

]-issiqlikni qayta ishlatish uchun issiqlik almashtirgichlar; 2-J-chi bosqich 
havo isitkichlari; 3-sug'orish kamyerasi; 4-I1-chi bosqich havo isitkichlari; 

5-havo uzatish ventilatori; 6-havo tarqatish qurilmalari; 7-xonadagi haroratni 
nazorat qilish datchigi; 8-so'rma ventilator; 9- chiqarib yuboriladigan 

havodan issiqlikni qaytarib olish uchun issiqiik almashtirgichlar. 
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Mazkur HKTda II bosqich havo isitkichlari har bir zonaning havo 
uzatish quvurlarida o'matilgan bo'lib, zona havo isitkichlari vazifasini 

bajaradi. 

4.9-rasm. Ko'p zonali to'g'ri oqimJi HKT: 
shartli belgiJar 4.8-rasm bo'yicha. 

lchki havoning haroratini doimiy qilib ushlab turish uchun II 
bosqich havo isitkichlarga xizmat ko'rsatish zonalarida o'matilgan 
haroratni nazorat qiluvchi datchiklaridan boshqaruv impulslari 
beriladi. 4.9-rasmda kO'rsatilgan misolda uchta xizmat ko'rsatish 
zonasi qabul qilingan. Amaldagi HKTda zonalar soni o'nlab bo'lishi 
mumkin. 

MabaUiy-markaziy HKTda yuqorida keltirilgan tizimlarga nisbatan 
enyergiya yo'qolishini prinsipial kamaytirish imkoniyati bor, chunki 
xonalarga tashqaridan fa qat sanitariya-gigiyenik talablarga ko'ra 
aniqlangan minimal havo miqdori uzatiladi (4.1 O-rasm). Xonaga 
uzatiladigan havoning parametrlarini unda oqib o'tayotgan issiqlik
namlik jarayoniga muvofiqlashtirish uchun har bir zonada uetkazgich 
agregatlari o'matilgan. Ular orqali ichki havo resyerkulatsiyalanib (qayta 
aylanib) talab etilgan parametrlarga ega bo'ladi. 

Mahalliy-markaziy HKTlarga hozirgi vaqtda keng tarqalgan 
chillyer va fankoyllar tizimlarini misol qilib ko'rsatish mumkin. 
Bunday tizimlar ko'p xonalarga ega bo'lgan binolarda, masalan, 
mehmonxonalarda, ofislarda va h.k., bir vaqtning o'zida bir-biriga 
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'A-A-A-A-A-A 
tbi:f-! 7 

'6 

3 5 
4. JO-rasm. Mahalliy-markaziy HKT: 

1+9 belgilar - 4.9-rasm bo'yicha; IO-ichki resirkulatsiyali 
havoga issiqlik ishlov berish uchun mahalliy yetkazgich agregati. 

bog'liq bo'lmagan holda xonaJardagi ichki haroratni sozJash 
imkoniyatini yaratadi. 

Mazkur tizimlarda sovuqlik manbayi sifatida chillyer isWatiJadi. 
Fankoyl-xonalarda o'rnatilgan yetkazgich agregatidir, ya'ni o'z ichiga 
issiqlik almashtirgichni, ventilatorni, filtr va boshqaruv pultini oJgan 
qurilma. 

Magalliy HKT, odatda, alohida olingan xonalarga xizmat ko'rsatish 
uchun ishlatiladi. Bunday tizimlar, asosan, turar-joy va jamoat (ofisJar) 
binolarida qo'llaniladi. Mahalliy H KTlarga hozirgi vaqtda keng 
tarqalgan spJit-tizim konditsionyerlari tizimJarini misol qilib keltirish 
mumkin. 

Split-tizim konditsionyerlari tashqi va ichki bo'limlaridan iborat. 
Tashqj bo'limda kompressor, kondell':ltor va ventilator joylashgan bo'Jib 
u binoning devorida, tom ida yoki chonlog'ida o'rnatilishi mumkin. 
Ichki bo'limi havo konditsiyalanayotgan xonaga bevosita o'rnatiJadi 
va xona ichidagi havoni isitish yoki sovutish, tozalash va havo harakatini 
ta'minlash uchun xizmat qiladi. Split-tizim konditsionyerlari xonaning 
devoriga, ship yoki poliga, ustuniga o'rnatilishi mumkin 
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4.5. Havonf konditsiyalash tizimlarini sovuqlik bilan 
ta'minlash manbalari 

O'zbekiston sharoitida havoni konditsiyalash tizimlarini sovuqlik 
bilan ta'minlashda quyoshli absorbsion sovutish mashinalaridan 
foydalanish mumkin. Bu sovutish mashinalari par.oko~~ressorli 
sovutish mashinalariga qaraganda elektr enyerglyaSInl ancha 
tejashga imkon beradi, chunki ularning ishlashi uchun elektr 
enyergiyasi emas, balki quyosh enyergiyasi kerak. Bunday sovutish 
mashinalarining yana bir afzalligi shundan iboratki, ular quyosh 
enyergiyasi qancha ko'p bo'lsa, shuncha ko' p sovuqlik ishlab 
chiqaradi, ya'ni quyoshli issiq kunlarda havoni konditsiyalash 
tizimlariga ko'proq sovuqlik talab qilinganligi bilan ularning 
unumdorligi ham shuncha ortib boradi. 

Absorbsion sovutish mashinalarining tuzilishi har xiI bo'lishi 
mumkin. UIarda kompressor vazifasini absorbentlar (suyuq moddalar) 
yoki adsorbentlar (qattiq moddalar) bajaradi.fBu moddalar soviganda 
sovutish agentining past bosimida bug'latini yutib (absorbsiya yoki 
adsorbsiya hodisasi evaziga), qizdirilganida esa yuqori bosimda 
chiqaradi, ya'ni kompressor kabi ishlaydi, lekin elektr enyergiyasi o'rniga 
issiqlik (quyosh) enyergiyasini sarflaydi 

Amaliyotga tatbiq qilish uchun an'anaviy (elektr) enyergiyasini 
sarflamaydigan va ishonchliligi bo'yicha ustunlikka ega bo'lgan 
adsorbsion geliosovutish qurilmalardan foydalanish maqsadga 
muvofiqdir. Absorbsion mashinalarga qaraganda (ularda elektr 
enyergiyasi suyuq absorbentni haydash uchun nasoslarda ishlatiladi) 
adsorbsion mashinalarda elektr enyergiyasi umuman ishlatilmaydi, 
chunki qattiq adsorbent harakatga keltitilmaydi. Shuning uchun faqat 
shu turdagi sovutish mashinalatini ko'rib chiqamiz. 

1977 - yilda davtiy harakatli adsorbsion geliosovutish quriImasi (4. I 1_ 
rasm) ixtiro qilingan (muaUif Yu.K.Rashidov). Bu ixtiroda ikki fazali 
gidrotyermodinamik jarayon qish paytida isitish maqsadida sovutish 
agentini kondensatsiya issiqligidan foydalanish va yoz paytida 
adsorbentni o'ta qizib ketishdan saqlash orqaIi qurilmaning 
samaradorligini va foydalanish ishonchliligini oshirish uchun 
qo'Uanilgan. 

Qutilma qattiq adsorbent (2) bilan to'ldirilgan genyerator (I), 
kondensa.t~r (3), suyuq sovutish agentining resivyeri (4), bug'latgich 
(5), berklttsh ventili (7), berkitish ventilli quvur (6), aylanib o'tish 
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quvuri (8), teskari klapan (9), qO'shimcha resivyer (10) va (12) bosirr 
patronli tyermosozlagich ventil (II) dan tashkil topgan. 

Qurilma ikki rejimda ishlaydi. Yozgi rejimda 6 quvurdagi berkitist 
ventili (7) yopik bo'ladi. Quyosh enyergiyasi ta'sirida genyerator (I; 
da adsorbent (2) dan sovutish agentining, masalan, ammiakning bug'lar 
ajralib chiqadi va kondensator (3) da suyultiriladi. Suyuq ammia~ 
resivyer (4), bug'lagich (5) va qo'shimchli resivyer (10) da yig'iladi. 

" 
" " " 
" 

" " 
ISSIQ SUV 

-SOVUQ SUY 
'" ) ~~ { 

4.11 -rasm. DalTiy harakatli adsorbsion geliosovutish qurilmasi 
(A.S.661199, 1979- yiI, M17 byulleten): 

l-genyerator; 2-qattiq adsorbent; J-kondensator; 4-resivyer; 5-bug'latgich; 
6--quvur; 7-berkitish ventili; 8-aylanib o'tish quvuri; 9-teskari kJapan; 
Itr-qo'shimcha resivyer; Il-tyermosozlagich ventil; 12-bosim patroni. 

Tyermosozlagich venti! 100'C ga sozlanadi. Harorat bundan 
oshganda tyermosozlagich venti! (11) ochiladi va qo'shimcha resivyer 
(10) dab suyuq amrniak genyerator (I) ni pastki qisn'l.iga qo'yiladi, 
unda kapillar kuchlar ta'siri natijasida (2) adsorbent bo'yicha ko'tarilib, 
uni o'ta qizib ketishdan himoyalaydi. Quyosh botgandan soOng 
genyeratordagi adsorbent soviydi va ammiak bug'larini shiddat bilan 
yutadi. Bunda qurilmada bosim tushadi, suyuq ammiak qaynaydi va 
sovuqlik ishlab chiqadi. 

Yozgi rejimda qurilma kunduzgi issiqlik, kechasi esa sovuqlik ish lab 
chiqadi. Qishda berkitish ventili (7) ochiq bo'ladi va qurilma suyuqlik 
va bug' kanallari bo'lingan issiqlik quvuri (teplovaya truba) kabi ishlaydi. 
Quyosh nurlari ostida absorbentdan ajralib chiqadigan ammiak bug'lari 
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kondensatorga kiradi, unda kondensatlanib, kondensator orqali oqib 
o'tayotgan suvni isitadi. Suyuq ammiak (6) quvur bo'yicha genyeratorga 
to'kiladi. Ko'rib chiqilgan qurilmaning iqtisodiy samaradorligi undan 
yil davomida issiqlik va sovuqlikni ish lab chiqarishda foydalanish 
mumkinligidadir. 

Quyoshli davriy adsorbsion sovutish qurilmalaming kamchiliklardan 
biri sovuqlikni kechasi ishlab chiqarishidir, havoni konditsiyalash 
tizimlariga esa sovuqlik, asosan, quyosh radiatsiyasi binolarni eng 
qizdirgan paytida kerak. 

Bu kamchilik Yu.K.Rashidov ixtiro qilgan gelioadsorbsion sovutish 
qurilmasida (4.12-rasm) bartaraf etilgan. 

Kunduz kuni quyosh radiatsiyasi ta'sirida genyerator (I) da qattiq 
adsorbentdan yuqori bosim ostida sovutish agentining bug'lari ajralib 
chiqadi. Ejektor (10) soplosida bug'lar kengayib, bug'latgich (5) dan 
(7) tarmoq orqali sovutish agentining bug'larini so'rib oladi. Bug'latgich 
(5) suyuq sovutish agenti qaynab, sovutish amalini bajaradi. 

/0 

" ~ __ 2 

" " //ffA!i' ,~Y n... __ 3 

( '.-4 " ,,'/uG 6-f L7 
" ///7/£7 "-1 \. A A A I 5 

" 
4.12-rasm. Yu.K. Rasbidovning gelioadsorbsion sovutish qurilmasi 

(A.S.808794, 1981- yil, N~ 8 byulleten): 
l-genyerator; 2-kondensator; 3-drossel ventili; 4-resivyer; 5-bug'latgich; 
6,7-bug'latgichni genyerator bilan bog'lanish tarmoqlari; 8-,genyeratorni 

kondensator bilan bog'lanishi; 9-teskari klapan; lo--e}ektor. 

Bug'lar aralashmasi kondensator (2) kiradi, unda u atrofdagi havo 
yoki suv bilan suyultiriladi. Suyuq sovutish agenti drossel ventili (3) 
orqali resivyer (4) kiradi, undan esa bug'latgich (5) quyiJadi. Bu paytda 
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teskari klapan (9) genyerator (2) va bug'latgich (5) orasidagi bosimlar 
farqi·hisobiga yopik bo'ladi. 

Quyosh radiatsiyasi bo'lmagan, sutkaning kechki va tungi davrlarida, 
genyerator (I) tashqi havo bilan sovitiladi va undagi sovitish agentining 
bosimi qattiq adsorbentdagi adsorbsiya hodisasi hisobiga tushadi. 
Genyerator (I) dagi bosim bug'latgich (5) dagi bosimdan kam bo'lib 
qoladi. Teskari klapan (9) ochiladi va bug'latgichda suyuq sovutish 
agentining sovuqlik ishlab chiqarish bilan bog'liq past bosimdagi 
qaynashi boshlanadi. Paydo bo'lgan sovutish agentining bug'lari 
genyerator (1) ga tarmoq (6) orqaIi kiradi va qattiq adsorbent bilan 
adsorbsiyalanadi (yutiladi). Ertalab, quyosh chiqqanda, qurilma 
yuqorida qayd etilganidek, sovuqIik ishlab chiqaradi. 

Nazorat sflJ10llari va mashg'ulotlar 

1. Nam havo tyennodinamikasi 
2. Nam havoning asosiy parametriariga qanday kattaliklar kiradi? 
3. Havoning tarkibiy namligi, namlik sig'imi, nisbiy namligi, zichligi, issiqlik 

sig'imi deb nimalarga ayti/adi? 
4. Nam havoning I-d- diagrammasi kim tomondan taklif eti/gan va qanday 

tuzilishga egadir? I-d- diagrammasida havoning nechta parametrlari 0 'zaro 
bog'langan bo'ladi va qanday topi/adi? 

5. Shudring nuqtasi deb nimaga ayti/adi? I-d- diagrammasida havoning shudring '\ 
nuqtasi qanday topi/adi? 

6. Nam tyennometr harorati deb nimaga aytiladi? I-d- diagrammasida havoning 
nam tyennometr harorati qanday topiladi? 

7. I-d-diagrammasida havoni konditsiyalash tizimlari apparatlaridagi havo 
holatini 0 '<garish jarayonlari qanday ko'rinishga ega? 

8. Havoni isitish va sovutish jarayonlarini l-d-diagrammasida tasvirlab bering. 
9. Havoni adiabatik (izoentalpiyali) namlanish jarayonini I-d-diagrammasida 

tasviriab bering. _ 
10. Havoni izotyennik namlanishjarayonini I-d-diagrammasida tasvirlab bering. 
11. Havoni issiqlik va namlik almashishdagi politropik jarayonini I-d-

diagrammasida tasvirlab bering. 
12. Havoni aralashish jarayonini l-d-diagrammasida tasvirlab bering. 
13. Havoni konditsiyalash tizimlarining prinsipial chizmalari kel/iring. 
14. Bir zonali to 'g'ri oqimli markaziy HKT chizma:rini keltiring. 



v- bob. GAZ TA'MINOTI 

'" 

5.1. Shahar gaz ta'minoti tizimlarining chizmasi 

Gaz o'tkazar quvurlarining tasnifi. Gaz quvurlari, undagi bosim va 
gaz quvurining qo'llanishiga qarab quyidagilarga bo'linadi. 

Qo'llanish bo'yicha: 
a) magistral gaz quvurlari; 
b) shahar gaz quvuri; 
v) sanoat gaz quvurlari. 
Magistral gaz quvurlari o'ta yuqori bosimda ishlab (5,5 +10 MPa), 

gaz konidan shaharlarga gaz etkazib beradi. 
Shahar gaz quvurlari quyidagilarga bo'linadi: 
J) tarqatish gaz quvurlari; 
2) iste'molchilarga tarmoq gaz quvurlari; 
3) uy ichi gaz quvurlari. 
Taqsimlash gaz quvurlari gazni turar joy binolariga, sanoat va 

kommunal korxonalarga yetkazib beradi. O'tkazilishi bo'yicha esa 
halqasimon, boshi berk shaklida bo'ladi. Abonent tarmoqlari gazni 
taqsimlash gaz quvuridan iste'molchilarga yetkazadi. Uy ichi gaz 
quvurlari esa gazni turar-joy binosi ichida tarqatib, gaz asboblariga 
yetkazib beradi. 

Sanoat gaz quvurJari uchga bo'linadi: 
J) taqsimlash gaz quvurlaridan sanoat korxonasiga kiritish; 
2) sexlararo gaz quvurlari; 
3) sex ichi gaz quvuri. 
Gazning bosimiga qarab shahar gaz quvurlari quyidagilarga bo'linadi: 
J) past bosim gaz quvurlari 0,002 + 0,005 MPa; 
a) agarda sun 'iy gaz berilayotgan bo'lsa, 200 mm suv.ust. (O,002MPa) 
b) tabiiy gaz uchun bosim 300 mm suv. ust. (O,003MPa) 
v) suyultirilgan gaz bo'lsa, bosim 400 mm suv. ust. (O,004MPa.) 
g) agarda har bir iste 'molchi uyida 0 'zining gaz bosimini pasaytiruvchisi 

bo'lsa, tarmoqda bosim 500 mm suv.ust. bo '/isM mumkin. 
Past bosim gaz quvurlariga asosan, turar joy binolari, maishiy xizmat 

ko'rsatish korxonalari ulanadi. Bunda iste'molchining soatlik gaz sarti 
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50 :ffiJ/soat.d~n kam bo'lishi ~erak. Chunki. katta gaz sartini past 
boslmda uzatlsh uchun katta dJametrIi gaz quvurlari qurish kerak. Bu 
esa iqtisod tarafdan manfaatsiz. 
. . Agarda iste'molchining gaz sarti 50 + 150 mJ/soat bo'isa va texnik 
~qtJ~odiy ~i~oblar bilan mo'ljallangan ish asoslab berilsa, bunday 
Iste molchml ham past bosim gaz quvuriga ulash mumkin. 

2) 0 'ria bosim gaz quvurlari (0,005 + 0,3 MPa.). 
Bu gaz quvurlariga san oat korxonalari va past bosim gaz quvuriga 

gaz yetkazib beruvchi G RP lar ulanadi. 
3) yuqori bosim gaz quvuri 0,3 + 0,6 MPa. 
Bu gaz. quvuriga yirik iste'molchilar ulanadi. Bundan tashqari, bu 

gaz quvurIdan GRP orqali o'rta yoki past bosim quvurlari ham 
ta' min!.atl).adi. 

4)Wc/ori bosim gaz quvurlari 0,6 + 1,2 MPa. 
Bu gaz quvurlari shahar atrofida yarim halqasimon yoki halqasimon 

shaklda o'tkazilib, undan yirik iste'molchilar, hamda shahar yuqori va 
c'rta bosim gaz quvurlari GRP orqaIi ta'minlanadi. Har xii bosimdagi 
gaz quvurlari faqat GRP orqali bir-biriga ulanadi. 

Shahor gaz tizimfarining furfari. Shahar gaz tizimining qismini 
gaz quvurlari tashkil qiladi. Ulardagi bosimning turlariga qarab shahar 
gaz tizimlari quyidagilarga bo'Iinadi: 

a) bir bosqichli tizimlar; 
b) ikki bosqichli tizimlar; 
l~ uch va ko'p bosqichli tizimlar. 
Tizimlami tanlashda shahaming sathi, umumiy iste'mol qilinadigan 

gaz miqdori, gaz manbasining turi, gazlashtirishning oldinma-keyin 
bo'lishi va iqtisodiyot masalalari inobatga olinishi kerak. 

I. Bir bosqichli gazlashtirish tizimlari (5.1-rasm). 
Bunday tizimda faqat past bosimli gaz quvurlari qo'llaniladi. Bunday 

tizim ishchi posyolkalarda, kichik qishloqda isHIatilishi mumkin. Bunda 
faqat past bosimdagi gaz quvurlari o'tkaziladi. Shuning uchun buni bir 
bosqichli deyiladi. U fakat turar joy binolari va mayda korxonalami 
ta'minlaydi. Bunday tizimlarda faqat past bosim bo'igani uchun katta 
diametrdagi quvurlar qo'yishga to'g'ri keladi. Bu iqtisod tarafdan 
manfaatsiz. 

2. Ikki bosqichli gazlashtirish tizimlari (5.2-rasm). 
Bunday tizimlar kichik va o'rta shaharlarda qo'llanilib, o'rta va 

past bosim gaz quvurlari ishlatiladi. O'rta bosimdan .sano~ k~rxo~a!ar 
va past bosim gaz tarmoqlari GRP orqali ta'minlanadl. Boslmm oshmsh 
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5.1-rasm. Bir bosqichli gaz taqsimlash chizmasi: 
l-magistrai gaz quvuri; .2-gaz rostlash stansiyasi (GRS);. 3-halqasimon pa~t 
bosim gaz quvuriari; 4-iste'mo1chilarga tarmoq; 5-boshl berk gaz quvurlan. 

gazIashtirish tizimida kichikroq diametrdagi quvurlar ishlatish imkonini 
beradi. Bu mabIag'Iami tejashga olib boradi. Lekin, bosimni oshirib 
borish tizimni ishlatishda katta taIabIar qo'yadi. 

p.:st bosim gaz quvurlariga turar joy binolari va mayda maishiy xizmat 
korxonalari ulanadi. Bunday tizim bir bosqichli tizimga nisbatan tejarnlidir 
va bunday tizimning o'tkazish qobiIiyati katta, past bosirnli gaz quvurlarida 
bir xiI bosimni ta'minlashga yordam beradi. Shu bilan bir qatorda, bunday 
tizimlarga xavfsizIik tomondan yuqoriroq taIabIar qo'yiladi. 

3. Uch va ko'p bosqichli tizimlar yordamida katta shaharIar 
gazIashtiriIadi. Chunki, ikki bosqichli tizimlar qo'llanilganda, o'rta 
bosim gaz quvurlarining diametrIari juda katta bo'lishi talab qilinadi 
va butun shahar hududi bo'yicha yuqori bosim gaz quvurlari o'tkazishga 
ko'chalaming torligi sababIi, gaz quvurlaridan bino va inshootlargacha 
x~fsizlik yuzasidan talab qilinadigan masofalami ta'minlash qiyinligi 
sabab bo'ladi. Bunday tizimlarda past, o'rta va yuqori bosim gaz 
quvurJari ishlatilib, GRS dan chiqqan yuqori bosim gai quvurIari yirik 
gaz iste'moIchiIarga (GRES, TES, tuman qozonxonalari, kimyo 
kombinatlari va boshqaIar) gaz yetkazib beradi. Bundan tashqari, bu 
gaz quvurlaridan GRP Iar yordamida o'rta bosim gaz quvurlari 
ta'minlanadilar. O'rta bosim gaz quvurlari esa sanoat, kommunaI
maishiy korxonalari, qozonxonalari hamda GRP Iar yordamida past 
bosim quvurlarini gaz bilan ta'minlaydi. Past bosim gaz quvurlari esa, 
asosan turar-joy binolarini va soatlik gaz sarti 50 mJ/soat dan oshmagan 
kichik maishiy-kommunal va umumiy ovqatlanish muassasalami gaz 
bilan ta'minlaydi. 
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5.2-rasm. Ikki bosqichli gaz taqsimlash chizmasi: 
I-magistral gaz quvuri; 2-gaz rostlash stansiyasi (GRS); 3-o'rta yoki yuqori 

bosim (6 at.gacha) gaz quvurlari; 4-tarmoq GRPlari; 5-obyekt GRPlari; 
6--past bosim gaz quvurlarining tarmog'i; 7-gaz quvurlarini temir yo'ldan 

g'i1of ichida o'tishi; 8-dyukyer; 9--sanoat korxonasi. 

5.2. Gaz iste'molining me'yorlari 

Gaming yillik sarfini hisoblash. Gazning yilJik iste'moli shahar, 
shahar tumani yoki qo'rg'onning gaz ta'minoti loyihasini tuzishda 
asosiy ko'rsatkichdir. Gazning yillik sarti me'yorlari (4) bo'yicha 
hisobiy davr uchun rivojlanish istiqbollarini hisobga olgan holda 
aniqlanadi. Hisobiy davrning davomiyligi shahar yoki qishloqning 
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istiqbol rivojlanish rejasiga ko'~a ~abul qilinadi., .Shahar g.a~ 
iste'molining barcha turlarini qUYI?a~l ~ruhlarga, bo !Ish m~mkm. 
a) maishiy iste'moI; b) aholiga mal~~l~ .xlzmat ko. rsa~lsh v~ ja~oa~ 
korxonalaridagi iste'moI; v) binolamllslUsh va venttlatslyaga Iste mol, 

g) sanoat iste'moli. . . . . .. . 
Maishiy iste'moI uy-joy sharoltIda ~r r.u~lshm h}s?bga ol~andag~ 

turar-joy binolarining yiIIik gaz sarti qUYldagl Ifoda bo Ylcha amqlanadl 

_ N Zlnl + Z2 n2 + Z3 n3 
Qlj.h. - Q;' (5.1) 

bu yerda: N - gazdan foydalanuvchi yashovchilaming soni, kishi, 

A 
N =7' kishi; 

A - turar-joy binolarining umumiy maydoni, m2; 
f - bir kishiga mo'ljaUangan umumiy turar-joy maydonining me'yori, 

/=15 m2/kishi; 
z, - markazlashgan issiq suv ta'minotiga va gaz plitasiga ega bo'lgan 

xonadonlarda jkvartallarda/ yashovchilaming qismi; 
; - gazli suv isitkichlar va gaz plitalariga ega bo'lgan xonadonlarda 

/kvartallarda/ yashovchilaming qismi; 
Z3 - gazli suv isitkichlari va markazlashgan issiq suv ta'minotiga 

ega bo' Imagan xonadonlarda /kvartallarda/ yashovchilarning 
qismi; 

n, - markazlashgan issiq suv ta'minotiga va gaz plitasiga ega bo'lgan 
xonadonlarda /kvartallarda/ yilIik issiqIik sartining belgilangan me'yori, 
MJ/kishi; 

n2 - gazli suv isitkichlar va gaz plitalariga ega bo'lgan 
xonadonlarda /kvartallarda/ yiIIik issiqlik sarfining belgilangan 
me'yori, MJ/kishi; 

nJ - gazli suv isitkichlari va markazlashgan issiq suv ta'minotiga 
ega bo'lmagan xonadonlarda (kvartallarda) yillik issiqlik sarfining 
belgilangan me'yori, MJ/kishi; 

. (l'q.- foydalanilayotgan gazning yon ish issiqligi, (hisobiy quyi 
qlymatJ) MJ/mJ. 
. 1. Aholiga maishiy xizmat ko'rsatish va turar-joy binolarining 
jamlangan sartini 5% ida olinadigan ishlab chiqarish bilan bog'Iiq 
bo'!m~~an, savdo va aholiga maishiy xizmat ko'rsatish korxonalarining 
ehtlYOjl uchun gazning yillik sarti quyidagicha topiladi: 
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QM.x=0,05Q'j.b., m3/yil. (5.2) 

2. Kornrnunal-maishiy ehtiyojlari uchun gazning yillik sarti, ularning 
soni va quwatiga (o'tkazish qobiliyatiga, ishlab chiqaruvchanligiga) 
hamda issiqlik sarf qilish belgilangan me'yoriga bog'Jiq. 

2.1. Hammomlarning yillik gaz sarti: 

Qhammom = kj N52 n~, m% 
Qq 

(5.3) 

bu yerda: k[ - hammom xizmatidan foydalanuvchilar (markaziy 
issiq suv bilan ta'minlanmagan va gaz iSitkichlariga ega bo'lmagan 
yashovchilar) sonini hisobga oluvchi koeffisiyent; 

52 - hammomga bir kishining bir yilda o'rtacha qatnash soni; 
n4 - hammomda bir kishining bir marta yuvinish uchun sarf 

bo'ladigan issiqlik me'yori. 
2.2. Kir yuvish korxonasining yillik gaz sarti: 

~ -kNb --h" , Qk.yub. - I IOOOQ
q 

(5.4) 

bu yerda: k2 - kir yuvish korxonasining xizmatidan foydalanuvchilar 
sonini hisobga oluvchi koeffisiyent; 

b - bir kishidan bir yilda tushadigan quruq kir kiyim-kechakning 
belgilangan me'yori, b=lOO kg/kishi yil; 

n, - kir yuvish korxonalarida 1 tonna quruq kir kiyim kechakni 
yuvish uchun sarf bo'ladigan issiqlikning belgilangan me'yori. 

3. Kasalxonalaming yillik gaz sarli. 
Loyihada 1000 yashovchiga kasalxonalarda 12 ta o'rin qabul qilinadi. 

Ovqat va xo'jalik-maishiy hamda davolash ehtiyojlariga issiq suv 
tayyorlash (kiyim-kechakni yuvishsiz) uchun gazning sarti: 

Q _ N 12 ~ + try m3/ 
/(JJs - 1000 --0:' /yil (5.5) 

n6, n7 - bir kasalga bir yilda issiqlikning sarflanish me'yorlari (ovqat 
va issiq suv tayyorlash uchun). 

4. Restoran, oshxona va kafelarga gazning yillik sarli. 
Aholining restoran va oshxona xizmatidan foydalanadigan qismining 

umumiy sonini 25 % ga teng deb qabul qilinadi: 

_ 5N.!2... m3
/ Qosh - 0,2 h' /yil 

122 Qq 
(5.6) 



bu yerda: 
n=365(ns +ng); 

n
s
' n9 - bir tushlik va nonushta (kechIik)ni tayyorIashga ketadigan 

issiqIik sartining belgilangan me'yori. 
5. Non ishlab chiqarish zavodiga gazning yiIIik sarti. 
Bir kishi uchun bir kunlik rnahsulotini 0,6 kg deb qabul qilinadi. 

Bundan: 
0,3 kg - dumaloq non; 
0,2 kg - bulka va batonlar; 
0, I kg - qandolat mahsulotIari. 
Zaruriy non mahsulotIarining yillik hajmi: 

N·03·365 
Dumaloq non A = I ~OO ' TN 

Bulka va batonlar 
B = N ·0,2·365 TN 

1000 ' 

N·Ol·365 
Qandolat mahsulotIari V = .~~~ ,TN 

Non zavodga gazning yiIIik sarti: 

Q 
_ AnlO + Bnll + Vn,.2 m3 I 

nz - Q: ' /soat (5.7) 

bu yerda: n1o ' nil' nl2 - dumaloq non, bulka va batonlar, qandolat 
mahsulotIarining I tonnasini yopishga, pishirishga sarf bo'ladigan 
issiqlikning belgilangan me'yorlari. 

5.3. Gazning soatlik sarOariQ,i aniqlash 

I. Isitishga gazning maksimal soatlik sarti quyidagi ifoda bo'yicha 
aniqlanadi: 

Q _3,6qisA (l+k1) m3 / 
is. - 1000Qh ' Isoat (5.8) 

qT/ 

bu yerda: q;, - turar-joy binolarining 1m2 umumiy maydonini 
isitishga sarflanadigan maksimal issiqIik oqimining yiriklashtirilgan 
kO'rsatkichi, Vt, QMQ 2.04.07-99; 
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A - turar-joy binolarining umumiy maydoni, m2; 
k) - jamoat binolarini isitishga sarflanadigan issiqlik oqimini hisobga 

oluvchi koeffisiyent; aniq ma'lumot berilmagan taqdirda 0,25 ga teng 
qilib qabul qilinadi; 

T/ - isitish qurilmalarining foydali ish koeffisiyenti, qozonlar uchun 
0,8 isitish pechkalari uchun esa 0,65+0,80 deb qabul qilinadi; 

(!' - gazning hisobiy quyi yonish issiqligi, MJ/ml. 
2. qJamoat binolarining shamollatishiga (ventilatsiyasiga) gazning 

maksimal soatlik sarti: 

Qsham. 
3,6k,k2Q;sA m3 / 

1000Q;1] , /soat (5.9) 

bu yerda; k2=0,4 - 1985- yilgacha qurilgan jamoat binolarning 
ventilatsiyasiga issiqlik sartini hisobga oluvchi koeffisiyent; 

k2=0,6 - 1985- yildan keyin qurilganlari uchun. 
3. Markaziy issiq suv ta'minotiga gazning o'rtacha soatli sarti: 

Q _ 3,6q;s.sm m3 / 
sham. - 1000Qh ' /soat q1] (5.10) 

bu yerda: m markaziy issiq SuV ta'minotiga ega bo'lgan 
yashovchilarning soni: 

m = z) N, kishi (5.Il) 
z) - mavzedagi markaziy issiq suv ta'minotiga ega bo'lgan aholi 

sonini hisobga oluvchi koeffisiyent; 
q;ss. - 1 kishiga bir kecha-kunduzda suv sarf qilish o'rta me'yoriga 

bog'liq bo'lgan bir kishi uchun markaziy issiq suv ta'minotiga 
o'rtacha soatlik issiqlik sartining yiriklashtirilgan ko'rsatkichi, Vt. 

Hisobot ishlarida jamoat binolarida iste'molda bo'lgan hisobga 
olinadigan issiq suv o'rtacha bir kecha-kunduzlik sartini 1 kishiga 105 
litr deb qabul qilisn mumkin. • 

Bunda q. =376 Vt bo'ladi, 0" - MJ/ml, 1]=0,8-qozon qurilmalari 
yoki suv ilitg{chlarining F.LK. ' 

4. Isitish uchun gazning yillik sarflari: 

Qyil = ° 24Q~'rn. m3 
/ yil 

Is. ' IS . • is. , 
(5.12) 

'r/, t· h - t 'r' 3 QO a = Q. Ie. 0 .IS. m /soat (5 13) 
Is. ts. f. - t. ' . 

,eh. I.ts. 

bu yerda: Q;so" - isitish uchun gazning o'rtacha soat sarti, mJ/soat; 
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Q;s - isitish uchun gazning maksimal soatlik sarli, m3/soat; 
t;.ch - xona ichki havosining hisobiy harorati, 'C, t;.ch.=18'C; 
t .. - tashqi havoning isitish davridagi o'rtacha harorati, 'C; 
/,"- tashqi havoning eng sovuq besh kunlik o'rtacha harorati, 

(isiti~h tizimi hisobi uchun «B» parametri bo'yicha); 
n - isitish davrining davomiyligi. 
5~ Shamollatish uchun gazning yillik sarti: 

Qy;1 _ Qo'r 3 f ./ 
sham - Z sham nis., m yl (5.14) 

bu yerda: 
z= 16 soat, shamollatish tizimining bir kecha-kunduzda ishlash soati 

(agar berilmagan bo'Isa); 
Qshamo" - shamollatish tizimida havoni isitish uchun gazning o'rtacha 

soat sarti: 

, th-t,. 3 Qor = Q IC. or.IS. m fsoat 
'ham sham t. - t. ' Ich. I. IS. 

(5.15) 

Qsham - shamollatish tizimida havoni isitish uchun gazning maksimal 
soat sarti, m3fsoat; 

t,.shom - tashqi havoning eng sovuq oyi o'rtacha harorati (umum 
havo almashinish hisobi uchun «A» parametri bo'yicha). 

6. Markaziy issiq suv ta'minoti uchun gazning yillik sarti: 

"/ 55-tsyoZ 3 
QYI =24Q;s . .n;s+/J24Q;s.s(350-I1;S)55 . ,m /yil (5.16) I,.. - tqish 

/J - yoz davridagi issiq suvning o'rtacha soat sartining pasayishini 
hisobga oIuvchi koeffisiyent; 

t,yo,=+ 15'C, t,.q;,h=+5'C, sovuq suvning kuz va qish davridagi 
haroratlari; 

Q;ss - issiq suv ta'minoti uchun gazning o'rtacha soat sarti, m3/ 

soat. 

5.4. Gazning hisobiy sarfini aniqlash 

Gazning yillik sarti shahar yoqilg'i tizimini belgilaydi. Gaz 
tarmoqlari va inshootlarini hisoblashda bu sarfdan foydalanilmaydi. 
Hisob uchun asos qilib gaz iste'mol obyektlarining ishjarayoniga bog'liq 
bo'lgan soat sarti olinadi. Soat sarti iste'molchilaming yillik sarflarini 
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maksimal soat koeffisiyenti hisobga olingandagi ulushi deb quyidagi 
ifoda orqali aniqlanadi: 

Qh.s. = k/Q/j.b., m3 I soat (5.16) 

bu yerda k, - maksimal soat koeffisiyenti. 
Maishiy iste'molchilar uchun maksimal soat koeffisiyenti gazdan 

foydalanuvchi yashovchilar soniga bog'liq bo'ladi. 
7. Kommunal-maishiy va boshqa korxonalarning soat sarflari shu 

korxonalarning maksimal so at koeffisiyentlarini hisobga olib 
aniqlanadi. 

Qh.s. = k/Qtj.b., m3 I soat (5.16) 

5.5.Gaz tanooqlarining tuzilishi va jihozlari 

Shahar gaz quvurlari - murakkab muhandislik inshootlari bo'lib 
iste'molchilami gaz bilan xavfsiz va uzluksiz ta'minlashga xizmat 
qiladilar. Gazlashtirish tizimlarining ishonchli ishlashi loyihalash davrida 
qabul qilingan gaz taqsimlash chizmasining konstruktiv to'g'ri hal 
qilinganligiga hamda bajarilgan qurilish-montaj ishlarining sifatiga 
bog'liqdir. Shaharlarda gaz quvurlari asosan yer osti usuli bo'yicha 
o'tkaziladi. Yer usti o'tkazish usuli kam qo'llanilib, asosan tabishy va 
sun'iy to'siqlami kesib o'tishda, hamda ayrim iste'molchilar hududida 
mahaUiy sharoitga ko'ra yer osti usulini qo'llash mumkin bo'lmasa, 
yoki iqtisod tarafdan maqsadga muvofiq bo'lmasa, yer usti usuli 
qo'llaniladi. -

Shahar gazlashtirish tizimlari po'lat quvurlardan quriladi. Chunki 
ulaming uzunligi katta, bir-biriga ulash payvandlash bilan bajariladi 
va .buning natijasida ulangan joylaming zichligi ta'minlanadi. Yer osti 
gaz quvurlarini korroziyadan (chirishdan, yemirilishdan) saqlash 
maqsadida ularga korroziyaga qarshi qoplama (izolatsiya) o'raladi. 
Sovuq kunlarda gaz tarkibidagi suv bug'lari kondensatsiya bo'ladi. 
Kondensat quvurlaming eng past joylarida yig'ilib, gaz yo'lini to'sib 
qo'yishi mumkin. 

Buning oldini olish maqsadida quvurlar albatta nishab qilib 
o'tkaziladi va ularning eng past joylarida kondensat yig'gichlar 
(kondensatosbomik) o'matiladi va ular orqali yig'ilgan kondensat vaqti
vaqti bilan chiqarib tashlanadi. 
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Gaz quvurlarining ayrim bo'laklariga yoki iste'molchilarga gaz 
berishni to'xtatish uchun gaz quvurlarida kran yoki zadvijkalar, yoki 
past bosim gaz quvurlarida gidrozatvorlar o'rnatiladi. Yer osti 
quvurlaridan gaz chiqayotganini aniqlash uchun nazorat naychalari 
(kontrolnie trubki) hamda yer osti quvurlari izolatsiyasining ahvolini 
iekshirish, elektr toklarining yo'nalishi va kuchlanishini aniqlash uchun 
nazorat punktlari (kontrolnie punkti) o'matiladi. 

Gazlashtirish tizimlarida ishlatiladigan quvurlar va gaz quvurlarining 
uskunalari. Gazlashtirish tizimlarida umumiy xarajatning 60% gachasini 
quvurlaming narxi tashkil qiladi. Gazlashtirish tizimlarida, asosan, 
po'lat quvurlardan foydalaniladi, chunki po'lat quvurlaming uzunligi 
katta bo'ladi va po'lat quvurlami payvand usulida ulash oson, lekin 
po'lat quvurlar korroziyaga moyildir. Shuning uchun yer osti quvurlari 
korroziyaga qarshi qoplama (izolatsiya) bilan o'raladi. Qishloq 
sharoitlarida gazning bosimi 0,3 MPa gacha bo'lsa, yer osti gaz 
quvurlarida polietilen quvurlaridan Gostl8599-73 foydalanish kerak. 
Bunda quvuming chuqurligi kamida 1 m bo'lishi kerak. Po'lat quvurlar 
kam uglyerodli bo'lishi va yaxshi payvandlanishi kerak. Gazlashtirish 
tizimlarida quyidagi po'lat quvurlar ishlatiladi: 

choksiz po'lat quvurlar GOST 8732 -78; d
Sh 

= 45 + 325 mm. Bu 

quvurlar yer osti va yer usti gaz quvurlarida ishlatiladi. 

Uy ichi gazlashtirish tizimlarida suv-gaz 0 'tkazuvchi quvurlari GOST 

3262- 75; dSh = 15; 32; 40; 50 mm. 

Elektr payvandlangan to 'g'ri chokli quvurlar GOST 10.705-80; d
Sh 

= 10 +530; GOST 10.708-78; d
Sh 

= 630 + 1220 mm; 

Elektr payvandlangan spiral chokli quvurlar GOST 8732- 78· d = 
, sh 

45 +325 mm. 

. Gaz. quvurlari, asosan, gaz payvandlash yo'li bilan (quvurning 
dlametn dSh :5 50 mm bo'lsa) hamda elektr payvandlash yo'li bilan 
~lana?i. ~ezba1i ulash faqat gaz asboblarini quvurga ulash joylarida 
~sh~a~Ila~l. Ag~rda xavfs.izlikni inobatga olib binD ichida payvandlash 
IshlnI ohb bonsh mumkin bo'lmasa, unda rezba yordamida quvurlami 
wash mumkin. 

Yer osti gaz quvurlarining minimal diametri d = 50 mm dan kam 
bo'lmaydi. BU~dan tashqari, yer osti gaz quvurlari d~vori qalinligi kamida 
3 mm, yer usb gaz quvurlariniki esa kamida 2 mm bo'lishi kerak. 
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Gazni berkitish uskunalari. Gazni yopish uskunalari iste'mo1chilami 
gaz quvurining ma'lum bo'laklarini hamda gaz asboblarini berkitish 
uchun qo'\laniladi. Bunda kranlar, zadvijkalar (yopqichlar), hamda 
gidrozatvorlar (gidravlik yopqichlar) qo'\laniladi. Gidravlik yopkichlar 
yer osti past bosim gaz quvurlarida ishlatiladi. Ular ayrim 
iste'mo1chilami yopish uchun ishlatiladi. Buning uchun kovyer ochilit, 
gidrozatvor tiqini ochiladi va gidrozatvorga suv Quyilgan suv gazning 
yo'lini to'sib, gaz o'tishini to'xtatadi. Gidrozatvorga faqat gazni 
berkitishga xizmat qiladi. Ular yordamida gazning sarfini o'zgartirish 
mumkin emas, faqat ochish yoki yopish mumkin. 

Gidrozatvorlar yerning muzlash qatlamidan pastdajoylashishi kerak, 
chunki yig'ilgan kondensat muzlab, gazni yo'lini berkitib qo'yadi. 

Gidrozatvoming yaxshi tomonlari: oddiy, gazni yaxshi berkitadi, 
ular gazdagi kondensatni to'plab, kondensat yig'gich vazifasini ham 
bajaradi. 

Kranlar va yopqichlar (zadvijkalar). Kichik diametrdagi gaz 
quvurlaridagi iste'molchilami va gaz asbobini berkitish uchun kranlar 
ishlatiladi. Kranlar gyermetizatsiya-zichlashtirish usuli bo'yicha ular 
tortiluvchan hamda salnikli kranlar bo'ladi. 

Tortiluvchan kranlar past bosimda, salnikli kranlar esa, asosan, 
kommunal va sanoat korxonasida past va o'rta bosim quvurlarida 
ishlatiladi. 

Matyeriali bo'yicha kranlar cho'yandan va bronza yoki latundan 
bo'lishi mumkin. Cho'yan kranlar kam ochib yopiladigan joylarda 
ishlatiladi. Kranlar diametri d 15dan + 80 mm.gacha bo'lishi mumkin. 
Kranlarning gaz quvuriga ulanishi bo'yicha rezbali (muftali), sapkali 
va flanesli bo'ladi. 

Gaz asboblami gaz quvuriga ulash yoki ulami ajratib olish uchun 
krandan soOng sgon o'matiladi. 

Gazni yopish uskunalari quyidagi jdylarda.o'matiladi: 
1) mikrotuman yoki gaz quvurining ayrim bo 'limlarini berkitish uchun; 
2) taqsimlash gaz quvurlaridan ajralgan tarmoqlarda; 
3) GRP larga kirish va chiqishda qo 'yiladi; bunda zadvijkalar GRP 

dan kamida 5 m dan narida bo (lishi va 100 m dan uzoq bo 'lmasligi kerak; 
4) sanoa! korxonasiga kirish joyida devordan 2 m uzoqlikda bo '/ishi 

kerak. . . 
Zadvijkalar yer osti gaz quvurlarida quduqlarigagi o'm~tIlad! .va 

ulaming eng kichik diametri 50 mm bo'ladi. Zadvijkalar gazm berkltlsh 
hamda uning sarfini o'zgartirishga xizmat qiladi. 
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Matyeriali bo'yicha zadvijkalar ikk!ga bo'~inadi: .. 
1) cho 'yan ponasimon shpindeli chrqmaydrgan z~dvl}ka/~r - ~O c~ 

47 bk GOST 1235-67. Ular bosim 0,6 MPa gacha bo 19anda IshlatIladI. 
2) po 'lat zadvijkalar 30 s 41 nj (3kI2-16). Bular gaz bosimi 1,6 MPa 

gacha bo'lganda ish/atiladi. . 
Bundan tashqari seysmikasi 8-9 ball bo'lgan tumanlammg hamma 

gaz quvurlarida ishlatiladi. Chu~, bunday tum~nIarda cho'yan.zadvijka 
yorilib ketishi mU'!lki? ZadvlJkalar ~~r ~st~ ga~ q~~urlanda, gaz 
quduqlarida, o'mattladl. Gaz quduqlan IkkI xII bo lad!. 

- sayoz quduq MI - Ik 0,9. Bunday quduqlar zadvijkalaming 
diametri 100 mm gacha bo'lsa ishlatiladi; 

- chuqur gaz quduqlari. Bunday quduqlar zadvijkaning diametri 
100 mm va undan katta bo'lsa ishlatiladi. 

Chuqur gaz quduqlari uchga bo'linadi: 
a) dumaloq quduqlar; GI llP -1,8; 
b) to'g'ri to'rtburchak quduqlar; GI - llP -1,8; 
v) ikkita zadvijkaga mo'ljallangan quduqlar; G2 - UP -2,1 va G2-

ShK -1,8. 
Agarda gaz qudug'ida 300 mm dan katta bo'igan po'lat zadvijkalar 

o'matilsa, unda kompensator o'miga po'latdan yasalgan qiyshiq quvur 
bo'lagi (kosaya vstavka) o'matiladi. 

Kompensatorlar. Kompensatorlar linzali (5.II-rasm) yoki salnikli 
bo'lishi mumkin. Gazlashtirish tizimida asosan linza kompensatorlar 
ishlatiladi. Ular zadvijkalarni montaj qilishni osonlashtiradi va gaz 
quvurida hosil bo'ladigan haroratli kuchlanishlami o'ziga qabul qilib, 
quvur va zadvijkalarni yorilishidan saqlaydi. 

Zadvijka montaj qilinayotgan vaqtda kompensatoming tortiluvchi 
boltIari tortiladi va kompressor siqiladi. Shundap so'ng zadvijka o'z 
o'miga o'matilib, qistirmasi flaneslar orasigajoylashtiriladi va flanesning 
bbltIari joyiga o'matiladi. Shundan so'ng kompensatoming tortiluvchi 
boltlari bo'shatilib, zadvijkani mahkamlovchi boltlar tortiladi. 
Kompensatorlar gaz yo'nalishi bO'yicha zadvijkadan keyin qo'yiladi. 
Ishchi holatda kompensator boltlari bo'shatilgan bo'lishi kerak. 

Gaz quduqlarida po'lat zadvijkalar qo'llanilganda zadvijkaning 
diametri d

Sh 
> 300 mm bo'lsa, unda kompensator o'miga quvuming 

qiyshiq bo'lagi o'rnatiladi. Quvuming qiyshiq bo'lagi zadvijkani montaj 
va demontaj ishlarini osonlashtiradi. 

Nazorat naychasi. Er osti gaz quvurlaridan gaz chiqayotganini 
miqlash uchun gaz quvurlarining burilish joylarida, payvand choklari 
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ustiga hamda eski gaz quvuriga yangi gaz quvuri o'langan joyda nazorat 
naychalari o'matiladi. Ular, quvur ustiga o'rnatilgan quvurning yarim 
bo'lagidan (segment) hamda unga ulangan naychadan iborat. 
Naychaning ikkinchi uchi rezbali tiqin bilan berkitiladi va kovyer tagiga 
yer sathigacha chiqariladi. Quvurdan chiqayotgan gazning nazorat 
naychasiga o'tishini osonlashtirish segment bilan gaz quvuri oralig'i 
Mayda tosh bilan to'ldiriladi. 

Nazorat punkti. Nazorat punktlari yer osti gaz quvurlarida har 
qOO m dan o'matilib, ular yer osti gaz quvurining yerga nisbatan elektr 
potensialini o'lchash hamda gaz quvurida bo'lishi mumkin bo'lgan 
daydi toklaming yo'nalishi va kuchlanishini aniqlash uchun qo'llaniladi. 
Nazorat punkti ikki izolatsiya qilingan elektroddan iborat bo'lib, biri 
gaz quvuriga payvand qiIingan, ikkinchisi esa, yerga ulangan bo'ladi. 

Ye, osti go: quvu,la,idagi uskunalami ko',safuvchi bel gila,. 
Ko'rsatkich belgilar yer osti gaz quvurlari uskunalarining turi va ungacha 
bo'lgan masofani ko'rsatadi. Odatda ular bino devorlariga yerdan 
tahminan 1,7 m balandlikda sariq bo'yoq bilan chizib qo'yiladi. VIar 
kerak bo'lgan vaqtda gaz quvuri uskunalarini tez va aniq topishga 
yordam beradilar. 

5.6. Yer osti va yer usti gaz quvurlari 

Yer om gar. quvurlarining ko'cluzdajoylashishi. Yer osti gaz quvurlari 
shaharlarda, asosan, ko'chaning katnov yo'Hari tagidan o'tkaziladi. 
Agarda ko'chalarda keng piyoda yo'llari bo'lsa yoki rnaysazorlar bo'lsa, 
ular tagidan o'tkazish rnaqsadga muvofiq, chunki qatnov yo'llami buzish 
va tiklash qimmat turadi. Gaz quvurlarini o'tkazishda bino, yer osti va 
yer usti inshootlari va daraxtlardan rna'lum masofani ta'rninlash kerak. 
Bu masofalar texnik sharoitlarda va qurilish qoidalarida keitirilgan. 
Shular bilan tanishib chic;.<fmiz. 

1. Yer osti gaz quvuri bilan bino orasidagi masofa: 
a) past bosim gaz quvurlari uchun kamida 2 m; 
b) 0 'rta bosim gaz quvurlari uchun kamida 4 m; 
v) yuqori bosim gaz quvurlari (0,3 + 0,6 MPa) uchun kamida 7 m; 
g) yuqori bosim gaz quvurlari (0,6 + 1,2 MPa) uchun kamida 10 m 

bo '/ishi kerak. 
Bu masofalar yer osti gaz quvurlaridan gaz chiqa boshlaganda uning 

bino ichiga kirmasIigini ta'minlay olmaydi, lekin kirish xavfini 

kamaytiradi. 
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2. Yer osti gaz quvuri bilan tramvay yo'ligach~ bo'lgan masora: 
a) past va o'rta bosim gaz quvurlar uchun yaqm relsgacha bo Igan 

masofa kamida 28m bo'lishi kerak; 
b) yuqori bos{m gaz quvurIari uchun kamida 3,8 m bo'lishi kerak. 
3. Temir yo'l relsigacha bo'lgan masofa: 
a) past bosim uchun kamida 3,8 m; 
b) o'rta bosim uchun kamida 4,8 m; 
v) yuqori bosim uchun (0,3 + 0,8 MPa) kamida 7,8 m; 
g) yuqori bosim uchun 0,6 + 1,2 MPa) kamida 10,8 m. 
Bu masofalar gaz quvurlari yotqizish paytida va ta'mirlash ishlari 

bajarish paytida transport harakatini to'xtamasdan olib borishga imkon 
beradi. 

4. DaraxtIardan kamida 1,5 m masofada o'tish kerak, chunki undan 
yaqin bo'lsa xandaq qaziganda daraxtning ildizi kesilib ketadi. Bundan 
tashqari, quvurdan gaz chiqa boshlasa daraxt ildizlariga ta'sir qilib, 
uni quritadi. 

5. Elektr kabeli bilan yer osti past va o'rta bosim gaz quvuri orasidagi 
masofa kamida 1 m bo'lishi kerak. Agarda yuqori bosim bo'lsa, kamida 
2 m bo'lishi kerak. Bu masofalar xandaq qaziganda yoki ta'mirlash 
ishlari olib borilganda kabelni uzib yubormaslik uchun kerak. 

6. Gaz quvuri bilan vodoprovod orasidagi masofa: 
a) past bosim uchun- 1 m; 
b) 0 'rta bosim uchun - I, Om; 
v) yuqori bosim uchun (0,6 MPa gacha) - 1,5 m ; 
g) yuqori bosim uchun (/,2 MPa gacha)- 2,0 m. 
7. Gaz quvuri bilan kanaIizatsiya orasidagi masofa: 
a) past bosim uchun - 1 m ; 
b) 0 'rta bosim uchun - 1,5 m; 
v) yuqori bosim uchun (0,6 MPa gacha) - 2,0 m; 
g) yuqori bosim uchun (/,2 MPa gacha) - 5,0 m; 
8. Issiq suv uzatish tizimi kanalining tashqi devoridan gaz 

quvurigacha bo'lgan masofa: 
past, o'rta, yuqori bosim (0,6 MPa gacha ) uchun - 2 m' 
yuqori bosim (0,6 + 1,2 MPa) uchun - 4 m. ' 

. ~u masofa~ar g~z.quvurlari?an gaz chiqa boshlagandan boshqa yer 
osh mshootIanga kmsh xavfim kamaytiradi. 

9. Agarda bir xandaqda 2 ta gaz quvuri o'tgan bo'lsa ular orasidagi 
mas~fa quvurJar diametri d:,;300 mm bo'lsa, ular or~sidagi masofa 
kamlda 0,4 m bo'lishi kerak. Agarda quvurIar diametri d> 300 mm 
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bo'lsa, quvur devorlari orasidagi masofa kamida 0,5 m bo'lishi kerak. 
Bu masofa quvurlarni ishlatish jarayonida uIarni tekshirish, hamda 
tuzatish ishIari oIib borish uchun zarurdir. Yer osti gaz quvurIaridan 
gaz chiqqanda, u yerdagi bo'shIiqIar orqaIi uzoq masofaIarga tarqaIishi 
mumkin. Shuning uchun gaz quvurIarini iIoji boricha bosimsiz 
ishIaydigan quvurIarda uzoqroq bo'lgani ma'quI, chunki gaz uIar orqaIi 
binolarga kirish mumkin. 

Yel' osti gaz quvuI'/al';n;ng chuquI'ligi, nishablig;, hamda xandaq 
tagi. Gaz quvurlarining chuqurligi shunday bo'lishi keraki, u chuqurIikda 
tuproq qatlami hisobiga mexanik ta'sirdan saqlangan bo'lishi kerak. 
Shaharlar uchun quvuming minimal chuqurligi quvur tepasidan yer 
yuzasigacha kamida 0,8 m bo'lishi kerak. Shahardan tashqarida, katnov 
yo'qjoylarda kamida 0,6 m bo'lishi kerak. Bundan tashqari, quvuming 
yotqizish chuqurligi gazning namligiga bog'liq. Agarda nam gaz bo'lsa, 
gaz quvurini yeming muzlash qatlamidan chuqurda joylashtirish kerak, 
chunki gazdagi namlik kondensatsiya bo'Iadi va bu suyuqlik muzlab, 
gaz quvurini berkitib qo'yishi mumkin. 

Quritilgan gaz quvurlarini esa yeming muzlash qatJamida ham 
joylashtirish mumkin. Gazning namIigiga qaramasdan gaz quvurlari 
nishab o'tkazilishi kerak, chunki gazdagi suv bug'lari kondensasiya 
bo'lganda ular quvuming nishabligi bo'yicha oqib borib, quvuming 
eng past joyida to'planadi. Bu yerda kondensat yig'gichlar (KS) 
o'matiladi va u orqali yig'ilgan kondensat chiqarib tashlanadi. 

Minimal nishablik i= 0,002 katta diametrdagi quvurlar uchun yetarIi 
xisoblanadi. Lekin quvurlar diametri kichikroq bo'lsa d::;; 150 mm, 
nishablikni kattaroq olish kerak, chunki kichik quvurlaming kesimi 
kichik bo'lganligi uchun quvurlar cho'kkan paytda unda suv to'planib, 
gazning yo'lini berkitib qo'yishi mumkin. Yer osti gaz quvurlari qurishda 
xandaq tagining sifati katta ahamiyatga egadir. Sifatsiz bajarilgan yer 
ishlari eksI51uatasiya davrida gaz ta'minotiga, hamda quvurlaming 
mustahkamligiga ta'siri bo'lishi mumkin. 

Loyihaga nisbatan chuqur joylami qum bilan to'ldirib, zichlashtirib, 
tekislash zarur. Agarda xandaq toshIoq joylarda qazilsa, unda xandaq 
tagining notekisliklari 10 + 15 sm qalinlikda qum s~pilib, tekisl~ni.shi 
kerak. Tekislanmasa toshlarning o'tkir qirralafl gaz quvuflnIng 
izolatsiyasini ishdan chiqaradi va gaz quvuri korroziyasini tezIashtiradi. 

Yer usti gaz quvurlari. UIar bino devorlari bo'yIa~, alo~ida. turgan 
tayanch, kolonna hamda estakadalar bo'yl~b o. tka~I1ad1. Gaz 
quvurlarining yer sathidan minimal balandlikIan quytdaglcha: 
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, 

_ transport yurmaydiganjoylarda gaz quvurining balandligi kamida 

2,2 metr bo'lishi kerak; ,. . 
_ avtomobil yo'lini kesgan vaqtda minimal balandligi 4,5 m bo hshl 

kerak; . . ., . 
_ tramvay yo'lini kesgan vaqtda va elektrlashtlrilmagan temlr yo 1m 

kesgan vaqtda kamida 5,6 m b~'li~hi kerak; . ,. . 
_ elektrlashtirilgan temir yo 1m kesgan vaqtda 7, I m bo hshl kerak. 
Agarda sun'iy gaz quvurlari bo'lsa, bunday quvurlami kamida i = 

0,003 nishablikda o'tkazish kerak va gaz quvurining eng past joyiga 
kondensatni chiqarib tashlash uchun drenaj shtutsyerlari o'matilishi 
kerak. 

Gaz quvurlari bilan elektr o'tkazish simlar orasidagi masofa ulardagi 
tokning kuchlanishiga bog'liq va quyidagicha bo'lishi kerak: 

agarda kuchlanish I kV gacha bo'lsa, ular orasidagi masofa kamida 
1m; 

agarda kucWanish 20 kV gacha bo'lsa - 3 m; 
agarda kuchlanish 35 + 100 kV bo'lsa - 4 m. 
Bu masofalar elektr tarmog'idagi kuchlanishni havoni teshib o'tib 

gaz quvuriga tushishdan saqlaydi. Qishloq sharoitlarida, transport 
harakati yukjoylarda gaz quvurlarini yerdan kamida 0,35 m balandlikda 
kalta tayanchlar ustidan o'tkazish mumkin. 

Gaz quvurlarining yerdan chiqish joylarida ular g'ilof ichidan 
o'tkaziladi. G'ilof gaz quvurlarining chiqish qismini zanglashdan hamda 
mexanik shikastlanishdan saqlaydi. G'ilof bilan gaz quvuri oraJigi 
yeritilgan bitum bilan to'ldirilgan. 

Gaz quvurining yer tagidan chiqqan tik quvurida elektr tokini 
o'tkazmaydigan flaneslar o'matiladi. Ular yer osti gaz quvurlariga 
tashqaridan elektr toki tushishi va yer osti quvurlaridagi daydi toklaming 
yer usti gaz quvurlariga o'tish oldini oladi. 

y ~r ust~ gaz quvurfarining tayanchlari yoki qoziqlari orasidagi masofci 
ulammg dtametriga bog'Jiq bo'lib, QMQ bo'yicha qabul qilinadi. 

5.7 Tabiiy va sun'iy to'siqlardan gaz o'tkazar 
quvurlarni o'tkazish 

Gaz quvurlari o'tkazish paytida har xii to'siqlami kesishga to'g'ri 
keladi. Ular qatoriga daryolar, jarliklar, temir-yo'l, avtomobil yo'llari 
va har xiI yer osti inshootlari kiradi. Magistral gaz quvurlari bilan 
temir yo'llari kesishganda gaz quvurlari futlyar (g'ilof) ichida o'tkaziladi. 
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G'i1of qo'Hash gaz quvuridan gaz chiqa boshlasa, u temir-yo'l 
izlari tagidan, hamda avtomobil yo'li tagidan chiqishini va yong'in 
chiqishi oldini oladi. Bundan tashqari, gaz quvuri yotqizish davrida 
transport harakati to'xtamasdan qurilish ishlarini teshib o'tish usulida 
olib borishga imkon beradi. G'i1of metaII quvurdan tayyorlanib, gaz 
quvurining diametri d .v., $ 200 mm bo'lsa g'ilof diametri d

F 
= 

dqllv.,+ 100 mm bo'lishi kerak. Agarda d .VII' > 200 mm bo'lsa, g'ilof 
quvur diametri dF = d + 200 mm bo?Iishi kerak. quvur 

G'ilof ichidagi gaz quvurlari iloji boricha bir butun quvurdan 
tayyorlanishi kerak. G'iIofning uchlari salnik bilan zichlanadi hamda 
g'iIofning bir uchiga nazorat quvuri ulanadi. Agarda g'ilof ichidagi 
quvurdan gaz chiqa boshlasa, 

u nazorat quvuri orqali xavfsizroq joydan chiqarib yuboriladi. 
Agarda yer osti gaz quvurlari kanalizatsiya koIIektorlarini yoki shunga 
o'xshash kanal yoki koHektorlami kesib o'tsa, gaz quvuri g'ilof ichida 
o'tkazilishi kerak. Bunda g'ilofning diametri oldingi chizmaga o'xshab 
qabul qilinadi. Yer osti gaz quvuri bilan vodoprovod, kanalizatsiya 
kesishgan vaqtda ular orasidagi masofa 15 sm dan kam bo'lmasligi 
kerak. Gaz quvuri bilan issiqlik tarmog'i kana Ii orasidagi masofa kamida 
20 sm bo'lishi kerak. Gaz quvuri bilan kabel orasidagi masofa kamida 
0,5 m bo'lishi kerak. Agarda kabel asbestosement quvur ichidan o'tgan 
bo'lsa, unda 0,25 m bo'lishi mumkin. 

S.S. Uy ichi gaz quvurlarini o'tkazish 

Ular gazni binoning ichida gaz asboblariga yetkazib beradilar. Uyga 
kelaktgan gaz quvurida binD devoridan 2 m dan ko'proq masofada gaz 
yopish uskunasi qo'yilishi kerak. Lekin, ko'pincha kran yerdan chiqish 
gaz quvurida yerdan 1,8 m balandlikda o'matiladi. Gaz quvurlarini 
binoga kiritish asosan, odam yashamaydigan xonalardan, ya'ni zinopoya 
xonasi, yo'lak hamda oshxona orqali kiritilishi mumkin. Suyultirilgan 
gaz quvurlarini yerto'la, texnik qavatlardan o'tkazish mumkin emas. 

Bino ichida gaz quvurIari kapital devorIami hamda qavatlar orasidagi 
kpmani teshib o'tganda, gaz quvurlari po'lat quvurdan tayyorlangan 
g'ilof ichidan o'tkaziladi. G'ilofning uchi devordan, hamda poldan 
ikki tarafga 5 sm chiqib turishi kerak. G'iIof ichidagi gaz quvurida 
payvand choki bo'lmasIigi kerak. Uy ichi gaz quvurining minimal 
balandligi pol dan 2 m bo'lishi kerak. Gaz quvurining har bir xonadonga 
kirish joyida berkituvchi kran bo'lishi kerak. Kran asosan zinapoya 
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xonasida o'matiladi. Har bir gaz asbobining oidida pol dan 1,5 rn 
balandlikda berkituvchi kran qo'yilishi kerak. 

Uy ichi gaz quvuri bilan elektr simi orasidagi masofa karnida q5 
sm bo'lishi kerak (agarda sim ochiq bo'Isa). Devor ichidan o'tgan sirn 
bilan gaz quvuri kesishgan joyda kamida I sm. bo'lishi kerak. 

Agarda binoda qavatlar soni to'rtdan kam bo'Isa, gaz tik quvurining 
asosida kran qo'yilmaydi, undan ko'p bo'isa qo'yiladi. 

Uy ichi gaz quvuriari temir qoziq yordamida devorga mahkamlanadi. 
Qoziqlar orasidagi masofa gaz quvuri diametriga bog'liq bo'lib, u dSh 

= 25 mm bo'lsa, rnasofa karnida 3,5 rn, dsh = 20 rnrn bo'lsa - 3 rn, dSh 

=15 mm bo'isa - 2,5 rn, d
Sh 

=50 rnm da - 5 rn. Uy ichi gaz quvuriarini 
yotoqxona, mehmonxona va boshqa yashash xonalarida gaz asboblari 
bo'lrnasa ular orqali o'tkazish rnumkin ernas. 

5.9. Gaz tarmoqlarini ishga tushirish, sozlash, 
sinash va u1ardan foydalanish 

Montaj ishlari tugallanrnagan yoki kornissiya tornonidan qabul 
qilinmagan gaz quvurlarini eksplutatsiya qilishga ruxsat etish rnurnkin 
emas. 

Gaz quvurini ishga tushirish uchun quyidagi hujjatiar bo'lishi zarur: 
1) qabul qilish akti; 
2) injenyer-texnik xodirnlardan tomonnidan gaz xo'jaJigini 

boshqarish uchun rna'sul xodirn tayinlanganligi to'g'risida korxona 
boshlig'ining buyrug'i bo'lishi kerak 

3) injenyer-texnik xodimlami o'qitilganligi to'g'risida va ularning 
bilimlari tekishrilganligi to'g'risida hujjat bo'lishi kerak; 

4) har bir gazda ishlovchi qurilma yoki uskuna uchun uni ishlatish 
qonun-qoidalari keltirilgan va korxona rahbari tornonidan tasdiqlangan 
yo'riqnomasi bo'lishi kerak. 

Bundan tashqari, har bir agregat uchun gaz quvurlarining chizmasi 
bo'lishi kerak. Korxonaga gaz ochish korxona ishchilari tomonidan 
Gorgaz yoki Raygaz xodimlari nazorati ostida olib boriladi. 

Murakkab agregatlarni ishga tushirish va ular ishini soziash 
ixtisoslashgan ishga tushiruvchi va sozIovchi korxonalar tomonidan 
olib boriladi. MasaIan: «Gaznaladka», «Uzspesenyergogaz« va 
boshqaIar. 

Yangi gaz quvurlari qurib bitirilgandan keyin gaz berishdan oidin 
yana bir bor nazorat uchun gaz quvurlari havo bilan zichlikka sinaladi. 
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Tashqi, ko'cha yer osti va yer usti gaz quvurlari 20 kPa (2000 
mm.suv.ust.) bosimida sinab ko'riladi. Bunda I soat davomida bosim 
pasaYish~ 100 Pa (10 mm.suv.ust.) dan oshmasligi kerak. Uy ichi gaz 
quvurlan 4 kPa (400 mm.suv.ust.) bosimida havo bilan sinaladi. Bunda 
5 min.da bosim pasayishi 200 Pa (20 mm.suv.ust.) dan oshmasligi 
kerak. San oat korxonalari, xamda maishiy xizmat ko'rsatish 
korxonalarining ichki gaz quvurlari 10 kPa (1000 mm.suv.liSt.) 
bosimidan havo bilan sinaladi. Bunda bosim pasayishi 1 soatda 600 Pa 
dan (60 mm.suv.ust.) oshmasligi kerak. 

Sinov davrida bosim pasayishi normada belgilangandan oshmasa, 
yangi gaz quvuriga gaz ochish mumkin. Buning uchun zadvijka va gaz 
quvuri flaneslari orasidagi teshigi yo'q qistirma olinib, uning o'miga 
odatdagidek paronitdan tayyorlangan qistirma quyilib, flaneslar boItlari 
mahkamlanadi. Undan so'ng, zadvijkani sekin-asta ochib, gaz quvuriga 
gaz beriladi. Yangi gaz quvurida havo bo'iganligi sababli uni gaz bilan 
tozalash kerak. Shu maqsadda yangi quvurning oxirgi uchastkasidagi 
kondensat yig'gich yoki gidrozatvoming naychasiga d; = 25 mm bo'igan 
2+2,5 m uzunlikdagi quvur ulanadi va shu quvur orqali ishga 
tushirilayotgan quvurdagi gaz-havo aralashmasi atmosfyeraga 
chiqariladi. Haydovchi gazning bosimi past bosimli gaz quvuri bo'lsa, 
undagi bosimga (0,003+0,005 MPa) teng bo'ladi. Agar o'rta yoki 
yuqori bosim gaz quvuri bo'lsa, unda zadvijka asta sekin ochilib, 
haydovchi gazning bosimi 0,005+0,01 MPa gacha bo'lishi kerak. Gaz 
bun dan ko'p ochilsa, quvurdagi gaz-havo aralashmasining tezligi oshib 
ketib, quvurga tushib qolgan tosh, metal parchalarini katta tezlik bilan 
uchirib ketadi va ular quvur devoriga urilishidan uchqun chiqishi va 
quvurdagi gaz-havo aralashmasi portlashi mumkin. 

Qozonxona, san oat korxonalari, sexlaming gaz quvurlari chiqarib 
tashlash quvurlari orqali gaz-havo aralashmasidan tozalanadi. Gaz
havo aralashmasi binD tomidai'll+I,5 m balandlikka ko'tarilgan chiqarib 
tashlash quvurlari orqali haydaladi. Uy ichi gaz quvurlari esa, binodagi 
eng yuqori qavatdagi oxirgi gaz plitasining soplasiga rezina shlang ulanib, 
shlangning ikkinchi uchi dyeraza orqali tashqariga chiqarib turiladi va 
shunday qilib gaz quvuridagi gaz-havo aralashmasi haydalishi 
ta'minlanadi. Haydalayotgan aralashmani ventilatsion kanal yoki qozon 
va pechlarning mo'rilaridan chiqarish mumkin emas. Bundan taiqari 
haydalayotgan gaz-havo aralashmasi dyeraza va eshiklar orqali bo.shq~ 
xonalarga kirishini oldini olish kerak. Gaz-havo aralashmasld~gl 
kislorodning miqdori 1 % dan kam bo'lsa, haydashni to'xtatish mumkin. 
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Har bir yangi gaz quvuriariga ishga tushirish jarayonida paSp?rt 
tuziladi. Bu pasportga ish davrida bajarilayotgan har qanday tu~attsh 
ishlari to'g'risida ma'iumotIar, ayrim qismiariga kiritilgan o'zganshlar 
va boshqaIar yozib boriladi. . 

Qurilish jarayonida yer osti gaz quvuriari ayrim po'lat quvurI~~1 
payvand qilish bilan bir-biroviga ulanib yig'iladi: Po'lat quv.uriar qunI~sh 
joyiga keItirishdan oidiri izolatsiya bazalanda korrozlyaga qansh 
izolatsiya bilan qoplanadi. Gaz quvurlarini qurishida alohida quvuriami 
xandaqdan taiqarida bir-biroviga payvand qilib, keyin xandaqka tushirish 
mumkin. Ulangan gaz quvurlarining payvandiangan joylari vaqtincha 
izolatsiya qilinmagan bo'ladi. Quvur xandaqqa tushirmasdan oidin 
xandaq tagining tekisligi, uning chuqurligi va nishabligi Ioyiha bo'yicha 
tekshiriladi. Agarda Ioyihaga nisbatan noto'g'rijoylar bo'isa to'g'rilanadi. 

Gaz quvuriarini sinash ikki xii bo'ladi: birinchi sinov-mustah
kamlikka sinash bo'Iib, ulangan quvuriaming ikkita oxirgi boshi 
payvandiab berkitiladi va quvuriaming ustiga 25 sm da tuproq tashlanadi. 
Lekin payvand qilingan joylar izolatsiya qilinmagan va ochiq hoida 
qolishi kerak. So'ng, gaz quvuriga kompressor yordamida siqilgan havo 
haydaladi. Byerilayotgan havoning bosimi gaz quvuri qanday bosimga 
mo'ijallanganligiga bog'liq. 

Quvurga havo berilib, shun day bosimda quvur uch soat ushiab 
turiladi. Shundan so'ng, havoning bosimi gazning ishchi bosimiga 
pasaytiriladi va payvandjoylari, zadvijka va boshqa uskunaIar, ulangan 
joylari sovun ko'pigi surtib havo chiqayotgan yoki chiqmayotganligi 
aniqIanadi. Havo chiqayotganjoylar havo bosimi pasaytirilgandan so'ng 
tuzatiladi. Bu ishlar tuzatilgandan so'ng, quvurlaming ulangan joylari 
izolatsiya qilinadi va xandaq to'Iiq ko'milib, sinovning ikkinchi turiga
zichlikka sinashga o'tiladi. Zichlikka sinov qilishdan oIdin gaz 
quvurlarining ulangan payvand joyIari korroziyaga qarshi izolatsiya 
bilan qoplanib, quvur to'la ko'milgan Bo'lishi kerak. Shundan so'ng, 
gaz quvuriga siqilgan havo beriIib, manometr ulanadi va ma'Ium vaqtdan 
so'ng manometrga qarab qanchaga bosim pasayganligi aniqIanadi. 
Sinoviar davrida siqilgan havoning bosimi gaz quvurining turiga bog'Iiq 
bo'lib, quyidagicha bo'lishi kerak: 

Zichlikka sinash quvurga havo qamaIgandan so'ng 24 soatdan keyin 
boshianadi. Chunki bu davr ichida quvurga qamaIgan sinovchi havoning 
harorati quvur ko'miIgan yeming harorati bilan tenglashish uchun 
beriladi. Zichlikka sinash davrida qamalgan havoning boshlang'ich 
bosimi va bir-ikki soatdan keyingi manometming ikkinchi ko'rsatkichi 
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Sinov bosimi MPa J 
Gaz quvurlar1 turl 

mostahkamJikka zichlikka I 
I 

Past bosim (5000 Pa gacha): 
0,6 0,1 a) taqsimlash gaz quvuri 

b) hovli gaz quvurJari va binolarga kirish gaz 
quvurlari diametri 100 mm gacha bo'lsa 

0,3 0,1 O'rta bosim (5000 Padan 0,3 MPa gacha) 
0,6 0,3 Yuqori bosim (0,3+0,6 MPa) 

0,75 0,6 Yuqori bosim (0,6 +1,2MPa) 
1,5 1,2 

aniqlanadi. Bu kO'rsatkichlar farqi zichlikka sinov davridagi bosim 
pasayishini ko'rsatadi. 

Nawrat sallOlla,; I1a maslrg<ulotlar 

1. Gaz 0 'tkaza, quvurlar qo'l/anishi bo 'Jicha qanday furlarga bo 'linadi? 
Magistral, shahar va sanoat gaz quvurlari nimaga xizmat qi/adi? 

2. Shahar gaz quvur/ari qanday tur/arga bo '/inadi? Tarqatish, iste'mo/chi/arga 
tarmoq va uy ichi gaz quvurlari nima bi/an Jarq/anadi ? 

3. Past, 0 'rta va yuqori bosim gaz quvurlardagi bosim qanday chegaralarda 
bo'/adi? 

4. Bir, ikki, uch va ko'p bosqich/i gaz taqsimlash tizimlaming chizmalarini 
tushuntirib bering. 

5. Gazning yillik satfi qanday hisoblanadi? 
6. Gaz tarmoqlarining tuzi/ishi va jihozlari haqida ma'lumot bering? 
7. Gazlashtirish tizimlarida qanday quvurlar va uskunalar ish/ati/adi? 
8. Gazni berkitish uskunalari, kran/ar va yopqichlar (zadvijkalar) haqida 

ma 'Iumot bering. 
9. Kompensator/ar, nazorat naychosi va nazorat punkti vazi/alarini tushuntirib 

bering. • 
10. Yer osti gaz quvur/ari ko 'chada qanday joy/ashtiri/adi ? 
11. Yer osti gaz quvurlariningg chuqurligi, nishab/igi hamda xandaq tagi qanday 

katta/iklarga ega bo '/adi? 
12. Tabiiy va sun'iy 10 'siq/ardan gaz quvur/ari qanday 0 'tkazi/adi? 
13. Uy ichi gaz quvur/ari qanday 0 'Ikazi/adi? 
14. Gaz larmoqlarini ishga tushirish, soz/osh, sinash va u/ardan Joyda/anish 

qoida/arini aytib bering. 
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